
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 109/2018: Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale
delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre
emergenze. C. 1209-A Governo (Parere all’Assemblea) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

ALLEGATO 1 (Nota della Ragioneria generale dello Stato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

ALLEGATO 2 (Tabella riassuntiva elaborata dall’ufficio legislativo del Ministero dell’economia
e delle finanze) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Delega al Governo per il recepimento delle direttive europee e l’attuazione di altri atti
dell’Unione europea – Legge di delegazione europea 2018. C. 1201 Governo.

Relazione consuntiva sulla partecipazione dell’Italia all’Unione europea riferita all’anno
2017. Doc. LXXXVII, n. 1 (Parere alla XIV Commissione) (Seguito dell’esame congiunto
e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

SEDE CONSULTIVA

Mercoledì 24 ottobre 2018. — Presidenza
del presidente Claudio BORGHI. — Inter-
viene il sottosegretario di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Massimo Bitonci.

La seduta comincia alle 14.35.

DL 109/2018: Disposizioni urgenti per la città di

Genova, la sicurezza della rete nazionale delle in-

frastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del

2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze.

C. 1209-A Governo.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Gabriele LORENZONI, relatore, ricorda
che la Commissione aveva avviato l’esame

in sede consultiva del decreto-legge in
oggetto nella seduta del 16 ottobre 2018 e
che in quella sede aveva formulato alcune
richieste di chiarimento al Governo in
merito alle quali il rappresentante del
Governo si era riservato di rispondere.
Segnala che nel frattempo, nella seduta del
23 ottobre, le Commissioni VIII (Am-
biente) e IX (Trasporti) hanno concluso
l’esame del provvedimento apportando al
testo originario modifiche ed integrazioni.
Sottolinea che la Commissione bilancio è
quindi chiamata ad esprimere diretta-
mente il proprio parere all’Assemblea sul
testo elaborato dalle Commissioni VIII e
IX. Pertanto, nel rinnovare al rappresen-
tante del Governo le richieste di chiari-
mento sul testo originario, formula ulte-
riori richieste di chiarimento in merito
alle modifiche ed integrazioni che sono
state apportate al provvedimento nel corso
dell’esame in sede referente.

Rammenta che il disegno di legge in
esame dispone la conversione in legge, con

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 54 — Commissione V



modificazioni, del decreto-legge 28 settem-
bre 2018, n. 109, recante disposizioni ur-
genti per la città di Genova, la sicurezza
della rete nazionale delle infrastrutture e
dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e
2017, il lavoro ed altre emergenze, che il
testo originario del provvedimento, corre-
dato di relazione tecnica e di prospetto
riepilogativo degli effetti finanziari, è stato
assegnato in sede consultiva alla Commis-
sione Bilancio, che ne ha iniziato l’esame
nella seduta del 16 ottobre 2018 e che le
Commissioni riunite VIII (Ambiente) e IX
(Trasporti) hanno apportato modifiche al
provvedimento nel corso dell’esame in
sede referente. Rileva che gli emendamenti
approvati non sono corredati di relazione
tecnica o di prospetto riepilogativo, ad
eccezione dell’emendamento 1.55, del Go-
verno, corredato invece di relazione tec-
nica, con il quale sono state introdotte
modificazioni all’articolo 1 e sono stati
inseriti gli articoli 1-bis e 1-ter.

Passando all’esame delle modifiche in-
trodotte dalle Commissioni di merito che
presentano profili di carattere finanziario,
tenendo anche conto (per quanto riguarda
le modificazioni all’articolo 1 e gli articoli
aggiuntivi 1-bis e 1-ter) della relazione
tecnica depositata presso le Commissioni
riunite, segnala, in merito alla verifica
delle quantificazioni, quanto segue

Circa l’articolo 1, comma 2, concer-
nente il Commissario straordinario per la
ricostruzione, evidenzia che le modifiche
apportate al comma 2, rispetto al testo
originario della disposizione, incidono su
talune componenti organizzative e funzio-
nali della struttura di supporto che con-
corrono a determinare i relativi oneri di
funzionamento. A fronte di tali modifiche
– che afferiscono al compenso del Com-
missario straordinario, alla composizione
della struttura di supporto, alla disciplina
del trattamento economico del personale
proveniente da altre pubbliche ammini-
strazioni e alla possibilità di conferire
incarichi di consulenza e studio – non
risulta corrispondentemente rimodulata
l’autorizzazione di spesa di euro 1.500.000
per ciascuno anno del triennio 2018-2020
prevista dal testo originario del decreto,

per far fronte ai summenzionati oneri di
funzionamento. Tanto premesso, nel riba-
dire quanto osservato con riferimento al
testo originario del provvedimento in
esame, ovvero che non appare chiaro se
tali oneri di funzionamento vadano ricon-
dotti nei limiti della suddetta autorizza-
zione di spesa o nei limiti, non determi-
nati, della contabilità speciale che tale
autorizzazione di spesa concorre ad inte-
grare, rileva la necessita di acquisire i dati
e gli elementi di quantificazione relativi
alle summenzionate modifiche introdotte
nel corso dell’esame in sede referente.

In relazione all’articolo 1, comma 6,
relativo all’anticipazione di somme da
parte di soggetti individuati dal Commis-
sario, ritiene che andrebbe acquisto un
chiarimento del Governo in merito alle
possibili implicazioni finanziarie ascrivibili
alla modifica apportata ai parametri (tassi
di interesse) previsti dal comma 6 per la
remunerazione dell’anticipazione delle ri-
sorse per le attività di ricostruzione da
parte di altri soggetti individuati dal Com-
missario. Giudica opportuni tali chiari-
menti anche in considerazione del fatto
che la spesa pluriennale autorizzata ai
sensi del summenzionato comma 6 (30
milioni di euro l’anno dal 2018 al 2029),
finalizzata a tutte le attività riguardanti la
ricostruzione, viene prevista a garanzia
dell’immediata attivazione di tale mecca-
nismo di anticipazione.

In relazione all’articolo 1-bis, recante
misure per la tutela del diritto all’abita-
zione, evidenzia che la relazione tecnica
riferisce che la disposizione di cui all’ar-
ticolo 1-bis non comporta maggiori oneri
in quanto l’attribuzione e la correspon-
sione degli indennizzi ai proprietari e/o
usufruttuari degli immobili interessati
dalle ordinanze di sgombero del Sindaco
di Genova, che la stessa relazione tecnica
indica nel numero di 266, rientrano tra le
attività del Commissario straordinario
propedeutiche alla ricostruzione e, per-
tanto, risulterebbero coperti nell’ambito
delle risorse finalizzate alle attività riguar-
danti la ricostruzione. Ribadisce in pro-
posito quanto già osservato in merito al
testo originario del provvedimento in

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 55 — Commissione V



esame circa l’indeterminatezza della spesa
complessiva connessa alle summenzionate
attività nonché delle risorse complessiva-
mente disponibili a tali fini. Evidenza
pertanto la necessità di acquisire dati volti
a verificare, anche con riguardo agli in-
dennizzi in esame, la relativa spesa non-
ché la compatibilità delle risorse disponi-
bili rispetto al complesso degli interventi,
ivi compresi quelli in esame, da realizzare
a valere sulle stesse.

Con riguardo all’articolo 1-ter, concer-
nente interventi di messa in sicurezza e
gestione delle tratte autostradali, reputa
necessario acquisire chiarimenti in merito
alla portata applicativa e agli eventuali
effetti finanziari del comma 1, posto che
quest’ultimo prevede la « consegna » di
tratte autostradali al Commissario. Ritiene
che andrebbe quindi escluso che per ef-
fetto della stessa possano determinarsi
oneri a carico della gestione commissa-
riale. Riguardo ai commi 2 e 3, che
sembrano assumere portata più generale,
evidenzia che gli stessi pongono un onere
di verifica e di messa in sicurezza a carico
delle concessionarie autostradali, senza
oneri a carico della finanza pubblica e
senza imputazione di spese alle tariffe
autostradali.

In proposito, non formula osservazioni
in merito alle predette attività, che sem-
brano comunque direttamente riferibili ad
obblighi convenzionali. In tal senso os-
serva che non sembrano quindi determi-
narsi riflessi negativi per soggetti della
pubblica amministrazione eventualmente
coinvolti, anche in via indiretta, nella ge-
stione di tratte autostradali. In proposito
reputa comunque utile acquisire l’avviso
del Governo.

Con riferimento all’articolo 2, comma
1, riguardante il personale degli enti ter-
ritoriali, per quanto concerne i profili di
quantificazione osserva che le assunzioni
previste dalle modifiche introdotte sono
effettuate nell’ambito di un limite di spesa
predefinito (a norma del comma 2 dell’ar-
ticolo, che non è oggetto di modifica)
ovvero utilizzando risorse proprie degli
enti, i quali dovranno comunque operare
nel quadro dei rispettivi vincoli di bilancio,

per i quali non sono introdotte deroghe.
Non formula pertanto osservazioni, anche
in considerazione del fatto che le assun-
zioni sono anch’esse indicate entro un
limite massimo.

Circa l’articolo 2, comma 3-bis, concer-
nente le assunzioni dell’Autorità di Si-
stema Portuale del Mar Ligure Occiden-
tale, rileva che il comma in esame auto-
rizza l’Autorità di sistema portuale del
Mar Ligure Occidentale ad effettuare 20
assunzioni a tempo determinato, con im-
putazione dei relativi oneri a valere sulle
risorse del bilancio dell’Autorità mede-
sima. La norma prevede inoltre la ridu-
zione del Fondo per la compensazione
degli effetti finanziari non previsti a legi-
slazione vigente di 500.000 euro annui per
l’anno 2018 e per l’anno 2019. Evidenzia
in via preliminare che, dal tenore letterale
della disposizione, non emerge con chia-
rezza il rapporto fra le assunzioni auto-
rizzate e la riduzione del Fondo, posto che
gli oneri delle assunzioni sembrerebbero
gravare sul bilancio dell’Autorità (primo
periodo) e la riduzione del Fondo non
risulta esplicitamente finalizzata alla co-
pertura dei predetti oneri. Ritiene che
andrebbe dunque preliminarmente chia-
rito quali siano le risorse che la norma
pone specificamente a fronte delle assun-
zioni autorizzate e come sia stato stimato
il relativo onere, chiarendo inoltre se que-
st’ultimo debba intendersi come limite
massimo di spesa.

In particolare, qualora la copertura
debba intendersi a valere sulle risorse
dell’Autorità, ritiene che andrebbe, da un
lato, acquisita conferma che il loro utilizzo
non pregiudichi l’attuazione di adempi-
menti già previsti o finanziati a valere
sulle medesime risorse e, dall’altro, an-
drebbero precisate le ragioni della ridu-
zione del Fondo per la compensazione
degli effetti finanziari non previsti a legi-
slazione vigente.

Qualora, invece, la copertura debba
intendersi a valere sul Fondo per la com-
pensazione degli effetti finanziari non pre-
visti a legislazione vigente, di norma con-
nesso alla realizzazione di opere pubbli-
che, ritiene che andrebbe acquisito l’avviso

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 56 — Commissione V



del Governo circa eventuali effetti di de-
qualificazione della spesa, posto che le
spese per il personale hanno natura cor-
rente e non di conto capitale. Andrebbero
inoltre acquisiti chiarimenti circa l’ido-
neità di tale forma di copertura con rife-
rimento agli effetti scontati già scontati nei
tendenziali in termini di indebitamento
netto e di fabbisogno.

Per quel che riguarda l’articolo 2,
comma 4-bis, riguardante l’utilizzo di ri-
sorse derivanti da economie, rileva che le
norme autorizzano il commissario ad uti-
lizzare le economie sulle risorse « di cui al
presente articolo », ad integrazione del
piano degli interventi, per le finalità di
protezione civile conseguenti al crollo del
Ponte Morandi. In proposito, osserva che
non appare chiaro a quali risorse faccia
specificamente riferimento la norma in
esame. Reputa quindi necessario un chia-
rimento, atteso che, con riferimento alla
contabilità speciale, la predetta possibilità
di utilizzo sembrerebbe già insita nelle
caratteristiche della stessa, mentre per
quanto attiene alle altre risorse menzio-
nate dall’articolo 2, non sembrerebbe con-
figurabile l’utilizzo di eventuali economie.

In ordine all’articolo 3, comma 5-bis,
relativo all’esenzione pagamento utenze
per soggetti danneggiati dall’evento di Ge-
nova, ritiene che andrebbe escluso che
l’aggravio dei costi nei confronti di altre
categorie di soggetti – per compensare le
minori entrate derivanti dall’esenzione di-
sposta in favore dei soggetti danneggiati –
possa determinare apprezzabili variazioni
di gettito in termini di imposta sul valore
aggiunto e di accise.

Circa l’articolo 4, riguardante il soste-
gno a favore delle imprese danneggiate in
conseguenza dell’evento, in merito ai pro-
fili di quantificazione non ha osservazioni
da formulare, tenuto conto che i contributi
sono concessi all’interno di un limite di
spesa, che viene incrementato di 5 milioni.
A tal fine la contabilità speciale è integrata
del medesimo importo utilizzando le ri-
sorse del Fondo sociale per occupazione e
formazione. Ritiene che andrebbe quindi
in primo luogo escluso che tale utilizzo
possa incidere su impegni di spesa o

programmi di interventi già previsti a
valere sulle medesime risorse e che an-
drebbe inoltre acquisito l’avviso del Go-
verno in merito alla compatibilità con
l’ordinamento europeo della soppressione
della condizione del rispetto della norma-
tiva europea in materia di aiuti di stato.

A proposito dell’articolo 4-bis, concer-
nente il sostegno degli operatori economici
danneggiati dall’evento di Genova, eviden-
zia che la norma prevede l’attribuzione di
un’indennità ai proprietari degli immobili
che ospitano imprese aventi sede nelle
zone interessate dalle ordinanze di sgom-
bero del Sindaco di Genova, il cui importo
viene determinato in funzione di parame-
tri definiti dalla medesima disposizione
(complessivi euro 1.300 per metro qua-
drato, per le aree coperte ed euro 350 per
quelle scoperte). Alle imprese è ricono-
sciuta, inoltre, un’indennità per la perdita
delle attrezzature, dei macchinari e dei
materiali aziendali per la determinazione
del cui valore si tiene conto, anche, dei
valori residui di ammortamento. Osserva
che in base al comma 9, ai fini della
corresponsione dei suddetti benefici, la
contabilità speciale intestata al Commis-
sario è incrementata di 35 milioni di euro
per il 2018, dei quali 25 milioni sono
destinati alle misure indennitarie di cui ai
commi 2 e 3 e 10 milioni a quelle indi-
viduate al comma 6. Tale incremento sem-
bra definire un limite di spesa per l’ero-
gazione delle indennità in questione, atteso
che, ai sensi del comma 8, il Commissario
straordinario provvede « nei limiti delle
risorse disponibili di cui al comma 9 ».
Premessa la necessità di una conferma in
proposito, osserva che andrebbe acquisito
l’avviso del Governo in merito all’effettiva
possibilità di ricondurre le prestazioni in
questione entro un limite massimo di
spesa, tenuto conto della specifica confi-
gurazione sul piano giuridico delle stesse,
che sembra comportare un obbligo di
corresponsione anche in caso di esauri-
mento delle relative risorse. Ritiene che
andrebbe inoltre chiarito se il predetto
limite di spesa coincida con l’incremento
disposto dal comma 9, ovvero debba in-
tendersi riferito al complesso delle dispo-

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 57 — Commissione V



nibilità presenti sulla contabilità speciale
rilevando che, in quest’ultimo caso, an-
drebbe precisata l’entità delle risorse uti-
lizzabili per le finalità in esame, tenendo
conto del complesso degli interventi che
gravano sulla stessa contabilità. In ogni
caso, giudica opportuno che il Governo
fornisca, anche alla luce dei dati e dei
parametri indicati nel testo e nella rela-
zione tecnica, una quantificazione della
spesa complessiva connessa all’erogazione
delle indennità in questione. Infine, con
riguardo specifico alla quota di 25 milioni
posta a carico delle risorse destinate al-
l’INAIL nel bilancio di previsione per il
2018 per il finanziamento di progetti di
investimento e formazione, ritiene che an-
drebbe acquista una valutazione del Go-
verno in merito all’effettiva disponibilità di
tali risorse alla luce dei progetti di inve-
stimento e formazione per i quali l’INAIL
abbia già assunto impegni di spesa o per
i quali lo stesso ente abbia già disposto
programmi di interventi; ritiene altresì che
andrebbe confermata la coerenza del pre-
detto utilizzo rispetto al profilo di cassa
delle risorse in questione e al relativo
impatto stimato sui saldi della pubblica
amministrazione, escludendo altresì even-
tuali effetti di dequalificazione della spesa.

Per quanto attiene all’articolo 4-ter, in
materia di sostegno al reddito dei lavora-
tori, evidenzia che la norma prevede la
concessione di indennità in favore di al-
cune categorie di lavoratori coinvolti nel
crollo del ponte Morandi, disponendo al-
tresì che tali prestazioni sono erogate nel
limite di spesa complessivo di 11 milioni di
euro per l’anno 2018 e di 19 milioni di
euro per l’anno 2019. Per i profili di
quantificazione non ha osservazioni da
formulare, nel presupposto che la proce-
dura di monitoraggio, come configurata
dal comma 3, sia idonea a garantire il
rispetto del predetto limite di spesa anche
in presenza di richieste che dovessero
eccedere le risorse disponibili. In propo-
sito ritiene che andrebbe acquisito l’avviso
del Governo. Ritiene che andrebbe altresì
confermata la disponibilità delle risorse
utilizzate a copertura, senza pregiudizio

degli altri interventi previsti o program-
mati a valere sul Fondo sociale per l’oc-
cupazione e la formazione.

In merito all’articolo 5, comma 3-bis,
concernente la realizzazione di opere via-
rie di collegamento nel comune di Genova,
pur rilevando che l’onere è limitato allo
stanziamento disposto, reputa utile acqui-
sire l’indicazione del presumibile impegno
finanziario connesso alla realizzazione de-
gli interventi indicati, al fine di verificare
la congruità delle risorse assegnate ri-
spetto alle finalità da perseguire.

In relazione all’articolo 5, comma 3-ter,
riguardante la concessione a titolo gratuito
di area demaniale, non ha osservazioni da
formulare a condizione che la concessione
a titolo gratuito dell’area demaniale in
questione non comporti il venir meno di
entrate già previste a legislazione vigente.
Su tale aspetto considera necessario ac-
quisire una conferma dal Governo.

Con riguardo all’articolo 6-bis, riguar-
dante le assunzioni presso l’Agenzia delle
dogane e dei monopoli, evidenzia che la
disposizione autorizza per il 2019 l’assun-
zione presso l’Agenzia delle dogane e dei
monopoli di 40 unità di personale di III
area, prima fascia retributiva, e di 20
unità di personale di III area, seconda
fascia retributiva. Pur considerando che le
assunzioni avverranno nell’ambito delle
facoltà assunzionali connesse alle cessa-
zioni registrate nel 2018, evidenzia che la
norma non prevede espressamente che le
assunzioni medesime verranno disposte a
fronte di corrispondenti vacanze registrate
nelle dotazioni organiche vigenti. Stante la
formulazione della norma, ritiene che an-
drebbe quindi acquista una valutazione
del Governo in merito all’eventualità che
le assunzioni autorizzate possano deter-
minare la creazione di posizioni sopran-
numerarie, con conseguenti effetti di mag-
gior onere.

Con riferimento all’articolo 7, concer-
nente la Zona logistica semplificata –
Porto e retroporto di Genova, non ha
osservazioni da formulare per quanto at-
tiene ai profili di quantificazione, in me-
rito alle località inserite nella « Zona Lo-
gistica Semplificata – porto e retroporto

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 58 — Commissione V



di Genova », atteso che alla disposizione
originaria non sono ascritti effetti onerosi
per la finanza pubblica. Con riferimento
alla concessione, per l’anno 2018, del con-
tribuito previsto dall’articolo 1, commi 648
e 649, della legge n. 208 del 2015, in
misura doppia rispetto a quanto stabilito a
legislazione vigente, di cui al comma 2-bis,
rileva che le disposizioni in esame sem-
brano concedere detto beneficio nell’am-
bito di un limite di spesa (5.000.000 euro
per l’anno 2018). In proposito, ritiene utile
acquisire conferma che l’onere possa ef-
fettivamente essere limitato all’entità dello
stanziamento, atteso che le disposizioni in
esame non prevedono meccanismi di sal-
vaguardia volti a controllare e limitare
l’erogazione nel contributo nell’ambito
delle risorse previste. Riguardo alle mo-
dalità di copertura, che riducono l’auto-
rizzazione di spesa di cui all’articolo 1,
comma 1230, della legge n. 296 del 2006,
concernenti il rifinanziamento del con-
tratto collettivo del trasporto pubblico lo-
cale, giudica necessario acquisire con-
ferma che detto impiego non pregiudichi
l’attuazione di programmi o impegni già
avviati a valere sulle medesime risorse.
Analogamente, considera necessario acqui-
sire conferma che i contributi, di cui ai
commi 2-ter e 2-quater, concessi per tre-
dici mesi ai soggetti erogatori del traffico
ferroviario, siano anch’essi configurabili
come limiti di spesa, in assenza di mec-
canismi specifici che consentano di limi-
tare la fruizione del beneficio nell’ambito
delle risorse stanziate. Rileva altresì che
agli oneri di cui ai commi 2-ter e 2-quater,
(complessivamente pari a 1 milione di
euro per l’anno 2018 e a 3 milioni di euro
per l’anno 2019) si provvede a valere sulle
risorse del bilancio dell’Autorità di Si-
stema portuale del Mar ligure occidentale.
Osserva infine che le disposizioni preve-
dono la riduzione del Fondo per la com-
pensazione degli effetti finanziari non pre-
visti a legislazione vigente conseguenti al-
l’attualizzazione di contributi pluriennali,
di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto-
legge n. 154 del 2008, in ragione di 3
milioni di euro per ciascuno degli anni
2018 e 2019. Evidenzia in via preliminare

che dal tenore letterale della disposizione
non emerge con chiarezza il rapporto fra
agli oneri di cui ai commi 2-ter e 2-quater
e la riduzione del Fondo, posto che gli
oneri sembrerebbero gravare sul bilancio
dell’Autorità e, d’altro canto, la riduzione
del Fondo non risulta esplicitamente fina-
lizzata alla copertura dei predetti oneri,
anche perché non corrisponde dal punto
di vista quantitativo per quanto riguarda il
2018. Ritiene che andrebbe dunque preli-
minarmente chiarito quali siano le risorse
che la norma pone specificamente a fronte
degli oneri. Osserva infatti che, qualora la
copertura fosse a valere sulle risorse del-
l’Autorità, da un lato andrebbe acquisita
conferma che il loro utilizzo non pregiu-
dichi l’attuazione di adempimenti già pre-
visti o finanziati a valere sulle medesime
risorse, dall’altro sarebbe opportuno chia-
rire le ragioni della contestuale riduzione
del Fondo per la compensazione degli
effetti finanziari non previsti a legislazione
vigente; qualora, invece, la copertura fosse
a valere sul predetto Fondo, di norma
connesso alla realizzazione di opere pub-
bliche, andrebbero acquisiti chiarimenti
dal Governo riguardanti, da un lato, la
non corrispondenza quantitativa per
l’anno 2018, dall’altro, l’idoneità di tale
forma di copertura con riferimento sia al
saldo di indebitamento netto che a quello
di fabbisogno.

In ordine all’articolo 8, riguardante
l’istituzione della zona franca urbana per
il sostegno alle imprese colpite dall’evento,
ribadisce la necessità – già segnalata sul
testo originario – di chiarimenti riguardo
alla previsione di un onere limitato al 2018
pur in presenza di agevolazioni fiscali i cui
effetti di cassa sono suscettibili di prodursi
anche nel 2019.

Con riferimento all’articolo 9, commi
1-bis e 1-ter, concernente il riparto IVA
nei porti dell’Autorità del Mar Ligure
occidentale, evidenzia che le modifiche
introdotte dalla Commissione di merito
attribuiscono all’Autorità di sistema por-
tuale del Mar Ligure occidentale un con-
tributo aggiuntivo a valere su somme stan-
ziate per favorire specifici interventi ed
investimenti nel settore dell’autotrasporto

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 59 — Commissione V



e dell’intermodalità. Tali somme devono
essere versate entro il 20 dicembre 2018
all’entrata del bilancio dello Stato, qualora
le stesse non siano utilizzate al termine del
periodo di operatività e risultino giacenti
su specifici conti correnti bancari. Tenuto
conto che tali risorse sono utilizzate per
far fronte ad oneri certi (derivanti dal
contributo aggiuntivo) ritiene che andreb-
bero verificate l’entità e l’effettiva dispo-
nibilità, anche in termini di cassa, delle
somme in questione per l’anno in corso.
Ciò anche in considerazione del fatto che
la norma prevede espressamente il versa-
mento delle risorse entro il 20 dicembre
2018. In merito alla natura della spesa,
ritiene che andrebbero inoltre esclusi
eventuali effetti di dequalificazione con-
nessi ai nuovi utilizzi da parte dell’Auto-
rità portuale.

In merito all’articolo 9-bis, riguardante
l’Autorità di Sistema portuale del Mar
Ligure occidentale, rileva che le disposi-
zioni di cui all’articolo 9-bis prevedono
l’adozione, da parte del Commissario stra-
ordinario, di un programma straordinario
di investimenti urgenti per la ripresa e lo
sviluppo del porto di Genova e che la
realizzazione delle relative misure, a cura
dell’Autorità di sistema portuale, avverrà
nei limiti delle risorse finalizzate allo
scopo, comprese quelle previste nel bilan-
cio dell’Autorità di sistema portuale e di
altri soggetti. Osserva che le norme in
esame, quindi, appaiono di carattere or-
dinamentale tenuto conto che l’attuazione
del programma avverrà nell’ambito di ri-
sorse già previste. Ritiene che andrebbe
peraltro confermata la disponibilità delle
risorse in questione da parte degli enti
interessati

Con riguardo all’articolo 9-ter, relativo
al lavoro portuale temporaneo, rileva che
le disposizioni in esame autorizzano l’Au-
torità di sistema portuale del Mar Ligure
occidentale a corrispondere per gli anni
2018, 2019 e 2020 al soggetto fornitore di
lavoro un contributo, nel limite massimo
di due milioni di euro, per eventuali
minori giornate di lavoro rispetto all’anno
2017 riconducibili alle mutate condizioni
economiche del Porto di Genova conse-

guenti all’evento. In proposito, non for-
mula osservazioni per i profili di quanti-
ficazione nel presupposto – sul quale
reputa necessario acquisire una conferma
– che le spese in esame, poste a carico
dell’Autorità, possano essere da questa
sostenute nel quadro dei propri limiti di
bilancio, rispetto ai quali non vengono
introdotte deroghe.

In relazione all’articolo 12, commi 4-bis
e 4-quater, concernente le funzioni ispet-
tive e di controllo su gallerie stradali e
trasporto rapido di massa, evidenzia che le
norme trasferiscono all’ANSFISA specifici
compiti e funzioni ispettive attribuiti a
normativa vigente ad altri organi tecnici
operanti presso il Ministero dei trasporti
(la Commissione permanente per le galle-
rie del Consiglio superiore dei lavori pub-
blici e l’USTIF) senza, peraltro, disporre
espressamente il contestuale trasferimento
delle relative risorse umane, strumentali e
finanziarie. Tanto premesso, giudica op-
portuno acquisire dati ed elementi di va-
lutazione dal Governo al fine di verificare
l’effettiva possibilità per l’ANSFISA di
esercitare le suddette funzioni nell’ambito
dell’assetto organizzativo e delle risorse,
come definiti dall’articolo 12 del provve-
dimento in esame.

Circa l’articolo 14, concernente il mo-
nitoraggio dinamico per la sicurezza delle
infrastrutture e di beni immobili culturali,
rileva che le disposizioni in esame con-
sentono ai gestori delle infrastrutture stra-
dali e autostradali di fornire i dati per il
monitoraggio anche utilizzando il sistema
BIM Building Information Modeling. In
proposito, non ha osservazioni da formu-
lare per quanto attiene ai profili di quan-
tificazione nel presupposto – su cui ap-
pare necessaria una conferma – che l’u-
tilizzo di detto sistema sia compatibile con
le risorse umane e strumentali in dota-
zione al Ministero delle infrastrutture. Per
quanto riguarda l’istituzione del Fondo, di
cui al comma 3-bis, la cui dotazione è pari
a 2 milioni di euro per l’anno 2019, non
ha osservazioni da formulare per quanto
attiene ai profili di quantificazione es-
sendo l’onere in questione limitato allo
stanziamento previsto. Ciò premesso, re-

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 60 — Commissione V



puta utile acquisire conferma che la co-
pertura, a valere sull’autorizzazione di
spesa di cui all’articolo 1, comma 1039,
lettera d), della legge n. 205 del 2014, non
pregiudichi la realizzazione di interventi
già programmati o avviati a valere sulle
medesime risorse.

Per quanto attiene all’articolo 15-bis,
riguardante l’assunzione personale Mini-
stero della giustizia, rileva l’opportunità di
acquisire i dati e gli elementi sottostanti la
quantificazione dell’onere previsto dalla
norma (1.968.980 per il 2019 ed euro
2.002.776 annui a decorrere dal 2020 per
l’assunzione di 50 qualifiche funzionali
presso l’Amministrazione giudiziaria) pre-
cisando le Aree interessate dalle assun-
zioni (I, II, o IIII) e la progressione,
almeno decennale, dell’onere retributivo,
al fine di tener conto delle progressioni di
carriera, ai sensi di quanto prescritto dalla
legge di contabilità e finanza pubblica
(articolo 17, comma 7, della legge n. 196
del 2009). Considerato, inoltre, che le
summenzionate assunzioni sono disposte a
valere sulle risorse del Fondo per la ri-
forma del processo penale e dell’ordina-
mento penitenziario, che l’articolo 1,
comma 475, della legge di bilancio 2018 ha
dotato per 20 milioni di euro nel 2019 e
per 30 milioni di euro annui a decorrere
dal 2020, considera opportuno che il Go-
verno confermi l’effettiva disponibilità di
siffatte risorse alla luce degli interventi
previsti o programmati e delle attività
ordinariamente finanziate a valere sul tale
Fondo.

Con riferimento all’articolo 16, comma
1, riguardante l’Autorità di regolazione dei
trasporti, pur rilevando che, ai sensi del-
l’articolo 37, comma 6, lettera b), del
decreto-legge n. 201 del 2011, l’Autorità di
regolazione dei trasporti (ART) è finan-
ziata con contributo annuale versato dagli
operatori economici operanti nel settore
dei trasporti, andrebbero acquisite indica-
zioni riguardo alle specifiche modalità di
finanziamento delle 30 unità aggiuntive di
personale da assegnare all’Autorità, esclu-
dendo comunque ogni eventuale riflesso
per la finanza pubblica.

Per quanto riguarda l’articolo 16-bis,
recante modifiche all’articolo 1, comma 9,
del decreto-legge n. 133 del 2014, posto
che gli interventi di manutenzione straor-
dinaria del ponte ferroviario e stradale
« San Michele sull’Adda » di Paderno
D’Adda sono inclusi tra quelli a valere
sulle risorse previste nell’ambito del Con-
tratto di programma stipulato tra RFI e il
Ministero delle infrastrutture (articolo 1,
comma 7, del decreto-legge n. 133 del
2014), appare opportuno che il Governo
fornisca dati riferiti alla disponibilità di
tali risorse; ciò al fine di confermare che
le suddette opere possano essere realizzate
nei limiti delle risorse disponibili a legi-
slazione vigente, senza effetti negativi per
la finanza pubblica.

In relazione all’articolo 18, recante di-
sposizioni sulle funzioni del Commissario
straordinario, non ha osservazioni da for-
mulare dal momento che le funzioni do-
vranno comunque essere esercitate nel-
l’ambito del limite di spesa dato dalle
risorse finanziarie messe a disposizione
per gli interventi di ricostruzione.

In merito all’articolo 32, comma 1-bis,
che prevede una proroga per la sospen-
sione del pagamento delle utenze per
eventi sull’isola di Ischia, ritiene che an-
drebbe verificato se l’aggravio dei costi nei
confronti di altre categorie di soggetti –
per compensare le minori entrate deri-
vanti dall’esenzione disposta in favore dei
soggetti danneggiati – possa determinare
apprezzabili variazioni di gettito in ter-
mini di imposta sul valore aggiunto e di
accise.

Riguardo all’articolo 32, comma 7-bis,
concernente la gestione dei rifiuti in Cam-
pania, pur rilevando che alle precedenti
proroghe non sono stati ascritti effetti
finanziari, ritiene che andrebbero acqui-
site informazioni in merito alla sussistenza
nell’ambito della Presidenza del Consiglio
delle risorse necessarie ad assicurare l’o-
peratività della struttura fino al 31 dicem-
bre 2019.

Per quanto riguarda l’articolo 37,
comma 1, lettere b-bis) e c-quater), che
recano misure per l’accelerazione del pro-
cesso di ricostruzione e per le spese per

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 61 — Commissione V



ricostruzione privata, evidenzia prelimi-
narmente che le norme prevedono l’am-
pliamento delle voci di spesa per attività
professionali (attività degli amministratori
di condominio e funzionamento di con-
sorzi) che possono essere ammesse a fi-
nanziamento agevolato per la ricostru-
zione privata, disciplinate dall’articolo 6,
comma 8 del decreto-legge n. 189 del 2016
(comma 1, lettera b-bis). Viene, inoltre,
prevista la possibilità da parte del Com-
missario straordinario di riconoscere un
contributo aggiuntivo nella misura mas-
sima del 2 per cento dell’importo ammesso
a contribuzione, per le medesime attività,
nonché la definizione delle modalità di
pagamento degli onorari dei tecnici e pro-
fessionisti che intervengono nelle attività
di ricostruzione edilizia disciplinate dal
decreto-legge n. 189 del 2016 (comma 1,
lettera c-quater). Al riguardo, pur consi-
derato che le summenzionate spese sono a
carico delle risorse della gestione commis-
sariale, ritiene opportuno acquisire dati ed
elementi di valutazione riguardo al preve-
dibile incremento di spesa derivante dalle
disposizioni in esame nonché in merito
all’incidenza delle stesse sulle dinamiche
di spesa già scontate, anche in termini di
cassa, ai fini delle previsioni tendenziali
riguardo all’utilizzo delle risorse in que-
stione.

Riguardo all’articolo 37, comma 1, let-
tera 0a), evidenzia che la norma (comma
1, lettera 0a)) dispone l’integrazione dei
componenti della cabina di regia per la
ricostruzione prevista dall’articolo 1,
comma 5, del decreto-legge n. 189 del
2016, con rappresentanti dei comuni delle
aree dell’Italia centrale interessate dai si-
smi successivi al 24 agosto 2016. Conside-
rato che la disposizione oggetto di modi-
fica prevede che al funzionamento della
cabina si provveda nell’ambito delle ri-
sorse umane, strumentali e finanziarie
previste a legislazione, ritiene che an-
drebbe confermata l’effettività di tale pre-
visione di invarianza finanziaria anche
alla luce della disposta integrazione dei
componenti della cabina.

In merito all’articolo 39-bis, riguar-
dante la pianta organica dei comuni del-

l’Abruzzo colpiti dal sisma del 6 aprile
2009, non ha osservazioni da formulare
dal momento che le norme non prevedono
una deroga al vincolo di pareggio di bi-
lancio che grava sui comuni; pertanto,
l’eventuale maggiore spesa di personale
disposta dagli enti territoriali deve essere
comunque compensata da riduzioni di
pari importo di altre voci di spesa nel
bilancio degli enti interessati.

In merito all’articolo 39-ter, che pre-
vede misure a favore dei territori dell’I-
talia centrale interessati dagli eventi si-
smici verificatisi dal 24 agosto 2016, con
riferimento alle norme che ampliano la
disciplina relativa alle lievi difformità edi-
lizie e alle pratiche pendenti ai fini del-
l’accelerazione dell’attività di ricostruzione
o di riparazione degli edifici privati (di cui
all’articolo 1-sexies del decreto-legge n. 55
del 2018), non formula osservazioni per i
profili di quantificazione in quanto le
disposizioni incidono sui presupposti di
applicabilità di una normativa cui non
sono ascritti effetti di finanza pubblica.
Con riferimento, invece, al comma 6, che
abilita i competenti uffici regionali a ri-
lasciare l’autorizzazione statica o sismica,
ritiene necessario chiedere conferma che
gli stessi possano effettivamente provve-
dere ai nuovi adempimenti nel quadro
delle risorse disponibili a legislazione vi-
gente.

Riguardo all’articolo 40-bis, rileva che
le disposizioni in esame autorizzano per
l’anno 2018 la spesa di 2 milioni di euro
per la riapertura del Viadotto Sente. Es-
sendo tale onere limitato allo stanzia-
mento previsto, non ha osservazioni da
formulare per quanto attiene ai profili di
quantificazione. Peraltro, ritiene che sa-
rebbe utile acquisire dati ed elementi di
valutazione relativi al programma degli
interventi necessari a ripristinare la via-
bilità del viadotto e alla tempistica degli
stessi, al fine di valutare la congruità dello
stanziamento in esame.

In merito alle modalità di copertura,
previste a valere sul Fondo per esigenze
indifferibili, considera utile acquisire con-
ferma che l’utilizzo di tale fondo non

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 62 — Commissione V



pregiudichi la realizzazione di altri inter-
venti programmati o avviati a valere sulle
medesime risorse.

In merito all’articolo 42, comma 3-bis,
concernente l’accertamento delle risorse
del Piano straordinario di messa in sicu-
rezza degli edifici scolastici, ritiene che
andrebbe acquisita una conferma da parte
del Governo circa la neutralità sui saldi di
cassa della diversa destinazione delle ri-
sorse rivenienti dai Fondi sopra indicati.
Ciò in considerazione degli effetti che
risultano già scontati nelle previsioni ten-
denziali in relazione alle risorse che la
norma destina al Piano straordinario di
messa in sicurezza degli edifici scolastici.

Riguardo all’articolo 42-bis, che pre-
vede norme sulle scuole innovative e i poli
dell’infanzia, non ha nulla da osservare in
merito al comma 1, stante il suo carattere
ordinamentale, che non influisce sull’en-
tità di uno stanziamento di spesa bensì
sulle modalità procedurali della sua ripar-
tizione. Sui commi 2 e 3, prende atto che
l’onere è limitato all’entità della spesa
autorizzata; tuttavia i relativi oneri sono
coperti a valere su risorse destinate alla
corresponsione all’INAIL di canoni di lo-
cazione riferiti a strutture da realizzare
nell’ambito del programma di investimenti
del medesimo Istituto. Ritiene quindi che
andrebbero esplicitate le ragioni che in-
ducono a considerare le predette somme
disponibili per le finalità in esame. Sul
punto rinvia comunque alla parte relativa
ai profili di copertura finanziaria. In me-
rito al comma 4, non formula osservazioni
in quanto la disciplina è destinata ad
operare nel quadro dei limiti di spesa di
cui ai precedenti commi 2 e 3. Infine, sul
comma 5 rileva che la norma, pur rimuo-
vendo il limite numerico dei poli per
l’infanzia per i quali ciascuna regione può
chiedere un finanziamento, non incide sul
limite massimo di spesa previsto a livello
nazionale sulla base della norma origina-
ria, che sul punto non viene modificata:
non formula quindi osservazioni.

Riguardo all’articolo 44-bis, che pre-
vede disposizioni per la continuità opera-
tiva del dipartimento della protezione ci-
vile, per quanto concerne i profili di

quantificazione, osserva che la facoltà di
ulteriore rinnovo è comunque prevista
all’interno di un limite massimo di spesa,
stante il disposto del comma 2 del citato
articolo 19 del decreto-legge n. 8 del 2017,
non modificato dalle norme in esame. Non
formula pertanto osservazioni per i profili
di quantificazione.

Riguardo all’articolo 45-bis, concer-
nente l’attività di valutazione dell’impianto
e di censimento dei danni, rileva che la
norma attribuisce al Dipartimento della
protezione civile, alle regioni e alle pro-
vince autonome, ai comuni e ai Commis-
sari delegati il potere di porre in essere
attività connesse con la valutazione del-
l’impatto e il censimento dei danni alle
strutture e infrastrutture pubbliche e pri-
vate, in occasione degli eventi emergenziali
di protezione civile, anche mediante ac-
cordi o convenzioni con Consigli nazionali,
che vi provvedono avvalendosi dei profes-
sionisti iscritti agli ordini e collegi profes-
sionali, nell’ambito delle risorse disponibili
a legislazione vigente e senza nuovi o
maggiori oneri a carico della finanza pub-
blica. Non formula pertanto osservazioni
per i profili di quantificazione in quanto,
trattandosi di attività di carattere facolta-
tivo, le amministrazioni interessate po-
tranno provvedervi nel quadro dei rispet-
tivi vincoli di bilancio, come peraltro
espressamente disposto dalla clausola di
invarianza finanziaria.

In merito ai profili di copertura, l’ar-
ticolo 2, comma 3-bis, provvede alla com-
pensazione degli effetti finanziari derivanti
dalle assunzioni a tempo determinato da
parte dell’autorità di sistema portuale del
Mar Ligure occidentale, autorizzate dal
medesimo comma 3-bis, mediante ridu-
zione, nella misura di 500 mila euro per
ciascuno degli anni 2018 e 2019, del Fondo
per la compensazione degli effetti finan-
ziari non previsti a legislazione vigente
conseguenti all’attualizzazione di contri-
buti pluriennali, di cui all’articolo 6,
comma 2, del decreto-legge n. 154 del
2008.

Osserva che la riduzione del Fondo per
la compensazione degli effetti finanziari
disposta dal presente articolo si somma a

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 63 — Commissione V



ulteriori riduzioni del medesimo Fondo
disposte dal provvedimento in esame, per
un totale di 53.900.000 euro per il 2018, di
49.998.917 euro per il 2019 e di 20.000.000
euro per il 2020.

Rammenta che il Fondo in parola (ca-
pitolo 7593 dello stato di previsione del
Ministero dell’economia e delle finanze)
presenta una dotazione di sola cassa e
reca, nel decreto di ripartizione in capitoli
del bilancio dello Stato per il triennio
2018-2020, uno stanziamento pari a
285.263.207 euro per l’anno 2018 e a
204.255.000 euro per l’anno 2019. Tanto
premesso, ritiene necessario acquisire dal
Governo una conferma in merito alla
effettiva disponibilità delle risorse ivi pre-
viste a compensazione.

Riguardo all’articolo 4, comma 2, con-
cernente l’integrazione della contabilità
speciale per l’emergenza, sottolinea che la
disposizione in esame, nel fissare a 10
milioni di euro per il 2018, anziché a 5
milioni di euro – come stabilito nel testo
originario del decreto-legge –, il limite
complessivo entro il quale possono essere
concessi rimborsi alle imprese danneggiate
in conseguenza del crollo del ponte Mo-
randi, conferma la copertura del relativo
onere a valere sulla contabilità speciale
per l’emergenza, la quale viene a tal fine
integrata nella misura di 5 milioni di euro
per l’anno 2018. Segnala che, al fine di far
fronte alla citata integrazione, sono utiliz-
zate le risorse del Fondo sociale per l’oc-
cupazione e la formazione di cui all’arti-
colo 18, comma 1, lettera a), del decreto-
legge n. 185 del 2008. In proposito rileva
che, sulla base di un’interrogazione effet-
tuata nella banca dati della Ragioneria
generale dello Stato, detto Fondo (capitolo
2230 dello stato di previsione del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali) reca le
necessarie disponibilità per l’anno 2018,
anche tenendo conto dell’ulteriore onere
di 11 milioni di euro, per il medesimo
anno, ad esso imputato dall’articolo 4-ter,
comma 5, del provvedimento.

Tutto ciò premesso, ritiene comunque
necessario che il Governo confermi che la
riduzione in commento, anche conside-
rando quella disposta per gli anni 2018 e

2019 dal successivo articolo 4-ter, non sia
suscettibile di pregiudicare la realizza-
zione di interventi già programmati a
valere sulle risorse medesime. Infine, da
un punto di vista formale, segnala l’op-
portunità che la disposizione venga rifor-
mulata in modo più puntuale, indicando
l’anno per il quale si dispone l’integrazione
della contabilità speciale e la conseguente
riduzione del Fondo sociale per l’occupa-
zione e la formazione, autorizzando altresì
il Ministro dell’economia e delle finanze
ad apportare, con propri decreti, le oc-
correnti variazioni di bilancio.

Segnala che l’articolo 4-bis, commi 9 e
10, provvede alla copertura dell’onere di
35 milioni di euro per l’anno 2018, per
l’integrazione della contabilità speciale in-
testata al Commissario straordinario per
la ricostruzione, con le seguenti modalità:

quanto a 25 milioni di euro, a valere
sulle risorse già programmate nel bilancio
di previsione 2018 dell’INAIL per il finan-
ziamento, ai sensi dell’articolo 11, comma
5, del decreto legislativo n. 81 del 2008,
dei progetti di investimento e formazione
in materia di sicurezza sul lavoro (bando
ISI 2018);

quanto a 10 milioni di euro, nelle
more della puntuale quantificazione del
fabbisogno per la concessione di indennità
ai proprietari di immobili che ospitano
imprese, a valere sulle risorse di cui al-
l’articolo 45, utilizzando sostanzialmente
lo spazio finanziario determinato dalla
riduzione da 20 a 10 milioni di euro per
l’anno 2018 dell’importo massimo desti-
nato, ai sensi dell’articolo 8, comma 5, del
provvedimento, alla copertura degli oneri
derivanti dall’istituzione della zona franca
urbana per il sostegno delle imprese col-
pite dal crollo del ponte Morandi.

In proposito, considera innanzitutto ne-
cessario che il Governo assicuri la dispo-
nibilità delle risorse già programmate sul
bilancio di previsione dell’INAIL, di cui si
è detto in precedenza, e che il loro utilizzo
non sia suscettibile di pregiudicare la
realizzazione degli interventi ai quali le
risorse medesime sono finalizzate. Ciò po-

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 64 — Commissione V



sto, da un punto di vista formale, ai fini di
una migliore leggibilità delle disposizioni,
ritiene che si dovrebbe valutare l’oppor-
tunità di collocare al di fuori della clau-
sola di copertura le singole destinazioni a
cui è preordinata l’integrazione della con-
tabilità speciale.

Riguardo all’articolo 4-ter, comma 5,
che prevede misure di sostegno al reddito
dei lavoratori, segnala che la disposizione
pone a carico del Fondo sociale per l’oc-
cupazione e la formazione, di cui all’ar-
ticolo 18, comma 1, lettera a), del decreto-
legge n. 185 del 2008, l’onere per le mi-
sure di sostegno al reddito dei lavoratori
previste dal medesimo articolo 4-bis, pari
a 11 milioni di euro per l’anno 2018 e a
19 milioni di euro per l’anno 2019. In
proposito, rinvia alle considerazioni svolte
in relazione alla copertura degli oneri di
cui all’articolo 4, comma 2.

Osserva che l’articolo 5, comma 3-bis,
provvede alla copertura degli oneri deri-
vanti dall’attribuzione al comune di Ge-
nova di risorse straordinarie, nella misura
di 5 milioni di euro per il 2018, per la
realizzazione di opere viarie o inerenti alla
mobilità, mediante corrispondente ridu-
zione del Fondo per far fronte ad esigenze
indifferibili che si manifestano in corso di
gestione, istituito dall’articolo 1, comma
200, della legge n. 190 del 2014. In pro-
posito, rammenta che tale Fondo (capitolo
3076 dello stato di previsione del Ministero
dell’economia e delle finanze) reca uno
stanziamento iniziale di bilancio per il
2018 pari a circa 370 milioni di euro,
successivamente integrato, con la legge di
assestamento per il medesimo esercizio
finanziario, di ulteriori 300 milioni di
euro. Segnala inoltre che, sulla base di una
interrogazione effettuata in data 23 otto-
bre 2018 alla banca dati della Ragioneria
generale dello Stato, sul predetto Fondo
risultano disponibili per il corrente anno
euro 250.607.000.

Ciò premesso, ritiene comunque neces-
sario che il Governo assicuri che l’utilizzo
delle risorse ivi previste a copertura non
sia suscettibile di compromettere la rea-
lizzazione di interventi già programmati a
valere sulle risorse del Fondo medesimo.

In relazione all’articolo 7, comma 2-bis,
che prevede contributi per servizi di tra-
sporto ferroviario intermodale, segnala
che la disposizione provvede alla coper-
tura dell’onere, pari a 5 milioni di euro
per l’anno 2018, derivante dal raddoppio
della misura del contributo per servizi di
trasporto ferroviario intermodale, disposto
dal medesimo comma, mediante corri-
spondente riduzione dell’autorizzazione di
spesa di cui all’articolo 1, comma 1230,
della legge n. 296 del 2006, relativa al
cofinanziamento degli oneri per il rinnovo
del secondo biennio economico del con-
tratto collettivo 2004-2007 concernente il
settore del trasporto pubblico locale. Tali
risorse sono allocate sul capitolo 1314
dello stato di previsione del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti che reca, per
l’anno 2018, uno stanziamento di 115,4
milioni di euro e, come risulta da un’in-
terrogazione effettuata alla banca dati
della Ragioneria generale dello Stato, re-
cano le occorrenti disponibilità per l’anno
2018.

Ciò posto, ritiene necessario che il
Governo assicuri che la riduzione dell’au-
torizzazione di spesa in esame non sia
suscettibile di pregiudicare gli interventi di
finanziamento del rinnovo contrattuale nel
settore del trasporto pubblico locale ai
quali le somme in commento sono desti-
nate.

In merito all’articolo 7, comma 2-quin-
quies, che prevede misure per la compen-
sazione degli effetti finanziari di oneri
posti a carico dell’autorità di sistema por-
tuale del Mar Ligure occidentale, evidenzia
che la disposizione provvede alla compen-
sazione degli oneri derivanti dai commi
2-ter e 2-quater dell’articolo 7, coperti a
valere sulle risorse dell’autorità di sistema
portuale del mar Ligure occidentale, me-
diante riduzione, nella misura di 3 milioni
di euro per ciascuno degli anni 2018 e
2019, del Fondo per la compensazione
degli effetti finanziari non previsti a legi-
slazione vigente conseguenti all’attualizza-
zione di contributi pluriennali, di cui al-
l’articolo 6, comma 2, del decreto-legge
n. 154 del 2008. Con riferimento all’uti-

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 65 — Commissione V



lizzo del citato Fondo rinvia a quanto
osservato in relazione al precedente arti-
colo 2, comma 3-bis.

Osserva che l’articolo 9, comma 1-ter,
fa fronte agli oneri connessi al contributo
aggiuntivo assegnato – in misura pari a 4,2
milioni di euro per il 2018 – all’autorità di
sistema portuale del Mar Ligure occiden-
tale mediante corrispondente versamento
all’entrata del bilancio dello Stato, entro il
20 dicembre 2018, delle somme destinate
agli interventi di cui agli articoli 1, 2, 3, 4
e 5 della legge n. 454 del 1997, in materia
di autotrasporto, non utilizzate al termine
del periodo di operatività delle misure
agevolative e giacenti sui conti correnti
bancari n. 211390 e n. 211389 accesi
presso la Banca nazionale del lavoro Spa.
In proposito, considera necessario acqui-
sire una conferma da parte del Governo
circa l’effettiva disponibilità delle somme
previste a copertura.

Evidenzia che l’articolo 14, comma
3-bis, provvede all’onere, pari a 2 milioni
di euro per il 2019, derivante dalla isti-
tuzione presso il Ministero dello sviluppo
economico di un fondo da destinare al
finanziamento di progetti finalizzati alla
sicurezza delle infrastrutture stradali nel-
l’area territoriale di Genova attraverso
sperimentazioni basate sulla tecnologia
5G, mediante corrispondente riduzione
dell’autorizzazione di spesa di cui all’ar-
ticolo 1, comma 1039, lettera d), della
legge n. 205 del 2017.

In proposito rammenta che tale ultima
disposizione ha assegnato 5 milioni di euro
per il 2018, 10 milioni di euro per il 2019,
14 milioni di euro per il 2020, 18 milioni
di euro per il 2021 e 19 milioni di euro per
il 2022 per fronteggiare gli oneri finanziari
e amministrativi relativi all’espletamento
da parte del Ministero dello sviluppo eco-
nomico di un insieme di attività collegate
alla transizione verso la tecnologia 5G. In
tale quadro, ritiene necessario che il Go-
verno assicuri che l’utilizzo delle sopra
richiamate risorse non sia suscettibile di
pregiudicare il perseguimento delle finalità
cui le stesse risultano preordinate ai sensi
della citata autorizzazione legislativa di
spesa.

Segnala che l’articolo 15-bis, comma 2,
provvede agli oneri derivanti dall’assun-
zione presso il Ministero della giustizia di
un contingente massimo di 50 unità di
personale con contratto a tempo indeter-
minato, pari ad euro 1.968.980 per il 2019
e ad euro 2.002.776 annui a decorrere dal
2020, mediante corrispondente riduzione
del Fondo di cui all’articolo 1, comma 475,
della legge n. 205 del 2017. Rammenta che
il citato Fondo (capitolo 1773 dello stato di
previsione del Ministero della giustizia)
reca una dotazione di 10 milioni di euro
per l’anno 2018, di 20 milioni di euro per
l’anno 2019 e di 30 milioni di euro annui
a decorrere dall’anno 2020 e risulta de-
stinato all’attuazione della riforma del
processo penale e dell’ordinamento peni-
tenziario di cui alla legge di delega n. 103
del 2017. In tale contesto, ritiene neces-
sario garantire che il Fondo presenti le
necessarie disponibilità e che le residue
risorse risultino comunque sufficienti a
coprire altri interventi di attuazione della
citata legge riforma.

Evidenzia che l’articolo 40-bis provvede
all’onere derivante dallo stanziamento di 2
milioni di euro per il 2018 destinato ad
interventi straordinari per la riapertura al
traffico del Viadotto Sente mediante cor-
rispondente riduzione del Fondo per far
fronte ad esigenze indifferibili che si ma-
nifestano in corso di gestione, istituito
dall’articolo 1, comma 200, della legge
n. 190 del 2014. In proposito, rammenta
che tale Fondo (capitolo 3076 dello stato
di previsione del Ministero dell’economia e
delle finanze) reca uno stanziamento ini-
ziale di bilancio per il 2018 pari a circa
370 milioni di euro, successivamente in-
tegrato, con la legge di assestamento per il
medesimo esercizio finanziario, di ulte-
riori 300 milioni di euro. Segnala inoltre
che, sulla base di una interrogazione ef-
fettuata in data 23 ottobre 2018 alla banca
dati della Ragioneria generale dello Stato,
sul predetto Fondo risultano disponibili
per il corrente anno euro 250.607.000.

Ciò premesso, ritiene comunque neces-
sario che il Governo assicuri che l’utilizzo
delle risorse ivi previste a copertura non
sia suscettibile di compromettere la rea-

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 66 — Commissione V



lizzazione di interventi già programmati a
valere sulle risorse del Fondo medesimo.

Segnala inoltre che l’articolo 42-bis,
comma 2, autorizza la spesa di 9 milioni
di euro per ciascuno degli anni dal 2018 al
2020 per la progettazione di scuole inno-
vative e provvede alla copertura del rela-
tivo onere mediante corrispondente ridu-
zione dell’autorizzazione di spesa di cui
all’articolo 1, comma 158, della legge
n. 107 del 2015, che prevede, a decorrere
dal 2018, uno stanziamento pari a 9 mi-
lioni di euro annui. Ricorda che tale
autorizzazione di spesa è destinata a cor-
rispondere all’INAIL canoni di locazione a
fronte della realizzazione di un pro-
gramma di impiego dei fondi disponibili
dello stesso istituto da destinare alle
scuole innovative. Tutto ciò considerato,
ritiene necessario che il Governo chiarisca
se le risorse utilizzate a copertura derivino
da presumibili economie di spesa che si
realizzeranno sulla citata autorizzazione
di spesa per gli anni 2019-2020 a causa, ad
esempio, di ritardi nella realizzazione del
programma di investimenti. Infatti, in caso
contrario, l’utilizzo delle citate risorse per
la copertura degli oneri derivanti dalle
disposizioni del presente provvedimento
risulterebbe suscettibile di determinare,
indirettamente, nuovi o maggiori oneri a
carico dell’INAIL.

Segnala infine che l’articolo 42-bis,
comma 3, autorizza la spesa di 4,5 milioni
di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al
2020 per la progettazione di nuovi poli per
l’infanzia e provvede alla copertura del
relativo onere mediante corrispondente ri-
duzione delle risorse di cui all’articolo 3,
comma 5, del decreto legislativo n. 65 del
2017, che prevede, a decorrere dall’anno
2018, lo stanziamento di 4,5 milioni di
euro annui per il pagamento dei canoni di
locazione da corrispondere all’INAIL a
fronte della realizzazione di un pro-
gramma di impiego dei fondi disponibili
dello stesso istituto da destinare alla co-
struzione di poli innovativi per l’infanzia a
gestione pubblica. In proposito esprime
considerazioni analoghe a quelle svolte in
relazione all’articolo 42-bis, comma 2.

Il sottosegretario Massimo BITONCI
deposita agli atti della Commissione una
nota della Ragioneria generale dello Stato
(vedi allegato 1) e una tabella riassuntiva
elaborata dall’ufficio legislativo del Mini-
stero dell’economia e delle finanze recante
i chiarimenti trasmessi dalle varie ammi-
nistrazioni interessate in relazione alle
richieste formulate dal relatore (vedi alle-
gato 2). Si riserva di presentare gli ulte-
riori chiarimenti in merito al testo del
provvedimento risultante dalle modifica-
zioni apportate dalle Commissioni.

Luigi MARATTIN (PD), sottolineando
che i chiarimenti forniti dal Governo sono
ormai superati, in quanto il testo del
provvedimento è stato modificato durante
l’esame in sede referente, visto l’ulteriore
rinvio della risposta alla richiesta di chia-
rimenti sul testo modificato, chiede che sia
fissato un termine preciso entro cui il
Governo fornisca le informazioni richieste.

Felice Maurizio D’ETTORE (FI) segnala
che il ritardo del Governo nel fornire i
chiarimenti richiesti dalla Commissione
bilancio sui provvedimenti in esame è
ormai diventato ricorrente. Chiede, quindi,
che il presidente solleciti il Governo af-
finché sia permesso il corretto svolgimento
dei lavori parlamentari. Nel sottolineare
che i lavori della Commissione sono sem-
pre stati caratterizzati da correttezza re-
ciproca tra maggioranza e opposizioni,
auspica che il Governo si rapporti in modo
più rispettoso con le Commissioni parla-
mentari.

Claudio BORGHI, presidente, nel con-
fermare il comportamento esemplare dei
componenti della Commissione bilancio,
sollecita il Governo a presentare al più
presto i chiarimenti richiesti, sottoline-
ando che la presidenza svolge una costante
opera di sollecitazione nei confronti del
Governo affinché sia consentito il corretto
svolgimento dei lavori parlamentari, come
già accaduto in occasione della presenta-
zione della Nota di aggiornamento al Do-
cumento di economia e finanza 2018.
Chiede, pertanto, al rappresentante del

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 67 — Commissione V



Governo che i chiarimenti richiesti dal
relatore siano forniti entro la giornata di
oggi. Se così non fosse, la Commissione
non potrebbe esprimere il parere domani
mattina, in tempo per permettere la pre-
vista discussione del provvedimento in As-
semblea.

Il sottosegretario Massimo BITONCI as-
sicura che le informazioni in merito ai
chiarimenti richiesti dal relatore saranno
trasmesse entro le ore 19 della giornata
odierna.

Luigi MARATTIN (PD) chiede che se il
Governo non dovesse trasmettere le infor-
mazioni richieste entro le ore 19 sia rin-
viata al pomeriggio di domani la seduta già
convocata per domani alle ore 9.30.

Claudio BORGHI, presidente, fa pre-
sente che il rinvio della seduta di domani
sarà valutato in base a quando il Governo
trasmetterà le informazioni richieste. Nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia
il seguito dell’esame ad altra seduta.

Delega al Governo per il recepimento delle direttive
europee e l’attuazione di altri atti dell’Unione eu-
ropea – Legge di delegazione europea 2018.
C. 1201 Governo.

Relazione consuntiva sulla partecipazione dell’Italia

all’Unione europea riferita all’anno 2017.

Doc. LXXXVII, n. 1.

(Parere alla XIV Commissione).

(Seguito dell’esame congiunto e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame con-
giunto dei provvedimenti in oggetto, rin-
viato nella seduta del 23 ottobre 2018.

Il sottosegretario Massimo BITONCI si
riserva di fornire i chiarimenti richiesti
dal relatore nella seduta precedente.

Claudio BORGHI, presidente, non es-
sendovi obiezioni, rinvia il seguito dell’e-
same ad altra seduta.

La seduta termina alle 14.50.

Mercoledì 24 ottobre 2018 — 68 — Commissione V



Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V– 69    –

ALLEGATO 1

DL 109/2018: Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza
della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici

del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze. C. 1209-A Governo.

NOTA DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO



<<� CMX\Q]QU� 5QRITKQU#� QTURZXM#� KUT�VIXZQKURIXM� XQO[IXLU� IR� VMXYUTIRM�LMRRI� KQZIZI�YZX[ZZ[XI�LQ� Y[VVUXZU�

VUYZU� QT� VUYQ]QUTM� LQ� KUSITLU� U� N[UXQ� X[URU#� YMOTIRI� KPM� RI� LQYVUYQ]QUTM#� TUT� VXM\MLMTLU�

MYVXMYYISMTZM�RiQTLQYVUTQJQRQZ^�TMRRI�LUZI]QUTM�UXOITQKI�LMRRM�ISSQTQYZXI]QUTQ�LQ�VXU\MTQMT]I�LQ�[T�

T[SMXU�LQ�VUYZQ�MW[Q\IRMTZM#� YIXMJJM�Y[YKMZZQJQRM�LQ�LMZMXSQTIXM�VUYYQJQRQ�MNNMZZQ�UTMXUYQ#� YQI�V[XM�LQ�

KIXIZZMXM�QTLQXMZZU%

3S� YRP\JYMV� Zc�OJ �WYNZNU[N� LQN� R� ZNPUJSJ[R� NOON[[R�WVZZJUV� YR[NUNYZR� MR� [YJZL\YJKRSN� NU[R[`#� J[[NZV�

S hNZRP\V� U\TNYV� MR�WNYZVUJSN� LQN� LVZ[R[\RZLN� SJ� Z[Y\[[\YJ� MR� Z\WWVY[V� NM�RS� LJYJ[[NYN� [NTWVYJUNV�

MNSSJ�TNMNZRTJ%

6PQIXQSMTZQ� [RZMXQUXQ� \MTOUTU� XQKPQMYZQ� Y[ORQ� M\MTZ[IRQ� VXUNQRQ� LQ� UTMXUYQZ^� XMRIZQ\Q� IRRM� IZZQ\QZ^� LQ�

KIXIZZMXM� ZMKTQKU$ISSQTQYZXIZQ\U� VMX� RU� Y\UROQSMTZU� LMRRM� W[IRQ� QR� 6USSQYYIXQU� YZXIUXLQTIXQU� VUZX^�

I\\IRMXYQ� LMRRM�YZX[ZZ[XM� M� LMORQ� [NNQKQ� LQ� IRZXQ� YUOOMZZQ�V[JJRQKQ#� LQ� KUTKMYYQUTIXQ� LQ� YMX\Q]Q�V[JJRQKQ�

TUTKP_�LQ�YUKQMZ^�I�VIXZMKQVI]QUTM�V[JJRQKI�U�I�KUTZXURRU�V[JJRQKU� KUSSI�*!%

3S�YRP\JYMV�ZR�ZNPUJSJ�LQN�R�YJWWVY[R�LVU�LVULNZZRVUJYR�V�LVU�ZVLRN[`�J�WJY[NLRWJ_RVUN�W\KKSRLJ�V�J�

LVU[YVSSV�W\KKSRLV�ZVUV� MR� UJ[\YJ�OJLVS[J[R]J�N� YNPVSJ[R� LVU� \UJ� ZWNLRORLJ� LVU]NU_RVUN� LQN�WV[Y`�

NZZNYN�Z[RW\SJ[J�UNS�SRTR[N�MNSSN�YRZVYZN�MRZWVURKRSR%

<R� CMX\Q]QU�5QRITKQU� #� VUQ#� KPQMLM� IYYQK[XI]QUTQ� QT�SMXQZU� IR� NIZZU� KPM�Ri[ZQRQ]]U� LMRRM� XQYUXYM�

QYKXQZZM� TMQ� KQZIZQ� NUTLQ� TUT� VXMOQ[LQKPQ� RI� XMIRQ]]I]QUTM� LQ� IRZXQ� QTZMX\MTZQ� OQ^� VXUOXISSIZQ� I�

RMOQYRI]QUTM�\QOMTZM%

3S�YRP\JYMV#� ZR�YJWWYNZNU[J�LQN� SJ�LVWNY[\YJ�b� RU[NY]NU\[J� RU� \U�TVTNU[V�WYNLNMNU[N� JSSJ�

YRWJY[R_RVUN� MNS� 8VUMV� $� WVR� Z\LLNZZR]JTNU[N� YRWJY[R[V� LVU� \UV� ZLQNTJ� MR� M?5<� RU� LVYZV� MR�

OVYTJSR__J_RVUN� WYNZZV� SJ� ?5T� $� ZNU_J� LVUZNP\NU[NTNU[N� LVTWYVTN[[NYN� SJ� YNJSR__J_RVUN� MR�

RU[NY]NU[R�PR`�WYVPYJTTJ[R�J�SNPRZSJ_RVUN�]RPNU[N%

<T�SMXQZU� IRRI�W[ITZQNQKI]QUTM� LMORQ�UTMXQ� LMXQ\ITZQ� LIRRiIXZQKURU� (#� KUSSI�-#� TUTKP_� LMRRM�

XQYUXYM�QT�ZMXSQTQ�LQ�NIJJQYUOTU�M�LQ�QTLMJQZISMTZU�TMZZU� LMYZQTIZM�LIRRiIXZQKURU�+,#�KUSSI�)#�VMX�QR�

VMXQULU�)')($)')+#�IR�NUTLU�VMX�RI�KUSVMTYI]QUTM�LMORQ�MNNMZZQ�NQTIT]QIXQ�TUT�VXM\QYZQ�I�RMOQYRI]QUTM�

\QOMTZM#� QR� CMX\Q]QU� 5QRITKQU� KPQMLM� [T� KPQIXQSMTZU� LI�VIXZM� LMR� :U\MXTU� XQO[IXLU� IR� KUQTKQLMTZM�

ITLISMTZU� ZMSVUXIRM�LMORQ�UTMXQ� QT�ZMXSQTQ�LQ�QTLMJQZISMTZU�TMZZU� M�LQ�NIJJQYUOTU�W[IRM�XQY[RZITZM�

LIR�VXUYVMZZU�XQMVQRUOIZQ\U�LMORQ�MNNMZZQ�NQTIT]QIXQ�IRRMOIZU�IRRI�XMRI]QUTM�ZMKTQKI%

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    70    –



3S� YRP\JYMV#� ZR� LVUONYTJ� LQN� PSR� RTWVY[R� ZLVU[J[R� UNS�WYVZWN[[V� YRNWRSVPJ[R]V� MNPSR� NOON[[R�

ORUJU_RJYR� JR�ORUR�MNS�OJKKRZVPUV� N�MNSS RUMNKR[JTNU[V� UN[[V� YRZ\S[JUV� SRTR[J[R�JS�[YRNUURV� )'(/$)')'�

RU� YJPRVUN� MNSS JWWSRLJ_RVUN� MNS� TNLLJURZTV� MR� J[[\JSR__J_RVUN� MNSSJ� ZWNZJ� WS\YRNUUJSN�

LVU[JKRSR__J[J�Z\S�ZJSMV�UN[[V�MJ�ORUJU_RJYN� RU�YNSJ_RVUN�JPSR� RTWVY[R�J\[VYR__J[R%� 6R�LVUZNP\NU_J�SJ�

MROONYNU_J� MR� -'� TRSRVUR�b� RTW\[JKRSN� JS�OJ[[V� LQN� RU� [NYTRUR� MR�OJKKRZVPUV� N� RUMNKR[JTNU[V� UN[[V� b�

Z[J[V� LVU[JKRSR__J[V� RS� UN[[V� YRLJ]V� MNSSV� Z[JU_RJTNU[V� J\[VYR__J[V� MJSSJ�MRZWVZR_RVUN� RU� NZJTN%� BR�

WYNLRZJ�LQN�SJ�LVWNY[\YJ�MNS�Z\MMN[[V� RU[NY]NU[V�UVU�b�J�]JSNYN�Z\SSN�YRZVYZN�MNS�8VUMV� RU]NZ[RTNU[R�

MR�L\R�J SShJ Y [R#� LVTTJ�('.)�MNSSJ�SNPPN�U%)',�MNS�)'(.#� TJ�TNMRJU[N�YRM\_RVUN�MNS�TNMNZRTV�OVUMV�

N�LQN� R�WJYJTN[YR�\[RSR__J[R�WNY�SJ�YRM\_RVUN�MNS�OVUMV�RU�[NYTRUR�MR�OJKKRZVPUV�N�RUMNKR[JTNU[V�ZVUV�

LVNYNU[R�LVU�X\NSSR�\[RSR__J[R�WNY�]JS\[JYN�S hRTWJ[[V�MNS�WYNMN[[V�OVUMV�Z\R�ZJSMR�MR�ORUJU_J�W\KKSRLJ%

BR� YJWWYNZNU[J� LQN� SJ�LVWNY[\YJ� b� RU[NY]NU\[J� RU�\U� TVTNU[V�WYNLNMNU[N� JSSJ�YRWJY[R_RVUN�

MNS� 8VUMV� $�WVR� Z\LLNZZR]JTNU[N� YRWJY[R[V� LVU� \UV� ZLQNTJ� MR� M?5<�RU� LVYZV� MR�OVYTJSR__J_RVUN�

WYNZZV� SJ� ?5T� $� ZNU_J� LVUZNP\NU[NTNU[N� LVTWYVTN[[NYN� SJ� YNJSR__J_RVUN� MR� RU[NY]NU[R� PR`�

WYVPYJTTJ[R�J�SNPRZSJ_RVUN�]RPNU[N%

4BD<6@=@�)
AMXYUTIRM�LMORQ�MTZQ�ZMXXQZUXQIRQ

6UT�XQNMXQSMTZU� IQ� KUSSQ�(� M�)� QR� CMX\Q]QU�5QRITKQU�UYYMX\I�KPM�ITLXMJJM�KUTNMXSIZU� KPM#�

VMX� MNNMZZU� LMRRM� IYY[T]QUTQ� QT� W[MYZQUTM#� TUT� VUYYI� KUS[TW[M� LMZMXSQTIXYQ� [T� UJJRQOU� LQ�

YZIJQRQ]]I]QUTM�LMR�VMXYUTIRM�QTZMXMYYIZU#� KUT� KUTYMO[MTZQ� UTMXQ� LQ� KIXIZZMXM�VMXSITMTZM#� Y[RRI�JIYM�

LMQ� RQSQZQ� ZMSVUXIRQ�SIYYQSQ� VXM\QYZQ� LIRRI�\QOMTZM� TUXSIZQ\I%� <TURZXM� \QMTM� KPQMYZI�[TI� KUTNMXSI�

Y[RRI�KUSVRMYYQ\I�KUTOX[QZ^�LMRRM�XQYUXYM�I�NXUTZM�LMRRiQTYQMSM�LMORQ�QTZMX\MTZQ�LI�NQTIT]QIXM%

3S� YRP\JYMV#� [YJ[[JUMVZR� MR�WNYZVUJSN� MNZ[RUJ[V� J� ZVMMRZOJYN� SN� NZRPNU_N� MN[NYTRUJ[N� MJSSJ�

ZR[\J_RVUN� NTNYPNU_RJSN� !LRYLVZ[JU_J�LVUONYTJ[J�MJSSh\[RSR__V�MNSSN� YRZVYZN�MNS�87="#� ZR� YR[RNUN� LQN�

MJSSJ� MRZWVZR_RVUN� UVU� MNYR]J� JSL\U� VKKSRPV� Mc� Z[JKRSR__J_RVUN2� Zc� YRU]RJ� RU� VPUR� LJZV� JULQN� JSSN�

]JS\[J_RVUR�MNS�6RWJY[RTNU[V�MNSSJ�O\U_RVUN�W\KKSRLJ%

:UVS[YN#� JSSV�Z[J[V�ZR�LVUONYTJ�SJ�LVUPY\R[`�MNSSN�YRZVYZN�WNY�PSR� RU[NY]NU[R�MJ�ORUJU_RJYN#�W\Y�

YJWWYNZNU[JUMV� LQN� [YJ[[JUMVZR� MR� ZR[\J_RVUR� NTNYPNU_RJSR#� RS�OJKKRZVPUV�ORUJU_RJYRV� b� VPPN[[V� MR�

]NYcORLJ�WNYRVMRLJ�LVU�SN�LVUZNP\NU[R�MN[NYTRUJ_RVUR%

 B E � C

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    71    –



6UT� XQNMXQSMTZU� IR� KUSSI� +#� \QMTM� M\QLMT]QIZU� KPM� ORQ� MNNMZZQ� LMEiQTKXMSMTZU� LMRRI�

KUTZIJQRQZ^�YVMKQIRM�KUT�KUXXQYVUTLMTZM�XQL[]QUTM�LMR�9UTLU�VMX�RM�MSMXOMT]M�TI]QUTIRQ�TUT�ZXU\ITU�

XQYKUTZXU� TMQ� VXUYVMZZU� XQMVQRUOIZQ\U%� <T� VXUVUYQZU� IVVIQUTU� [ZQRQ� QTLQKI]QUTQ� VMX� \MXQNQKIXM� RI�

KUSVIZQJQRQZ^�LMRRM�\IXQI]QUTQ�LQYVUYZM�VMX�W[ITZU�IZZQMTM�IR�VXUNQRU�LQ�KIYYI%

3S� YRP\JYMV� ZR�OJ �WYNZNU[N� LQN� S�hJY[RLVSV� )#� LVTTJl�+� MNS� MNLYN[V� SNPPN� RU� NZJTN� MRZWVUN�

S hRU[NPYJ_RVUN� MNSSJ�LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN� TNMRJU[N� \[RSR__V� MNS�8VUMV�WNY�SN� NTNYPNU_N� UJ_RVUJSR�Mc�

L\R�JSS JY[RLVSV�++�MNS�MNLYN[V�SNPRZSJ[R]V�)�PNUUJRV�)'(/#� U%� (%�6R�LVUZNP\NU_J�UVU�NZZNUMV�WYN]RZ[J�

SJ� YRM\_RVUN� MNSSJ� MV[J_RVUN� MNS� WYNMN[[V� OVUMV� SJ� TRZ\YJ� UVU� b� YJWWYNZNU[J[J� UNS� WYVZWN[[V�

YRNWRSVPJ[R]V�MNPSR�NOON[[R�ORUJU_RJYR%

<TURZXM#� QR� CMX\Q]QU�5QRITKQU� XQZQMTM�TMKMYYIXQU� IKW[QYQXM�[TI�KUTNMXSI�LI�VIXZM�LMR�:U\MXTU�

KPM� QR�9UTLU�VMX� RM� MSMXOMT]M�TI]QUTIRQ� XMKPQ� RM� TMKMYYIXQM� LQYVUTQJQRQZ^�M� KPM� Ri[ZQRQ]]U� LQYVUYZU�

LIRRI�TUXSI� QT� KUSSMTZU�TUT� YQI� Y[YKMZZQJQRM� LQ� VXMOQ[LQKIXM� QTZMX\MTZQ� OQ^�VXUOXISSIZQ� I�\IRMXM�

Y[RRM�XQYUXYM�LMR�NUTLU�SMLMYQSU%

4R�YRP\JYMV#� ZR�LVUONYTJ�SJ�WYNZNU_J�MNSSN�UNLNZZJYRN� MRZWVURKRSR[`�Z\S�8VUMV� N�S JZZNU_J�MR�

WYNPR\MR_RV�YRZWN[[V�JM�JS[YR�RU[NY]NU[R�J�]JSNYN�Z\S�8VUMV%

4BD<6@=@�*
>QY[XM�QT�S IZMXQI�NQYKIRM

<R� YMX\Q]QU� 5QRITKQU� M\QLMT]QI� KPM� RI� BD#� QT� XMRI]QUTM� IQ� KUSSQ� (� M� ,%� QTLQKI� RI�

W[ITZQNQKI]QUTM� MNNMZZ[IZI� Y[RRI�JIYM� LQ� LIZQ� LMRRi4OMT]QI� LMRRM� MTZXIZM#� YMT]I� MYVRQKQZIXM� RM� QVUZMYQ�

YUZZUYZITZQ�KPM�XQY[RZITU�TMKMYYIXQM�VMX�MNNMZZ[IXM�[TI�\MXQNQKI�LMRRI�YZMYYI%

<T�XMRI]QUTM� IR� KUSSI�+#� RI�BD� XQZQMTM� KPM� RiMYMT]QUTM�LQYVUYZI�gI� NIX�LIZI� LIR� (+� IOUYZU�

)'(/h�XIVVXMYMTZQ�[TI�XQT[TKQI�I�SIOOQUX�OMZZQZU%�4R�XQO[IXLU#�\QMTM�UYYMX\IZU�KPM�TUT�`�VXM\QYZU�[T�

ZMXSQTM�NQTIRM�LMR�VMXQULU�LQ�MYMT]QUTM#�T_�[TI�KUTLQ]QUTM�IR�\MXQNQKIXYQ�LMRRI�W[IRM#�RiQSSUJQRM�YIX^�

T[U\ISMTZM�YUZZUVUYZU�I�ZIYYI]QUTM%

:U�TNYR[V�JR�LQRJYRTNU[R�YRLQRNZ[R�ZR�YRU]RJ�JS�6RWJY[RTNU[V�MNSSN�ORUJU_N%

+ , $ "

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    72    –



4BD<6@=@�+
CUYZMOTU�I �NI\UXM�LMRRM�QSVXMYM�LITTMOOQIZM�QT�KUTYMO[MT]I�LMRR�M\MTZU

<R�CMX\Q]QU�5QRITKQU�KPQMLM�QTNUXSI]QUTQ�Y[RRI�LQYVUTQJQRQZ^� LMRRI�KUTZIJQRQZ^�YVMKQIRM#�ZMTMTLU�KUTZU�

LMR�KUSVRMYYU�LMORQ�QTZMX\MTZQ�LI�NQTIT]QIXM#�QT�JIYM�IR�VXU\\MLQSMTZU�QT�MYISM%

3S� YRP\JYMV#� ZR� YJWWYNZNU[J� LQN� Z[JU[N� SJ�OVYT\SJ_RVUN� MNSSJ� MRZWVZR_RVUN#� ZJY`� RS� 5VTTRZZJYRV#�

UNSShJTKR[V� MNSSN� YRZVYZN� MRZWVURKRSR� N� UNS� SRTR[N� TJZZRTV� MR� ,� TRSRVUR� MR� N\YV�WNY� S hJUUV� )'(/#�

X\JU[RORLJYN�RS�LVU[YRK\[V�MJ�YRLVUVZLNYN�JSSN�RTWYNZN�MJUUNPPRJ[N#� RU�KJZN�JR�ZVPPN[[R�J]NU[R�MRYR[[V%�

BR�LVUONYTJ� RU� VPUR� LJZV� SJ�MRZWVURKRSR[`�MNSSN� YRZVYZN�ORUJSR__J[N� MJSShJY[RLVSV� +� UNSShJTKR[V� MNSSN�

YRZVYZN�MNZ[RUJ[N�JSS�hNTNYPNU_J%

4BD<6@=@�,
DXIYVUXZU�V[JJRQKU�RUKIRM#�I[ZUZXIYVUXZU�M�\QIJQRQZ^

<R� CMX\Q]QU�5QRITKQU�KPQMLM�IYYQK[XI]QUTM�KPM�RI�XQL[]QUTM#� TMRRI�SQY[XI�LQ�)*�SQRQUTQ�LQ�M[XU#�LMRRU�

YZIT]QISMTZU�LQ�K[Q�IRRiIXZQKURU� (#�KUSSI�()*'#�LMRRI�RMOOM�T%� )0-�LMR�)''-#�XMRIZQ\U�IRRiITTU�)'(0#�

TUT� YQI� Y[YKMZZQJQRM� LQ� VXMOQ[LQKIXM� ORQ� QTZMX\MTZQ� LQ� NQTIT]QISMTZU� LMR� XQTTU\U� KUTZXIZZ[IRM� TMR�

YMZZUXM�LMR�ZXIYVUXZU�V[JJRQKU�RUKIRM�IQ�W[IRQ�RM�YUSSM�QT�KUSSMTZU�YUTU�LMYZQTIZM%

B\S�W\U[V#�ZR�YRU]RJ�JS�<RURZ[NYV�MNSSN�:UOYJZ[Y\[[\YN�N�MNR�CYJZWVY[R

<T�SMXQZU� IQ� KPQIXQSMTZQ�XQKPQMYZQ� Y[RRI�KUVMXZ[XI�LMRRiUTMXM� LMXQ\ITZM�LI;iIZZXQJ[]QUTM� IRRI�

XMOQUTM�=QO[XQI�LQ�)'�SQRQUTQ�LQ�M[XU�VMX�RiITTU��)'(0�VMX�QR�XQTTU\U�LMR�VIXKU�SM]]Q�[ZQRQ]]IZU�TMRRI�

KQZZ^�SMZXUVURQZITI� LQ� :MTU\I�VMX� NXUTZMOOQIXM� RM� KXQZQKQZ^� ZXIYVUXZQYZQKPM� KUTYMO[MTZQ� QR� KXURRU� LMR�

\QILUZZU� I[ZUYZXILIRM#� SMLQITZM� KUXXQYVUTLMTZM� XQL[]QUTM� LMR� 9UTLU� QT\MYZQSMTZQ� LQ� K[Q� IRRiIXZ%R#�

KUSSI� ('.)� LMRRI� RMOOM� T%)',� LMR� )'(.#� BR� YJWWYNZNU[J� LQN%�SJ� LVWNY[\YJ� b� RU[NY]NU\[J� RU� \U�

TVTNU[V�WYNLNMNU[N�JSSJ�YRWJY[R_RVUN�MNS�8VUMV�$�WVR�Z\LLNZZR]JTNU[N�YRWJY[R[V�LVU�\UV�ZLQNTJ�MR�

M?5<�RU� LVYZV� MR�OVYTJSR__J_RVUN�WYNZZV� SJ� ?5<�$� ZNU_J� LVUZNP\NU[NTNU[N� LVTWYVTN[[NYN� SJ�

YNJSR__J_RVUN�MR�RU[NY]NU[R�PR`�WYVPYJTTJ[R�J�SNPRZSJ_RVUN�]cPNU[N%

<TURZXM#� \MTOUTU� XQKPQMYZQ� KPQIXQSMTZQ� QT� UXLQTM� IRRI� KUVMXZ[XI� LMORQ� UTMXQ� QT� ZMXSQTQ� LQ�

NIJJQYUOTU�M�LQ�QTLMJQZISMTZU�TMZZU#�VUYZU�KPM�ORQ�MNNMZZQ�LMRRI�XQL[]QUTM�LMR�9UTLU�VMX�RiITTU�)'(0�

Y[Q�VXMLMZZQ�YIRLQ�YMSJXMXMJJMXU�QTNMXQUXQ�XQYVMZZU�IQ�)'�SQRQUTQ�LQ�M[XU�UKKUXXMTZQ�VMX�RiITTU�)'(0%

 !� � !

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    73    –



3S� YRP\JYMV�ZR� LVUONYTJUV� SN� ]JS\[J_RVUR� LRYLJ�PSR� RTWJ[[R� Z\S�OJKKRZVPUV� N� RUMNKR[JTNU[V�

UN[[V�WVZ[J� SJ� UJ[\YJ� MNSShVUNYN� N� S`� UNLNZZR[`� MR�WYV]]NMNYN� LVU� NZ[YNTJ� \YPNU_J� JS� YRUUV]V� MNS�

WJYLV�TN__R�W\KKSRLR�\[RSR__J[R�UNS�5VT\UN�MR�9NUV]J%

4BD<6@=@�-
@ ZZQS Q]]I]QUTM�LMQ�NR[YYQ�\MQKURIZQ�RUOQYZQKQ�TMR�VUXZU�LQ�:MTU\I

<R� CMX\Q]QU� 5QRITKQU#� QT�SMXQZU� IR� KUSSI� (#� M\QLMT]QI�KPM� RI�TUXSI�VXM\MLM� [TiI[ZUXQ]]I]QUTM� LQ�

YVMYI�RQSQZIZI�IRRU�YZIT]QISMTZU�LQYVUYZU%

<T�SMXQZU� IRAQSVIZZU� YZQSIZU� Y[Q� YIRLQ� LQ� NIJJQYUOTU� M�LQ� QTLMJQZISMTZU#� QR� VXUYVMZZU� XQMVQRUOIZQ\U�

MYVUTM�QSVUXZQ#�VMX�Q�ZXM�ITTQ#�LQ�ISSUTZIXM�MW[Q\IRMTZM�I�W[MRRU�VXM\QYZU�QT�ZMXSQTQ�LQ�YIRLU�TMZZU�LI�

NQTIT]QIXM%�<T�VXUVUYQZU�\MTOUTU� XQKPQMYZQ�KPQIXQSMTZQ#�ZMT[ZU�KUTZU�KPM#�ZXIZZITLUYQ�LQ�YVMYI�QT�KUTZU�

KIVQZIRM#� RiQSVIZZU� Y[Q� YIRLQ� LQ� KIYYI#� V[X� KUTYQLMXITLU� QR� KIXIZZMXM� LQ� [XOMT]I� LMORQ� QTZMX\MTZQ#�

LU\XMJJM�XQY[RZIXM�VQc�LQR[QZU�TMR�ZMSVU%

:U� WYVWVZR[V� ZR� LVUONYTJUV� PSR� RTWJ[[R� LVU[JKRSR__J[R� UNS� WYVZWN[[V� YRNWRSVPJ[R]V� MNPSR� NOON[[R�

ORUJU_RJYR#� [NU\[V� LVU[V� MNS� LJYJ[[NYN� MR� \YPNU_J� MNSSJ� TRZ\YJ� N� MNR� WV[NYR#� JULQN� MR� UJ[\YJ�

NZWYVWYRJ[R]J#� YRLVUVZLR\[R� MJSSJ� UVYTJ� JS� <RURZ[NYV� MNSS RUOYJZ[Y\[[\YN� N� MNR� [YJZWVY[R� WNY�

S hRTTNMRJ[J�NZNL\_RVUN�MNPSR�RU[NY]NU[R%

<T� XMRI]QUTM� IRRI� KUVMXZ[XI� LMRRiUTMXM� LMXQ\ITZM� LIRRI� VXUOMZZI]QUTM� M� XMIRQ]]I]QUTM� LQ�

QTNXIYZX[ZZ[XM� VMX� MYQOMT]M� RUOQYZQKPM� ML� UVMXIZQ\M� QT� ISJQZU� VUXZ[IRM� LMRRI� KQZZ^� LQ� :MTU\I�VMX� /�

SQRQUTQ� LQ� M[XU� TMR� )'(/#� (,� SQRQUTQ� TMR� )'(0� M� .� SQRQUTQ� TMR� )')'#� K[Q� YQ� VXU\\MLM� SMLQITZM�

KUXXQYVUTLMTZM� XQL[]QUTM�LMR�9UTLU�QT\MYZQSMTZQ�LQ�K[Q�IRRiIXZ%R#�KUSSI� ('.)�LMRRI�RMOOM�T%)',� LMR�

)'(.#� ZR�YJWWYNZNU[J�LQN�SJ�LVWNY[\YJ�b� RU[NY]NU\[J� RU�\U�TVTNU[V�WYNLNMNU[N�JSSJ�YRWJY[R_RVUN�MNS�

8VUMV�$�WVR�Z\LLNZZR]JTNU[N�YRWJY[R[V�LVU�\UV�ZLQNTJ�MR�M?5<�RU�LVYZV�MR�OVYTJSR__J_RVUN�WYNZZV�

SJ�?5<�$� ZNU_J�LVUZNP\NU[NTNU[N�LVTWYVTN[[NYN�SJ�YNJSR__J_RVUN�MR� RU[NY]NU[R�PR`�WYVPYJTTJ[R�J�

SNPRZSJ_RVUN�]RPNU[N%

<TURZXM#� QR� CMX\Q]QU�JQRITKQU� XQZQMTM�TMKMYYIXQU�IKW[QYQXM�KPQIXQSMTZQ�KQXKI�RI�KUVMXZ[XI�LMORQ�UTMXQ� QT�

ZMXSQTQ�LQ�NIJJQYUOTU�M�LQ�QTLMJQZISMTZU�TMZZU#�VUYZU�KPM�ORQ�MNNMZZQ�LMRRI�XQL[]QUTM�LMR�9UTLU�VMX�ORQ�

ITTQ�LIR�)'(/�IR�)'(0�Y[Q�VXMLMZZQ�YIRLQ�YMSJXMXMJJMXU�QTNMXQUXQ�XQYVMZZU�I�W[MRRQ�UKKUXXMTZQ

3S� YRP\JYMV� ZR� LVUONYTJUV� SN� ]JS\[J_RVUR� LRYLJ�PSR� RTWJ[[R�Z\S�OJKKRZVPUV� N� RUMNKR[JTNU[V�

UN[[V�WVZ[J�SJ�UJ[\YJ�MNSS VUNYN�N�SJ�UNLNZZR[`�MR�WYV]]NMNYN�LVU�NZ[YNTJ�\YPNU_J�JSSJ�YNJSR__J_RVUN

FGE�A

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    74    –



MR� RUOYJZ[Y\[[\YN� JM�JS[J�J\[VTJ_RVUN� MR�ZRZ[NTR� RUOVYTJ[RLR�WNY�SN� NZRPNU_N� MR�LJYJ[[NYN� VWNYJ[R]V� N�

SVPRZ[RLV�RU�JTKR[V�WVY[\JSN�MNSSJ�LR[[`�MR�9NUV]J%

4BD<6@=@�/

<YZQZ[]QUTM�LMRRI�]UTI�NXITKI�[ XJITI�VMX�QR�YUYZMOTU�IRRM�QSVXMYM�KURVQZM�LIRR�M\MTZU

FMTOUTU� XQKPQMYZQ� MRMSMTZQ� QTNUXSIZQ\Q� QT� SMXQZU� IRRM� SULIRQZ^� IZZ[IZQ\M� LMRRM� SQY[XM� NQYKIRQ�

VXM\QYZM�LIRRiIXZ%� /�M�IORQ�MNNMZZQ�IL�MYYM� KUTTMYYQ�IR�NQTM�LQ�\MXQNQKIXM�KPM�RM�YZMYYM� YQITU� QT�OXILU�LQ�

IYYQK[XIXM�QR�SUTQZUXIOOQU�LMORQ�UTMXQ�M�QR�XQYVMZZU�LMR�RQSQZM�LQ�YVMYI�VXM\QYZU%

3S�YRP\JYMV#�ZR�YRU]RJ�JS�6RWJY[RTNU[V�MNSSN�ORUJU_N%

4BD<6@=@�0
BQVIXZU�<F4�TMQ�VUXZQ�LMRRi4[ZUXQZ^�LMR�> IX�=QO[XM�UKKQLMTZIRM

=I� 6USSQYYQUTM� KPQMLM� KPQIXQSMTZQ� QT� SMXQZU� IQ� KXQZMXQ� La� XQVIXZQ]QUTM� LMRRM� XQYUXYM� IYYMOTIZM� IR�

9UTLU�$ �LQXMZZQ�IL�IZZXQJ[QXM#�VMX�ORQ�ITTQ�)'(/�M�)'(0#�[TI�YUSSI�VQc�KUTYQYZMTZM�IQ�VUXZQ�XQKILMTZQ�

TMRRi4[ZUXQZ^�VUXZ[IRM�RQO[XM�UKKQLMTZIRM%

<T�VIXZQKURIXM#�YQ�KPQMLM�YM�RI�VXUVUYZI�YQI�YUYZMTQJQRM�VMX�Q�XQSITMTZQ�VUXZQ#� IQ�W[IRQ�\MXXMJJM�

XQKUTUYKQ[ZI�[TI�W[UZI�LQ�XQYUXYM�QTNMXQUXM�I�W[MRRI�IZZMYI#�ZMT[ZU�ITKPM�KUTZU�KPM�IRRI�LIZI�LQ�MTZXIZI�

QT� \QOUXM� LMR� VXU\\MLQSMTZU� QT� MYISM�  )/� YMZZMSJXM� )'(/!� ORQ� IRZXQ� VUXZQ� VUZXMJJMXU� I\MX� OQ^�

[ZQRQ]]IZU�M&U�QSVMOTIZU�RM�XQYUXYM�IZZMYM�Y[RRI�JIYM�IQ�KXQZMXQ�VXM\QOMTZQ%

B\S�W\U[V� ZR�OJ �WYNZNU[N� LQN� SJ�TRZ\YJ� J�OJ]VYN� MNSSh3\[VYR[`�MNS�<JY�;RP\YN� VLLRMNU[JSN� QJ� \UJ�

O\U_RVUN�LVTWNUZJ[R]J&ZVSRMJYRZ[RLJ�MNR�MJUUR�MNYR]JU[R�MJSShN]NU[V�N�LVT\UX\N�MR�M\YJ[J�SRTR[J[J�N#�

RU�VPUR�LJZV#� RS�YRWJY[V�JUU\JSN�J]]RNUN�ZNTWYN�Z\�ZVTTN� UVU�LNY[N� N� X\RUMR� R�O\[\YR�WYV]NU[R�UVU�

MV]YNKKNYV� NZZNYN�Z[J[R� \[RSR__J[R�WNY�JZZ\TNYN� RTWNPUR�ORUJU_RJYR�J�]JSNYN�Z\�[JSR� YRZVYZN%� :U� VPUR�

LJZV#� NZZNUMV� Z[J[N� Z[JU_RJ[N� RUPNU[R� YRZVYZN�WNY�PSR� RU]NZ[RTNU[R#� ZR� YRU]RJ�JS�<:C�SJ�]NYRORLJ�Z\SSJ�

N]NU[\JSN�ORUJSR__J_RVUN� MR� [JSR� YRZVYZN� JSSJ�WYVPYJTTJ_RVUN� MNPSR� RU[NY]NU[R� RUOYJZ[Y\[[\YJSR� MNSSN�

J\[VYR[`�WVY[\JSR%

4BD<6@=@�()
4OMT]QI� TI]QUTIRM� VMX� RI� YQK[XM]]I� LMRRM� NMXXU\QM� M� LMRRM� QTNXIYZX[ZZ[XM� YZXILIRQ� M�
I[ZUYZXILIRQ�  4?C9<C4!

=I� 6USSQYYQUTM� KPQMLM� KPQIXQSMTZQ� QT�SMXQZU� IRRI� LUZI]QUTM� UXOITQKI� LMR� VMXYUTIRM� LMRRI� T[U\I�

4OMT]QI%� <T�VIXZQKURIXM�\QMTM�M\QLMT]QIZU�KPM�QT�SMXQZU�IRRiIYYMOTI]QUTM�LQ�())�[TQZ^�LQ�VMXYUTIRM#�LQ

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    75    –



K[Q�IR�KUSSI�()#�RI�XMRI]QUTM�ZMKTQKI�TUT� LMNQTQYKM�QT�SULU�MYI[YZQ\U�RM�SULIRQZ^�M�RM�VXUKML[XM�LQ�

ZIRM� IYYMOTI]QUTM#� VUYZU� KPM� RI� LQYKQVRQTI� LMRRiIYYMOTI]QUTM� QT�SUJQRQZ^� LI� IRZXM� ISSQTQYZXI]QUTQ#�

XQKPQISIZI�LIR�KUSSI�(+#�ZXU\I�ZMYZ[IRSMTZM�IVVRQKI]QUTM�YURZITZU�VMX�[T�T[SMXU�LQ�-(�[TQZ^%

<TURZXM#� XMRIZQ\ISMTZM� IR� KUSVRMYYU� LMR�VMXYUTIRM� LMRRi4OMT]QI#� RI�6USSQYYQUTM� #� QT�UYYMX\IT]I�LQ�

W[ITZU� VXMYKXQZZU� LIRRI� RMOOM� LQ� KUTZIJQRQZ^� M� NQTIT]I� V[JJRQKI#� XQKPQMLM� [T� W[ILXU� ITIRQZQKU� LQ�

VXUQM]QUTQ� NQTIT]QIXQM#� IRSMTU� LMKMTTIRQ#� XQNMXQZM� I;�ITLISMTZU� LMRRM� \IXQIJQRQ� KURRMOIZM� IQ� YUOOMZZQ�

JMTMNQKQIXQ�M�IR�KUSVIXZU�LQ�XQNMXQSMTZU%

5VU�YRONYRTNU[V�JSSJ�YRLQRNZ[J�MR�LQRJYRTNU[R� RU�TNYR[V�JSSJ�LVTWVZR_RVUN�MNS�WNYZVUJSN�MNSSJ�U\V]J�

3PNU_RJ�MR�L\R�JSEJY[cLVSV�()#�ZR�OJ �WYNZNU[N�X\JU[V�ZNP\N%

:S� LVU[RUPNU[N� TJZZRTV� LVTWSNZZR]V� MNSSJ� MV[J_RVUN� VYPJURLJ� RUMR]RM\J[V� JS� LdTTJ� 0#� SN[[NYJ� K"�

WJYR�J�+*+�\UR[`#�YRZ\S[J�LVZc�LVTWVZ[V1

(%� ((.�\UR[`�[YJZONYR[N�MJSSh3=B8�LVTN�YRONYR[V�MJS�<RURZ[NYV�MNSSN�RUOYJZ[Y\[[\YN�!VUNYR�LVWNY[R�

JR�ZNUZR�MNS�LVTTJ�)"

)%� )'� \UR[`� PR`� J\[VYR__J[N� JSShJZZ\U_RVUN� MJSSJ� SNPPN� WNY� E3=B8� !VUNYR� PR`� LVWNY[R�

MJSS JY[RLVSV�(,$[NY#� LVTTJ�*#� MNS�M%S%� (+/&)'(."

*%� -(� \UR[`�RU�LVTJUMV�WNY�SJ�OJZN�MR�WYRTJ�J[[\J_RVUN�WYN]RZ[N�MJS�LVTTJ�(+�!VUNYR�J�LJYRLV�

MNSSN�JTTRURZ[YJ_RVUR�MR�WYV]NURNU_J"

+%� )*-�\UR[`�MJ�JZZ\TNYN�JR�ZNUZR�MNS�LVTTJ�(,� !(,-�UNS�)'(0�$MR�L\R�)�MRYN[[VYR�PNUNYJSR�$�N�

/'�UNS�)')'"

CNU\[V� LVU[V� LQN� PSR� VUNYR� YNSJ[R]R� JSSN� \UR[`� Mc� L\R� JR� W\U[R� (#� )� N� *� ZVUV� PR`� LVWNY[R#� RS�

WYV]]NMRTNU[V� J[[\JSTNU[N�WYN]NMN� SJ�LVWNY[\YJ�ORUJU_RJYRJ�WNY�SN�ZVSN�)*-�\UR[`�MJ�JZZ\TNYN� MR�

L\R�JS�W\U[V�+#�LVTN�LQRJYR[V�JULQN�UNSShJTKR[V�MNSSJ�YNSJ_RVUN�[NLURLJ%

B\SSJ� KJZN� MNSSJ� ZR[\J_RVUN� ZVWYJ� RSS\Z[YJ[J#� RS� LVU[RUPNU[N� JPPR\U[R]V� MJ� JMRKRYN� JSSN�O\U_RVUR� RU�

TJ[NYRJ� MR� RUOYJZ[Y\[[\YN� Z[YJMJSR� J� J\[VZ[YJMJSR� MR� L\R� JS� LVTTJ� ()#� b� Z[J[V� RUMR]RM\J[V� RU� TVMV�

YNZRM\JSN#� ZV[[YJNUMV�MJSSJ�MV[J_RVUN�VYPJURLJ�TJZZRTJ�LVTWSNZZR]J�WJYR�J�+*+�\UR[`#� Z[JKRSR[J�MJS�

LVTTJ� 0#� SN[[NYJ� K"#� SN� M\N� \UR[`� Mc� SR]NSSV� MRYRPNU_RJSN� PNUNYJSN� N� SJ� MV[J_RVUN� VYPJURLJ�

LVTWSNZZR]J� MNSS 3=B8#� WJYR� J� *')� \UR[`� !MR� L\R� ).� MRYcPNU[R#� ,)� \UR[`� JWWJY[NUNU[R� J SShJYNJ�

WYVONZZRVUJSN#� (+.�JSShJYNJ� [NLURLJ�N� .-�\UR[`�JSShJYNJ�JTTRURZ[YJ[R]J"#� LVTN� MJ�\S[RTV�TVMRORLJ[J�

LVU�SJ�6NSRKNYJ�MNSS�h3=B8�U%� *�MNS�)'�S\PSRV�)'(/%

+ , $ /

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    76    –



CJSN� LVU[RUPNU[N� JPPR\U[R]V#�WJYR�J�LVTWSNZZR]N� (*'� \UR[`#� ZJY`� LVZ[R[\R[V� VS[YN� LQN� MJSSN� -(� \UR[`�

WYN]RZ[N�JS�LVTTJ�(+#� JULQN�MJ�X\V[J�WJY[N�MNSSN�JZZ\U_RVUR�J\[VYR__J[N�LVU�SN�WYN]RZRVUR�MR�L\R�JS�

LVTTJ�(,%

@\JU[V�JSSJ�YRLQRNZ[J�MR�\U�X\JMYV�JUJSR[RLV� YNSJ[R]V� JSSN�WYVRN_RVUR�ORUJU_RJYRN#� JSTNUV�MNLNUUJSR#�

YRONYR[N� J SShJUMJTNU[V� MNSSN� ]JYRJKRSR� LVSSNPJ[N� JR� ZVPPN[[R� KNUNORLRJYR#� ZR� OJ � WYNZNU[N� LQN� SN�

YN[YRK\_RVUR� MNS� LVTWJY[V� 7=35�WYN]RZ[V�WNY� RS� WNYZVUJSN� MNSSh3=B8:B3� UVU� ZVUV� ZVPPN[[N� JM�

J\[VTJ[RZTR�YN[YRK\[R]R#�OJ[[V�ZJS]V�X\JU[V�WV[Y`�NZZNYN�Z\LLNZZR]JTNU[N�Z[JKRSR[V�MJ�O\[\YR�LVU[YJ[[R�

V�RU[NY]NU[R�UVYTJ[R]R%

4BD<6@=@�(*
4XKPQ\QU�QTNUXSIZQKU�TI]QUTIRM�LMRRM�UVMXM�V[JJRQKPM

=I�6USSQYYQUTM�KPQMLM�KPQIXQSMTZQ�QTLQKI]QUTQ�Y[Q�LIZQ�M�Y[RRM�QVUZMYQ�YUZZUYZITZQ�RI�LMZMXSQTI]QUTM�

LMRRiI[ZUXQ]]I]QUTM� LQ� YVMYI� VXM\QYZI#� ITKPM� KUT� XQO[IXLU� IORQ� ILMO[ISMTZQ� ZMKTQKQ� M� IRRM� XQYUXYM�

[SITM� TMKMYYIXQ�  KQb� ITKPM� QT� KUTYQLMXI]QUTM� LMR� NIZZU� KPM� RiQTYMXQSMTZU� LMQ� LIZQ� LU\X^� MYYMXM�

KUSVRMZIZU�MTZXU�QR�*'�IVXQRM�)'(0!%

;J� UVYTJ� RZ[R[\RZLN�WYNZZV� RS�<RURZ[NYV� MNSSN� RUOYJZ[Y\[[\YN� N� MNR� [YJZWVY[R� S JYLQR]RV� RUOVYTJ[RLV�

UJ_RVUJSN�MNSSN�VWNYN�W\KKSRLQN%

:U�TNYR[V�JPSR�\S[NYRVYR�NSNTNU[R�YRLQRNZ[R�MJS�BNY]R_RV�KRSJULRV�LRYLJ�SN�YRZVYZN�\TJUN�UNLNZZJYRN�JSSV�

Z]VSPRTNU[V�MNPSR�JMNTWRTNU[R�LVUUNZZR�JSSJ�PNZ[RVUN�MNS�WYNMN[[V�JYLQR]RV#� UNS�OJY�WYNZNU[N�LQN�JS�

O\U_RVUJTNU[V� MNSSV� Z[NZZV�WYV]]NMN� RS�6RLJZ[NYV� LVU� SN� YRZVYZN� \TJUN� MRZWVURKRSR� J� SNPRZSJ_RVUN�

]RPNU[N#�ZR�YRU]RJ�JS�<RURZ[NYV�MNSSN�RUOYJZ[Y\[[\YN�N�MNR�[YJZWVY[R%

4BD<6@=@�(+
>UTQZUXIOOQU�LQTISQKU�VMX�RI�YQK[XM]]I�LMRRM�QTNXIYZX[ZZ[XM�M�LQ�JMTQ�QSSUJQRQ�K[RZ[XIRQ

=I�KUSSQYYQUTM�KPQMLM�\IXQ�KPQIXQSMTZQ%�<T�VIXZQKURIXM1

d� XMRIZQ\ISMTZM� IQ� KUSSQ� LI� (� I� *%� KPM� VXM\MLUTU� RI� XMIRQ]]I]QUTM� LQ� [T� YQYZMSI� LQ�

SUTQZUXIOOQU� LQTISQKU� LMRRI� XMYQRQMT]I� LMRRM� QTNXIYZX[ZZ[XM� YZXILIRQ� M� I[ZUYZXILIRQ#� V[X�

XQRM\ITLU� KPM� RiUTMXM� `� XQKUTLUZZU� IL� [T� RQSQZM�SIYYQSU� LQ� YVMYI#� IZZMYI� RI� NQTIRQZ^� LMRRU�

YZIT]QISMTZU�IVVIXM�TMKMYYIXQU�KPM�YQITU�QTLQKIZQ�ORQ�MRMSMTZQ�KPM�KUTKUXXUTU�I�LMZMXSQTIXM�

QR� VXMLMZZU� UTMXM� IR� NQTM� LQ� \MXQNQKIXTM� RI� KUTOX[QZ^� XQYVMZZU� IORQ� QTZMX\MTZQ� LI� NQTIT]QIXM%�

<TURZXM#�V[X�ZXIZZITLUYQ�LQ� YVMYI�QT� KUTZU� KIVQZIRM#� `�VXM\QYZU�[T� QLMTZQKU� QSVIZZU� Y[Q�LQ\MXYQ

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    77    –



YIRLQ�LQ�NQTIT]I�V[JJRQKI%�4TKPM�I�ZIR�VXUVUYQZU�IVVIXM�[ZQRM�IKW[QYQXM�[T�KPQIXQSMTZU#�ITKPM�

QT�KUTYQLMXI]QUTM� LMRRiQTKQLMT]I�LQNNMXMT]QIZI� Y[Q�LQ\MXYQ� YIRLQ� LQ� NQTIT]I�V[JJRQKI� QSV[ZIZI�

QT\MKM� LIRRI� RMOOM� QYZQZ[ZQ\I�  RMOOM� LQ� JQRITKQU� )'(/!� IRRM� XQYUXYM� LMR� 9UTLU� VMX� ORQ�

QT\MYZQSMTZQ�M�RU�Y\QR[VVU�QTNXIYZX[ZZ[XIRM�M�QTL[YZXQIRM�LMR�AIMYM#�[ZQRQ]]IZM�I�KUVMXZ[XI%

CQ�UYYMX\I�ITKUXI�KPM� RI�BD�VXM\MLM�[T�[RZMXQUXM�UTMXM�LQ� (�SQRQUTM�LQ�M[XU�I�LMKUXXMXM�LIR�

)')'#�NQTIRQ]]IZU�IRRiM\UR[]QUTM�LMR�YQYZMSI�TMR�ZMSVU#�TUT�VXM\QYZU�LIR�ZMYZU�M�LIR�VXUYVMZZU�

XQMVQRUOIZQ\U%

d� 6UT�XQNMXQSMTZU�IR�KUSSI�+%�KPM�VXM\MLM�[T�VQITU�YZXIUXLQTIXQU�TI]QUTIRM�LQ�SUTQZUXIOOQU�M�

KUTYMX\I]QUTM� LMQ� JMTQ� K[RZ[XIRQ� QSSUJQRQ#� YQ� XQRM\I� KPM� RI� LQYVUYQ]QUTM� YQ� KUTNQO[XI� KUSM�

[TiI[ZUXQ]]I]QUTM�LQ�YVMYI#�RQSQZIZI�IORQ�YZIT]QISMTZQ�LQ� ('�SQT�VMX�KQIYK[TU�LMORQ�ITTQ�)'(0�

M� )')'� VXM\QYZQ� LIRRI� TUXSI%� <R� XMRIZQ\U� QSVIZZU� NQTIT]QIXQU� Y[Q� YIRLQ� LQ� NIJJQYUOTU� M�

QTLMJQZISMTZU� XQY[RZI� Y[LLQ\QYU� QT� *� SQRQUTQ� VMX� RiITTU� )'(0#� ,� SQRQUTQ� VMX� QR� )')'� M� ()�

SQRQUTQ� VMX� QR� )')(%� CIXMJJM� [ZQRM� IKW[QYQXM� ORQ� MRMSMTZQ� IRRI� JIYM� LMRRI� SUL[RI]QUTM�

ZMSVUXIRM�VXM\QYZI�M�R iMNNMZZQ\I�LQYVUTQJQRQZ^�LMRRM�XQYUXYM�VXM\QYZM�I�KUVMXZ[XI�TUTKP_�KQXKI�QR�

NIZZU� KPM� QR� RUXU� [ZQRQ]]U�TUT�YQI�Y[YKMZZQJQRM�LQ�KUSVXUSMZZMXM� RI�XMIRQ]]I]QUTM�LQ� QTZMX\MTZQ�

OQ^�VXUOXISSIZQ�I�\IRMXM�Y[RRM�XQYUXYM�LMR�9UTLU%

d� 6UT� XQNMXQSMTZU� IR� KUSSI� ,� IVVIXM� TMKMYYIXQU� KPM� f(� :U\MXTU� IYYQK[XQ� KPM� R�[ZQRQ]]U� LMRRM�

XQYUXYM� LMR� 9UTLU� TUT� VXMOQ[LQKPQ� RI� XMIRQ]]I]QUTM� LQ� IRZXQ� QTZMX\MTZQ� OQ^� VXUOXISSIZQ� I�

RMOQYRI]QUTM�\QOMTZM#� M�IRRI�KUVMXZ[XI� LMORQ� UTMXQ� QT�ZMXSQTQ� LQ� NIJJQYUOTU�M�LQ� QTLMJQZISMTZU�

TMZZU%

:U� YNSJ_RVUN� JSSJ� LVWNY[\YJ� MNSShVUNYN� MNYR]JU[N� MJS� ORUJU_RJTNU[V� MNS� ZRZ[NTJ� MR�

TVUR[VYJPPRV� MRUJTRLV� MNSSN� RUOYJZ[Y\[[\YN� Z[YJMJSR� N� J\[VZ[YJMJSR� LQN�WYNZNU[JUV� LVUMR_RVUR� MR�

LYR[RLR[`�JS�WJZZJPPRV�MR�TN__R�WNZJU[R�WNY�,�TRSRVUR�MR�N\YV�WNY�S JUUV�)'(/�N� ('�TRSRVUR�MR�N\YV�WNY�

EJUUV� )'(0#� L\R� ZR� WYV]]NMN� TNMRJU[N� LVYYRZWVUMNU[N� YRM\_RVUN� MNS� 8VUMV� RU]NZ[RTNU[R� MR� L\R�

JSShJY[%�(#� LVTTJ�('.)�MNSSJ�SNPPN�U%)',�MNS�)'(.##� BR�YJWWYNZNU[J�LQN�[JSN�LVWNY[\YJ�b� RU[NY]NU\[J�

RU� \U� TVTNU[V�WYNLNMNU[N� JSSJ� YRWJY[R_RVUN� MNS� 8VUMV� $�WVR� Z\LLNZZR]JTNU[N� YRWJY[R[V� LVU� \UV�

ZLQNTJ� MR� M?5<� RU� LVYZV� MR� OVYTJSR__J_RVUN� WYNZZV� SJ� ?5< � $� ZNU_J� LVUZNP\NU[NTNU[N�

LVTWYVTN[[NYN�SJ�YNJSR__J_RVUN�MR�RU[NY]NU[R�PR`�WYVPYJTTJ[R�J�SNPRZSJ_RVUN�]cPNU[N%

4BD<6@=@�(,
4YY[T]QUTM�LQ�VMXYUTIRM�VXMYYU�QR�> QTQYZMXU�LMRRM�QTNXIYZX[ZZ[XM�M�LMQ�ZXIYVUXZQ

=I� 6USSQYYQUTM� KPQMLM� KPQIXQSMTZQ� Y[RRM� SULIRQZ^� LQ� KUVMXZ[XI� LMRRiUTMXM� LMRRM� IYY[T]QUTQ� LQ�

VMXYUTIRM�VXMYYU�QR�>QTQYZMXU�LMRRM�QTNXIYZX[ZZ[XM�M�LMQ�ZXIYVUXZQ%

$ � ('

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    78    –



:U� YNSJ_RVUN� JSSJ� LVWNY[\YJ#� WNY� -#--'� TRSRVUR� Mc� N\YV� TNMRJU[N� LVYYRZWVUMNU[N� \[RSR__V� MR� X\V[J�

WJY[N�MNSSN� NU[YJ[N�WYV]NURNU[R�MJSSJ�TJPPRVYJ_RVUN� MNSSN� [JYROON� MNSSJ�TV[VYR__J_RVUN� !JY[RLVSV� ((#�

LVTTJ� (#� MNS� MNLYN[V� SNPRZSJ[R]V� (-� PNUUJRV� )'(*#� U%� )"#� ZR� OJ � WYNZNU[N� LQN� MN[[N� NU[YJ[N#�

UNSShNZNYLR_RV�ORUJU_RJYRV� )'(/#� UVU� YRZ\S[JUV� Z[JKRSR__J[N� JR� ZNUZR� MNSShJY[RLVSV� )*#� LVTTJ� (� KRZ�

MNSSJ� SNPPN� (0-&)''0%� :UVS[YN#� SN�WYNMN[[N� NU[YJ[N� ZVUV� Z[J[N� PR`� \[RSR__J[N� J� LVWNY[\YJ� !RU� X\V[J�

WJY[N"� N� LVU� SN� TNMNZRTN� TVMJSR[`� UNSSJ� SNPPN� MR� KRSJULRV� )'(/#� WNY�WYNLNMNU[R� JZZ\U_RVUR� MNS�

<RURZ[NYV%� B\SSJ� KJZN� MNSShJUMJTNU[V� Z[VYRLV� MNSSN� NU[YJ[N� ZR� W\d� YJPRVUN]VSTNU[N� YR[NUNYN� LQN�

Z\ZZRZ[NYJUUV�Z\OORLRNU[R�YRZVYZN�ORUJU_RJYRN�WNY�LVWYRYN� R�WYNMN[[R�VUNYR�MR�WNYZVUJSN� !JLX\RZNUMV� SN�

NU[YJ[N� J SShNYJYRV"� N�WYNZNY]JUMV� LVT\UX\N� \Uh\S[NYRVYN� X\V[J� MR� NU[YJ[N� RU� PYJMV� MR� LVWYRYN� SN�

ZWNZN� MN[NYTRUJ[N� MJSShNU[YJ[J� RU� ]RPVYN� MNSSJ�MRYN[[R]J�)''-&()-&57�!Z[RTJ[J�MJ�WJY[N� MNS�<:C�RU�

LRYLJ�0&('�TRSRVUR�MR�N\YV"�UVULQa�SN�JZZ\U_RVUR�MRZWVZ[N�MJSSJ�SNPPN�MR�KRSJULRV�)'(/%

5VU� YRONYRTNU[V� JSSJ� LVWNY[\YJ�WNY� ,0.%'''� N\YV� TNMRJU[N� LVYYRZWVUMNU[N� \[RSR__V� MR�X\V[J�WJY[N�

MNSSJ�LVU[YRK\_RVUN�J�LJYRLV�MNPSR�\[NU[R�MNR�ZNY]R_R#� JR�ZNUZR�MNSS JY[RLVSV� ()#� LVTTJ� (#� SN[[NYN� K"� N�

L"#� MNS�YNPVSJTNU[V�MR�L\R�JS�MNLYN[V�MNS�?YNZRMNU[N�MNSSJ�ANW\KKSRLJ�)+�TJY_V�)''*#� U%� (*-#� ZR�OJ �

WYNZNU[N� LQN� SN�WYNMN[[N� NU[YJ[N� YRZ\S[JUV�WY\MNU_RJSTNU[N� Z[JKRSR__J[N�WNY� \UJ� X\V[J� RUONYRVYN� J�

X\JU[V� JOOS\RZLN� JUU\JSTNU[N� J SShNU[YJ[J�MNS�KRSJULRV� MNSSV�B[J[V%� ?NY[JU[V� Z\ZZRZ[VUV� TJYPRUR� [JSR�

MJ�PJYJU[RYN�SJ�LVWNY[\YJ�MNS�WYV]]NMRTNU[V%

4BD<6@=@�(-
6USVMZMT]M�LMRR�4[ZUXQZ^�LQ�XMOURI]QUTM�LMR�ZXIYVUXZQ�M�LQYVUYQ]QUTQ�QT�SIZMXQI�LQ�ZIXQNNM�
M�LQ�YQK[XM]]I�I[ZUYZXILIRM

:U�YNSJ_RVUN�JSSJ�YRTVM\SJ_RVUN�MNPSR�Z[JU_RJTNU[R�MNS�8VUMV�B]RS\WWV�N�5VNZRVUN�WNY�SJ�LVWNY[\YJ�

MNPSR�VUNYR� MNYR]JU[R�MJSShJU[RLRWJ_RVUN� JS�)'(/�N� JS�)'(0�MNPSR� RTWVY[R�MR�,'�TRSRVUR� MR�N\YV� N� MR�

(+)�TRSRVUR�MR�N\YV#� RU�VYRPRUN�JSSVLJ[R�Z\SSN�JUU\JSR[`� MJS�)'))�JS�)'),#�WNY�SJ�YNJSR__J_RVUN�MNPSR�

RU[NY]NU[R� \YPNU[R� Mc� TNZZJ� RU� ZRL\YN__J� MNSSN� 3\[VZ[YJMN� 3)+� N� 3),#� RS�BNY]R_RV� 4RSJULRV� LQRNMN�

LVUONYTJ�LQN�S h\[RSR__V�MNSSN�YRZVYZN�MNS�8B5�WNY�PSR�NZNYLc_R�)'(/�N�)'(0�UVU�RULcMJ�UNPJ[R]JTNU[N�

Z\�RU[NY]NU[R�V�WYVPYJTTR�PR`�WYN]RZ[R�V�ORUJU_RJ[R�J�]JSNYN�Z\SSN�TNMNZRTN�YRZVYZN%

3S� YRP\JYMV#� ZR� LVUONYTJ� LQN� [NU\[V� RU� PNUNYJSN#� MNSS JUMJTNU[V� MNSSJ� ZWNZJ� Z\S� 8B5#� SJ�

YRTVM\SJ_RVUN� RU� X\NZ[RVUN� UVU� LVTWVY[J� LYR[RLR[`� WNY� SJ� YNJSR__J_RVUN� MNPSR� RU[NY]NU[R�

WYVPYJTTJ[R%

Q Q

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    79    –



4BD<6@=@�(.

6USSQYYIXQU�YZXIUXLQTIXQU�VMN�Q�ZMXXQZUXQ�LMRRiQYURI�LQ�<YKPQI�KURVQZQ�LIR�YQYSI�LMR�)(�
IOUYZU�)'(.

CNU\[V� LVU[V� LQN� RS� 5VTTRZZJYRV� Z[YJVYMRUJYRV� MV]Y`�VWNYJYN� UNSS JTKR[V� MNSSN�YRZVYZN� MRZWVURKRSR�

Z\SSJ�LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN�MR�L\R�JSS� JY[RLVSV�(0#� ZR�YRU]RJ�JSSN�LVUZRMNYJ_RVUR�Z\S�LR[J[V�JY[RLVSV%

4BD<6@=@�(/
9[T]QUTQ�LMR�6USSQYYIXQU�YZXIUXLQTIXQU

6QXKI� RI� KUT\MT]QUTM� KUT� Ri4OMT]QI� TI]QUTIRM� VMX� R�IZZXI]QUTM� LMORQ� QT\MYZQSMTZQ� M� RU� Y\QR[VVU�

L�QSVXMYI� C%V%4%#� QR� YMX\Q]QU� JQRITKQU� KPQMLM� QTLQKI]QUTQ� KQXKI� Q� VXM\MLQJQRQ� KUYZQ� ITKPM� RI� NQTM� LQ�

\MXQNQKIXM� RI� KUTOX[QZ^� LMRRM� XQYUXYM� [ZQRQ]]IZM� QT� XMRI]QUTM� IR� KUSVRMYYU� LMORQ� QTZMX\MTZQ� KPM� Y[RRM�

YZMYYM�OXI\ITU%

3S�YRP\JYMV� ZR� YJWWYNZNU[J� LQN� SJ�OJLVS[`�LVU[YJ[[\JSN�WVZ[J� RU� LJWV� JS� 5VTTRZZJYRV�WV[Y`�NZZNYN�

NZNYLR[J[J� RU� YNSJ_RVUN� JSSN� NZRPNU_N� LQN� WV[YJUUV� MN[NYTRUJYN� SJ� UNLNZZR[`� MR� YRLVYYNYN� JSSJ�

LVU]NU_RVUN�MN�X\V#� ]JS\[J[N�MJSSV�Z[NZZV�5VTTRZZJYRV#� [NUNUMV�LVU[V�MNSSN�YRZVYZN�MRZWVURKRSR�Z\SSJ�

L%Z%� RU�YNSJ_RVUN�JULQN�JSSN�JS[YN�J[[R]R[`�N�RU[NY]NU[R�WYN]RZ[N�MJS�MNLYN[V%

4BD<6@=@�(0
6UTZIJQRQZ^�YVMKQIRM�VMX�ORQ�M\MTZQ�YQYSQKQ�LMRRiQYURI�LQ�<YKPQI

=I� 6USSQYYQUTM� YMOTIRI� VXMRQSQTIXSMTZM� KPM� RI�BD� TUT� NUXTQYKM� [T� W[ILXU� KUSVRMYYQ\U� LMRRM�

XQYUXYM� KPM� XQY[RZMXITTU� LQYVUTQJQRQ� Y[RRI�KUTZIJQRQZ^� YVMKQIRM�M� KPM� Y[RRI�YZMYYI�VUZXITTU� INNR[QXM� RM�

XQYUXYM�NQTIT]QIXQM�I�W[IRYQIYQ�ZQZURU�LMYZQTIZM�U�LI�LMYZQTIXM�IRRI�XQKUYZX[]QUTM�TMQ�ZMXXQZUXQ�KURVQZQ�LIR�

YQYSI%� CMOTIRI#� QTURZXM#� KPM� RM�LQYVUYQ]QUTQ�LQ� K[Q� IORQ�IXZQKURQ�LI� (.� I� *-�VUTOUTU� I�KIXQKU�LQ� ZIRM�

KUTZIJQRQZ^�[TI�YMXQM�LQ�SQY[XM�ML�QTZMX\MTZQ1�VMX�IRK[TQ�LQ�W[MYZQ� `�MYVXMYYISMTZM� QTLQKIZU�[T�RQSQZM�

SIYYQSU�LQ�YVMYI#�SMTZXM�VMX�IRZXQ#�ITKPM�YM�KUTNQO[XIZQ�KUSM�LQ�KIXIZZMXM�UJJRQOIZUXQU#� `�VXM\QYZU� QR�

SMXU�XQT\aU�IR�RQSQZM�KUYZQZ[QZU�LIRRM�LQYVUTQJQRQZ^�MYQYZMTZQ�Y[RRI�KUTZIJQRQZ^%

AMXZITZU#� KPQMLM� [T� W[ILXU� KUSVRMYYQ\U� LMORQ� QSVMOTQ� LQ� YVMYI� LMXQ\ITZQ� LIR�VXU\\MLQSMTZU� M� [T�

UXLQTM� LQ� KUXXQYVUTLMT]I� KUT� RM� LQYVUTQJQRQZ^� VXMYMTZQ� Y[RRI� KUTZIJQRQZ^� U� KPM� YQ� VXM\MLM� VUYYITU�

INNR[QX\Q%

<TNQTM� KUTYQLMXIZU� KPM� RI� SIOOQUX� VIXZM� LMORQ� UTMXQ� LMXQ\ITZQ� LIRRM� LQYVUYQ]QUTQ� LMR� 6IVU� <<<� LMR�

VXU\\MLQSMTZU� YUTU� I�KIXQKU�LMRRI�KUTZIJQRQZ^�YVMKQIRM#� RI�6USSQYYQUTM�KPQMLM�XIYYQK[XI]QUTM�KQXKI

 ��E� ()

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    80    –



QR� NIZZU� KPM� Ri[ZQRQ]]U� LMRRM� XQYUXYM� QT� MYYI�KUTNR[QZM� TUT� YQI� KUS[TW[M� Y[YKMZZQJQRM� LQ�VXMOQ[LQKIXM�

QTZMX\MTZQ�M\MTZ[IRSMTZM�OQ^�VXUOXISSIZQ�I�\IRMXM�Y[RRM�XQYUXYM�SMLMYQSM%

3S�YRP\JYMV#� ZR� YJWWYNZNU[J�WYNSRTRUJYTNU[N� LQN� JSL\UN� ]VLR�MR�ZWNZJ�WYN]RZ[N�UVU�ZVUV� MR�UJ[\YJ�

VKKSRPJ[VYRJ� N�WNY[JU[V�WV[YJUUV� YNJSR__JYZR� ZVSV� RU� YNSJ_RVUN� J SShNOON[[R]J� MRZWVURKRSR[`� MR� YRZVYZN�

UVU� WYVPYJTTJ[N� OVYTJSTNU[N� N� UVU� RTWNPUJ[N� Z\SSJ� LVU[JKRSR[`� ZWNLRJSN� MNS� 5VTTRZZJYRV%�

?NYJS[YV� RU� YNSJ_RVUN� JR� LVU[YRK\[R#� ZR� ZNPUJSJ� LQN� LVT\UX\N� PSR� Z[NZZR� [YV]JUV� \U� SRTR[N� UNSSN�

MRZWVURKRSR[`�ORUJU_RJYRN�Z\SSJ�LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN%

:U�VPUR�LJZV#� LRYLJ�SN�ZWNZN�YNSJ[R]N� RU�WJY[RLVSJYN�JSSJ�YRLVZ[Y\_RVUN�WYR]J[J#�W\KKSRLJ#� KNUR�TVKRSR#�

N�RTTNMRJ[J�YRWJYJ_RVUN#�ZR�N]RMNU_RJ�LQN�LVU�S hVYMRUJU_J�+.-�MNS�)'(.� �?YRTR�RU[NY]NU[R�\YPNU[R�MR�

WYV[N_RVUN� LR]RSN� LVUZNP\NU[R� JSS N]NU[V� ZRZTRLV� LQN� QJ� RU[NYNZZJ[V� RS� [NYYR[VYRV� MNR� 5VT\UR� MR�

5JZJTRLLRVSJ� CNYTN#� MR�8VYRV� N� MR�;JLLV�3TNUV�MNSS RZVSJ�MR�:ZLQRJ� RS�PRVYUV�)(� JPVZ[V� )'(.g#� RS�

5VTTRZZJYRV� MNSNPJ[V� WNY� S hNTNYPNU_J� b� Z[J[V� UVTRUJ[V� YNZWVUZJKRSN� MNS� LVVYMRUJTNU[V�

MNSS J[[R]R[`� Mc� YRLVPUR_RVUN� MNR�OJKKRZVPUR� YNSJ[R]R� JS�WJ[YRTVURV�W\KKSRLV� N�WYR]J[V#� UVULQa� JSSN�

J[[R]R[`� NLVUVTRLQN� N� WYVM\[[R]N#� MJ� NOON[[\JYZR� Z\SSJ� KJZN� MNSSN� ZNPUJSJ_RVUR� WNY]NU\[N� MJSSN�

JTTRURZ[YJ_RVUR� LVTWN[NU[R� NM�RU]RJ[N� JSSJ�YNPRVUN%� :U�WYVWVZR[V� ZR�ZNPUJSJ�LQN�WYVWYRV� S hJY[%� (/�

LVTTJ�(� SN[[%� J"�WYN]NMN�LQN� RS�5VTTRZZJYRV�Z[YJVYMRUJYRV�VWNYJ� RU�YJLLVYMV� LVU� RS�6RWJY[RTNU[V�

MNSSJ�WYV[N_RVUN�LR]RSN�N�RS�5VTTRZZJYRV�MNSNPJ[V%

5Rd� WVZ[V#� SJ� X\JU[RORLJ_RVUN� MNPSR� VUNYR� ZVWYJ� N]RMNU_RJ[R#� WV[Y`� NZZNYN� MNORUR[J� RU� \U� X\JMYV�

LVTWSNZZR]V�Mc�OJKKRZVPUV#� ZVSV� J�ZNP\R[V� MNSSJ�LR[J[J�YRLVPUR_RVUN�MNR�MJUUR�JR�ZNUZR�MNSS�hJY[%� ),#�

LVTTJ�)�SN[[%� N"�MNS�M%SPZ%� (�MNS�)'(/%

:UORUN�ZR�LVUONYTJ�LQN� S h\[RSR__V�MNSSN�YRZVYZN� LVUOS\R[N�UNSSJ�LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN� UVU�WYNPR\MRLJ�PSR�

RU[NY]NU[R�N]NU[\JSTNU[N�PR`�WYVPYJTTJ[R�J�]JSNYN�Z\SSN�YRZVYZN�TNMNZRTN%

4BD<6@=<�)'$)+
6UTZXQJ[ZQ�VMX�RI�XQKUYZX[]QUTM�VXQ\IZI�TMQ�KUS[TQ�LQ�<YKPQI

<T� IOOQ[TZI� IRRM� XQKPQMYZM� LQ� KPQIXQSMTZQ� XMRIZQ\M� IRRI� KUTZIJQRQZ^� YVMKQIRM#� RI� 6USSQYYQUTM#� KUT�

XQNMXQSMTZU�IORQ�ILMSVQSMTZQ�KUTTMYYQ�IRRI�VXUKML[XI�LQ�KUTKMYYQUTM�LMQ�KUTZXQJ[ZQ�LQ�K[Q�IRRiIXZQKURU�

)+#� KPQMLM�MRMSMTZQ�\URZQ� I�KUTNMXSIXM�R iMNNMZZQ\I�VUYYQJQRQZ^�VMX�LMZZQ�YUOOMZZQ�V[JJRQKQ�LQ�YUYZMTMXM�

ORQ�ILMSVQSMTZQ�VXM\QYZQ�TMRRiISJQZU�LMRRM�XQYUXYM�OQ^�MYQYZMTZQ%

5VU�YRONYRTNU[V�JSSJ�UNLNZZR[`�MR�MRZWVYYN�MR�NSNTNU[R�]VS[R�J�MNORURYN� S hRTWNPUV�MR�ZWNZJ�LVUUNZZV�J�

LRJZL\UJ�MNSSN� LJ[NPVYRN� MR� RU[NY]NU[R� MJ�ORUJU_RJYN� J�]JSNYN�Z\SSJ� LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN� RZ[R[\R[J�MJS�

TNMNZRTV�JY[%� (0#�ZR�YRU]RJ�J�X\JU[V�ZNPUJSJ[V�Z\SSV�Z[NZZV�JY[cLVSV�(0%

 �D�-13

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    81    –



5RYLJ� WVR� SN� JTTRURZ[YJ_RVUR� LVRU]VS[N� UNSSV� Z]VSPRTNU[V� MNPSR� JMNTWRTNU[R� LVUUNZZR� JSSJ�

LVULNZZRVUN� MNR� LVU[YRK\[R#� ZR� LVUONYTJ� LQN� [JSR� J[[R]R[`� JUMYJUUV� Z]VS[N� UNSShJTKR[V� MNSSN� YRZVYZN�

\TJUN�Z[Y\TNU[JSR�N�ORUJU_RJYRN�MRZWVURKRSR�J�SNPRZSJ_RVUN�]RPNU[N%

4BD<6@=@�),�
AXUKML[XM�LQ�KUTLUTU

=I� 6USSQYYQUTM� KPQMLM� KUTNMXSI� KPM� RM� ISSQTQYZXI]QUTQ� QTZMXMYYIZM� VUYYITU� MNNMZZQ\ISMTZM�

LMNQTQXM#� TMQ� RQSQZQ� ZMSVUXIRQ� NQYYIZQ� LIRRI�TUXSI#� RM�VXUKML[XM�LQ�KUTLUTU�TMRRiISJQZU�LMRRM� XQYUXYM�

LQYVUTQJQRQ�I�RMOQYRI]QUTM�\QOMTZM%

3S�YRP\JYMV#� [YJ[[JUMVZR�MR�J[[R]R[`� RZ[R[\_RVUJSR#� ZR�LVUONYTJ�SJ�WVZZRKRSR[`�MR�Z]VSPNYN�[JSR�WYVLNM\YN�

LVU�SN�YRZVYZN�MRZWVURKRSR%

4BD<6@=@�)-
BQKUYZX[]QUTM�V[JJRQKI�TMRRM�IXMM�KURVQZM�LIR�YQYSI�LMR�)(�IOUYZU�)'(.

=I�6USSQYYQUTM#� KUT�VIXZQKURIXM� XQNMXQSMTZU� IORQ� MLQNQKQ� V[JJRQKQ#� KPQMLM� KPQIXQSMTZQ� QT�SMXQZU� I�

W[IRQ� XQYUXYM�YQITU�[ZQRQ]]IZM#� QT�XMRI]QUTM� IRRM� LQ\MXYM�KIZMOUXQM� LQ� QTZMX\MTZQ� QTLQKIZM#� IZZMYU� KPM� RI�

TUXSI�QT�MYISM�VXM\MLM�MYKR[YQ\ISMTZM�[TI�KUTZXQJ[]QUTM%

DMT[ZU� KUTZU� LMR� KUSVRMYYU� LMRRM� SQY[XM� VUYZM� I� KIXQKU� LMRRI� SMLMYQSI� KUTZIJQRQZ^#� \MTOUTU�

XQKPQMYZM�VXMKQYI]QUTQ�QT�SMXQZU�IRRI�LQYVUTQJQRQZ^�LMRRM�XQYUXYM�QT�W[MYZQUTM�QT�XMRI]QUTM�IEiQTYQMSM�LQ�

QTZMX\MTZQ�LI�NQTIT]QIXM�I�\IRMXM�Y[RRM�SMLMYQSM�YUSSM%

5VU�YRONYRTNU[V�JSSJ�UNLNZZR[`�MR�MRZWVYYN�MR�NSNTNU[R�]VS[R�J�MNORURYN�S RTWNPUV�MR�ZWNZJ�LVUUNZZV�J�

LRJZL\UJ� MNSSN� LJ[NPVYRN� MR� RU[NY]NU[R� MJ�ORUJU_RJYN� J�]JSNYN�Z\SSJ�LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN� RZ[R[\R[J� MJS�

TNMNZRTV�JY[%� (0#�ZR�YRU]RJ�J�P\JU[V�ZNPUJSJ[V�Z\SSV�Z[NZZV�JY[RLVSV�(0%

4BD<6@=@�)/
6UTZXQJ[ZQ�IQ�VXQ\IZQ�M�IRRM�IZZQ\QZ^�VXUL[ZZQ\M�VMX�Q�JMTQ�SUJQRQ�LITTMOOQIZQ

5VU�YRONYRTNU[V�JSSJ�UNLNZZR[`�MR�MRZWVYYN�MR�NSNTNU[R�]VS[R�J�MNORURYN�S hRTWNPUV�MR�ZWNZJ�LVUUNZZV�J�

LRJZL\UJ� MNSSN� LJ[NPVYRN� MR� RU[NY]NU[R�MJ�ORUJU_RJYN� J�]JSNYN� Z\SSJ� LVU[JKRSR[`�ZWNLRJSN� RZ[R[\R[J� MJS�

TNMNZRTV�JY[%� (0#�ZR�YRU]RJ�J�X\JU[V�ZNPUJSJ[V�Z\SSV�Z[NZZV�JY[RLVSV�(0%

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    82    –



4BD<6@=@�)0�
=MOIRQZ^�M�ZXIYVIXMT]I

=I� 6USSQYYQUTM� KPQMLM� KPM� QR� :U\MXTU� KUTNMXSQ� KPM� RM� 4SSQTQYZXI]QUTQ� QTZMXMYYIZM� VUYYITU�
MNNMZZQ\ISMTZM� VXU\\MLMXM� IRRM� IZZQ\QZ^� QTLQKIZM� LIRRI� TUXSI� QT� MYISM#� TMRR�ISJQZU� LMRRM� XQYUXYM�
[SITM#�NQTIT]QIXQM�M�YZX[SMTZIRQ�LQYVUTQJQRQ�I�RMOQYRI]QUTM�VXM\QOMTZM%

<R� CMX\Q]QU�5QRITKQU� KPQMLM� QTURZXM� KUTNMXSI� KPM� RI� CZX[ZZ[XI�LQ�SQYYQUTM#� QYZQZ[QZI�TMRRiISJQZU� LMR�

>QTQYZMXU� LMRRi<TZMXTU#� VXM\QYZI� LIRRiIXZQKURU� *'� LMR� 7=� T%�(/0&)'(-#� LQ� K[Q� QR� 6USSQYYIXQU�

YZXIUXLQTIXQU� VMX� RI� XQKUYZX[]QUTM� LMQ� 6US[TQ� LQ� <YKPQI� YQ� I\\IRM#� VUYYI� VXU\\MLMXM� IQ� VXM\QYZQ�

ILMSVQSMTZQ� TMRRiISJQZU� LMRRM� XQYUXYM� [SITM#� NQTIT]QIXQM� M� YZX[SMTZIRQ� LQYVUTQJQRQ� I� RMOQYRI]QUTM�

\QOMTZM%

3S� YRP\JYMV#� UNS� YRU]RJYN� JPSR� NSNTNU[R� LQN�WV[YJUUV� NZZNYN�OVYUR[R� MJS� <RURZ[NYV� MNSShRU[NYUV#� ZR�

LVUONYTJ� LQN� SJ� B[Y\[[\YJ� MR� TRZZRVUN� N� E3UJPYJON� JU[RLVYY\_RVUN� MR� L\R� JSShJY[%� *'� MNS� 6;� U%�

(/-&)'(-�WVZZJUV�WVYYN� RU� NZZNYN� SN�WYVWYRN� J[[R]R[`� UNR� SRTR[R� MNSSN� YRZVYZN� \TJUN#�ORUJU_RJYRN� N�

Z[Y\TNU[JSR�MRZWVURKRSR�J�SNPRZSJ_RVUN�]RPNU[N%

4BD<6@=@�*'
6UTZXQJ[ZU�V MX�RM�IZZQ\QZ^�ZMKTQKPM�VMX�RI�XQKUYZX[]QUTM�VXQ\IZI

=I�6USSQYYQUTM#�V[X�XQRM\ITLU�KPM�ORQ�UTMXQ� KUTTMYYQ�IORQ�QTZMX\MTZQ�VXM\QYZQ�LIRRI�TUXSI�QT�MYISM�

YUTU� MYVXMYYISMTZM� QTLQKIZQ� TMQ� RQSQZQ� LMRRM� XQYUXYM� LQYVUTQJQRQ� Y[RRI� KUTZIJQRQZ^� YVMKQIRM� LQ� K[Q�

IRR�IXZQKURU� (0� LMR�VXU\\MLQSMTZU� QT�UOOMZZU#�M\QLMT]QI�RI�TMKMYYQZ^�LQ�IKW[QYQXM�[TI�YZQSI#� ITKPM�LQ�

SIYYQSI#�LMRRiISSUTZIXM�LQ�YVMYI�VXM\QYZU�VMX�ORQ� QTZMX\MTZQ�QT�MYISM%�6Qb�ITKPM�QT�KUTYQLMXI]QUTM�

LMR� KUSVRMYYU� LMRRM� YVMYM� KPM� QR� VXU\\MLQSMTZU� VUTM� I� KIXQKU� LMRRI� KUTZIJQRQZ^� YVMKQIRM� LQ� K[Q�

IRRiIXZQKURU� (0� M� LMRRI�TMKMYYQZ^�LQ� \MXQNQKIXM� RI�KIVQMT]I�LQ� ZIRQ� XQYUXYM� XQYVMZZU� IR� KUSVRMYYU� LMORQ�

QTZMX\MTZQ�LI�NQTIT]QIXM%
3S� YRP\JYMV� ZR� ZNPUJSJ� LQN� SJ� X\JU[RORLJ_RVUN� W\U[\JSN� WV[Y`� NZZNYN� MNORUR[J#� RU� \U� X\JMYV�

LVTWSNZZR]V� MR�OJKKRZVPUV#� ZVSV� J� ZNP\R[V� MNSSJ� LR[J[J� YRLVPUR_RVUN� MNR� MJUUR%� :U� VPUR� LJZV#� R�

LVU[YRK\[R� UVU� WV[YJUUV� LQN� NZZNYN� NYVPJ[R� UNR� SRTR[R� MNSSN� YRZVYZN� MRZWVURKRSR� Z\SSJ� LVU[JKRSR[`�

ZWNLRJSN%

BR�YRU]RJ�J�X\JU[V�ZNPUJSJ[V�Z\SSV�Z[NZZV�JY[cLVSV�(0%

 D�BD

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    83    –



4BD<6@=@�*(
CZX[ZZ[XI�LMR�6USSQYYIXQU�YZXIUXLQTIXQU

=I�6USSQYYQUTM�M\QLMT]QI�KPM�RI�BD�TUT�MYVRQKQZI�ORQ�MRMSMTZQ� YUZZUYZITZQ�RI�W[ITZQNQKI]QUTM%�4�ZIRQ�

UTMXQ�ITLXMJJMXU�YUSSIZQ�W[MRRQ#� TUT�MYVXMYYISMTZM�W[ITZQNQKIZQ#�XMRIZQ\Q�IRRM�YVMYM�VMX�QR�VMXYUTIRM�

V[JJRQKU� QT� IYYMOTI]QUTM� ZMSVUXITMI� VXMYYU� RI� YZX[ZZ[XI� KUSSQYYIXQIRM#� TUTKP_� ORQ� M\MTZ[IRQ�

XQSJUXYQ�LMRRM�YVMYM�LQ�\QIOOQU#�\QZZU�M�IRRUOOQU#�KUTTMYYM�IORQ�YVUYZISMTZQ�LMORQ�MYVMXZQ�ZXI�RM�YMLQ�LQ�

BUSI� M� W[MRRM� UVMXIZQ\M� LQ�?IVURQ� M� LMRRiQYURI� LQ� <YKPQI%� FMTOUTU� QT� SMXQZU� XQKPQMYZQ� [RZMXQUXQ�

MRMSMTZQ�QTNUXSIZQ\Q�IR�:U\MXTU%�<TURZXM#�XQRM\I�KPM�RiIRQSMTZI]QUTM�LMRRI�YZX[ZZ[XI�LQ�K[Q�IR�KUSSI�)�

KUT�VMXYUTIRM�LQ� IRZXM� V[JJRQKPM� ISSQTQYZXI]QUTQ� QT�VUYQ]QUTM� LQ� KUSITLU#� LQYZIKKU#� N[UXQ� X[URU� U�

IRZXU�ITIRUOU�QYZQZ[ZU#�\QMTM�LQYVUYZI�YMT]I�VXM\MLMXM�MYVXMYYISMTZM�RiQTLQYVUTQJQRQZ^�TMRRI�LUZI]QUTM�

UXOITQKI�LMRRM�ISSQTQYZXI]QUTQ�LQ�VXU\MTQMT]I�LQ�[T�T[SMXU�LQ�VUYZQ�MW[Q\IRMTZM%

:U� TNYR[V� JPSR� NSNTNU[R� YRLQRNZ[R� MJS� BNY]R_RV� 4RSJULRV� LRYLJ� PSR� VUNYR� MNYR]JU[R� MJSSJ� B[Y\[[\YJ�

LVTTRZZJYRJSN� MR� L\R� JSS JY[RLVSV� RU� NZJTN#� ]JSPVUV� SN�TNMNZRTN� LVUZRMNYJ_RVUR�PR`�YJWWYNZNU[J[N�

LRYLJ�SN�JUJSVPQN�YRLQRNZ[N�LVULNYUNU[R�SJ�Z[Y\[[\YJ�MR�L\R�JSS�hJY[RLVSV� (%

:U� TNYR[V� JSSJ�YRLQRNZ[J�MNS�BNY]R_RV�4RSJULRV� LRYLJ�PSR�NSNTNU[R� RU[NPYJ[R]R� LQN�WVZZJUV� LVUZNU[RYN�

\UJ� Z[RTJ� MNSSN� ZWNZN� YNSJ[R]N� JS�WNYZVUJSN� MNSSJ� Z[Y\[[\YJ� MR� Z\WWVY[V� MNS� 5VTTRZZJYRV#� [NU\[V�

LVU[V�LQN� UVU� b�WVZZRKRSN� LVUVZLNYN�J�WYRVYR� SN� X\JScORLQN� N� SN� JTTRURZ[YJ_RVUR�MR�WYV]NURNU_J�MNS�

WNYZVUJSN�MR�L\R�RS�5VTTRZZJYRV�RU[NUMN�J]]JSNYZR#� ZR�YRU]RJ�JPSR�NSNTNU[R�LQN�WV[YJUUV�NZZNYN�OVYUR[R�

MJSSJ�?YNZRMNU_J�MNS�5VUZRPSRV�MNR�<RURZ[YR�N�MJS�WYNMN[[V�5VTTRZZJYRV%

4BD<6@=@�*)
AXUXUOPM�M�YUYVMTYQUTM�LQ�ZMXSQTQ�  YQYSI�IOUYZU�)'(.�TMRRiQYURI�LQ�<YKPQI!

<T�SMXQZU� IRRI�YZQSI�LMORQ� UTMXQ� QTLQKIZQ� LIRRI�XMRI]QUTM�ZMKTQKI#� \MTOUTU�XQKPQMYZQ� KPQIXQSMTZQ� KQXKI�

ORQ�QSVUXZQ�QTLQKIZQ�QT�XMRI]QUTM�IR� KUSSI�+#�ZMT[ZU�KUTZU�KPM�ORQ�YZMYYQ#�XQNMXQZQ�IR�LQNNMXQSMTZU�LMRRM�

XIZM�QT�YKILMT]I�TMR�)')'#�XQY[RZITU�XQLUZZQ�XQYVMZZU�I�W[MRRQ�QTLQKIZQ�LIRRI�RMOOM�LQ�JQRITKQU�)'(/%

:U�VYMRUN�J�[JSN�YRLQRNZ[J#�ZR�YRU]RJ�JS�6RWJY[RTNU[V�MNS�[NZVYV%

AMX�W[ITZU� KUTKMXTM� QR� KUSSI�-#� RI�6USSQYYQUTM#�V[X�ZMTMTLU� KUTZU�LMRRI�TIZ[XI�NIKURZIZQ\I�LMRRM�

IYY[T]QUTQ� Q\Q� VXM\QYZM� M� LMQ� RQSQZQ� LQ� YVMYI� QTLQKIZQ#� XQZQMTM� UVVUXZ[TU� IKW[QYQXM� [T� KPQIXQSMTZU

(-

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    84    –



LQXMZZU�IL�MYKR[LMXM�RI�VUYYQJQRQZ^�KPM�Q�KUTZXIZZQ�I�ZMSVU�LMZMXSQTIZU�VUYYITU#�QT�\QXZc�LMRRM�VXUXUOPM�

VXM\QYZM#�LMZMXSQTIXM�MNNMZZQ�LQ�YZIJQRQ]]I]QUTM�LMR�VMXYUTIRM�QT�W[MYZQUTM%

3S� YRP\JYMV#� [YJ[[JUMVZR� Mc�WNYZVUJSN� MNZ[RUJ[V� J�ZVMMRZOJYN� SN� NZRPNU_N� MN[NYTRUJ[N� MJSSJ�

ZR[\J_RVUN� NTNYPNU_RJSN� ZR� YR[RNUN� LQN� MJSSJ� MRZWVZR_RVUN� UVU� MNYR]J� JSL\U� VKKSRPV� Mc�

Z[JKRSR__J_RVUN2� ZR� YRU]RJ� RU� VPUR� LJZV� JULQN� JSSN� ]JS\[J_RVUR� MNS� 6RWJY[RTNU[V� MNSSJ�O\U_RVUN�

W\KKSRLJ%

4BD<6@=@�**
CUYVMTYQUTM�LMR�VIOISMTZU�LMR�KITUTM�B4<

=I� 6USSQYYQUTM#� QT� XMRI]QUTM� IRRI� XQVXMYI� LQ� OMZZQZU� VXM\QYZI� VMX� ORQ� ITTQ� )')'� M� )')(#� KPQMLM�

QTNUXSI]QUTQ�LQ�SIOOQUX�LMZZIORQU#�ZMT[ZU�KUTZU�KPM�RiMNNMZZU�Y[Q�L[M�ITTQ� VIXQ�I�)#.�SQT!#� LMYKXQZZU�

TMRRI�BD�M#� RQSQZIZISMTZM� IRRiITTU� )')(#� XQVUXZIZU� TMR�VXUYVMZZU� XQMVQRUOIZQ\U#� MKKMLM� RI�VMXLQZI�LQ�

OMZZQZU�KUSVRMYYQ\I�VXM\QYZI�VMX�QR�VMXQULU�)'(/$)')'� VIXQ�I�(#0�SQT!%

3S� YRP\JYMV� ZR�OJ �WYNZNU[N� LQN� SJ� YNSJ_RVUN� [NLURLJ� LVU[RNUN� \U� YNO\ZV� N� LQN� SN� TJPPRVYR� NU[YJ[N�

J[[NZN�WNY�EJUUV�)')(�N�)'))�ZVUV�WJYR�'#0,�TRSRVUR�MR�N\YV�WNY�LRJZL\U�JUUV%

<TNQTM#�M\QLMT]QI�KPM�VMX�QR�)'(/�`�W[ITZQNQKIZI�[TI�VMXLQZI�LQ�OMZZQZU�LQ�'#(�SQRQUTQ#�QTNMXQUXM�I�W[MRRI�

XQY[RZITZM� LIRRiIVVRQKI]QUTM� IL� [T� ZXQSMYZXM� LMRRI� XQL[]QUTM� LQ� OMZZQZU� VXM\QYZI� Y[� JIYM� ITT[I%� 4R�

XQO[IXLU� RI�6USSQYYQUTM�KPQMLM�KUTNMXSI�KPM�ZIRM� MNNMZZU� YQI�IYKXQ\QJQRM� IR� NIZZU� KPM� RI�XQYKUYYQUTM�

TMR� KUXYU� LMRRiITTU#� I\\QMTM� QT� LQMKQ� XIZM�SMTYQRQ#� ILLMJQZIZM� Y[RRM� NIZZ[XM� MRMZZXQKPM� LI� OMTTIQU� I�

UZZUJXM%

:U�WYVWVZR[V#�ZR�YRU]RJ�JS�6RWJY[RTNU[V�MNSSN�ORUJU_N�N�JSSh3PNU_cJ�MNSSN�NU[YJ[N%

4BD<6@=@�*+
CUYVMTYQUTM�KUTZXQJ[ZQ�VXM\QLMT]QIRQ�M�IYYQYZMT]QIRQ�M�IYYQK[XI]QUTM�UJJRQOIZUXQI

<T� SMXQZU� IRRI� YZQSI� LMRRiUTMXM#� VMX� Q� KUS[TQ� LQ� 6IYISQKKQURI� M� 9UXQU#� RI� 6USSQYYQUTM� XQZQMTM�

UVVUXZ[TU�IKW[QYQXM�V[TZ[IRQ�MRMSMTZQ�LQ�\IR[ZI]QUTM#�KUT�XQO[IXLU�QT�VIXZQKURIXM�IRRM�JIYQ�QSVUTQJQRQ�

QTZMXMYYIZM#�IR�NQTM�LQ�\MXQNQKIXM�RI�KUXXMZZM]]I�LMRRI�VXUKML[XI�LQ�YZQSI�YMO[QZI%

3S�YRP\JYMV�ZR�YRU]RJ�JS�<RURZ[NYV�MNS�SJ]VYV�N�JS�6RWJY[RTNU[V�MNSSN�8RUJU_N%

i �N � � � (.

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    85    –



FQMTM� QTURZXM� YMOTIRIZU� KPM� QR� VXUYVMZZU� XQMVQRUOIZQ\U� LMORQ� MNNMZZQ� NQTIT]QIXQ� M� RI� XMRI]QUTM� ZMKTQKI�

TUT� M\QLMT]QITU� ORQ� MNNMZZQ� LQ� XMK[VMXU� LMR� OMZZQZU� KUTZXQJ[ZQ\U� VMX� ORQ� MYMXKQ]Q� Y[KKMYYQ\Q� IRRI�

YKILMT]I�LMR�WNYRVMV�MR�ZVZWNUZRVUN%

3S�YRP\JYMV�OJLNUMV�WYNZNU[N� LQN�ZR� [YJ[[J�MR� TJPPRVYR� NU[YJ[N� MJS�)')(#� ZR� YRU]RJ� JS<RURZ[NYV� MNS�

SJ]VYV%

4BD<6@=@�*,
CUYVMTYQUTM�LMQ�ZMXS QTQ�VMX�RI�TUZQNQKI�LMRRM�KIXZMRRM�LQ�VIOISMTZU

=I�6USSQYYQUTM�KPQMLM1

^ � YM�YQI�YZIZI�KUTYQLMXIZI�ITKPM�RI�VMXLQZI�LQ�OMZZQZU�XMRIZQ\I�IRRM�QSVUYZM�RUKIRQ2

B � RM�SULIRQZ^�LQ�\MXYISMTZU�LMRRM�MTZXIZM�IQ�NQTQ�LMRRM�VXM\QYQUTQ�LQ�JQRITKQU2

& � RiMNNMZZU� XMRIZQ\U�IRRiITT[IRQZ^�)'(/� KUTYQLMXITLU�KPM�Y[RRI�JIYM� LMR�LIZU�NUXTQZU�  )�SQRQUTQ!

RU�YRQZZISMTZU�LQ�ZXM�SMYQ� UZZUJXM#�TU\MSJXM�M�LQKMSJXM!�LU\XMJJM�KUSVUXZIXM�[TI�SQTUXM�

MTZXIZI�VIXQ�I�'#,�SQRQUTQ2

& � RI� SUL[RI]QUTM� ZMSVUXIRM� LMORQ� MNNMZZQ� LQ� SIOOQUX� OMZZQZU� IYKXQ\QJQRQ� IR� \MTQX� SMTU� LMRRI�

YUYVMTYQUTM� ZMT[ZU� KUTZU� KPM� RiMNNMZZU� LQ� SIOOQUXM� MTZXIZI� QTLQKIZU� LIR� VXUYVMZZU�

XQMVQRUOIZQ\U�XQO[IXLI�YURZITZU�[T�QTKXMSMTZU�LQ�OMZZQZU�VMX�)#-�SQRQUTQ�TMR�)')(� I�NXUTZM�LQ�

SITKIZQ�\MXYISMTZQ�VMX�+#*�SQRQUTQ�TMR�VMXQULU�)'(/$)')'%

3S�YRP\JYMV�ZR�YRU]RJ�JS�6RWJY[RTNU[V�MNSSN�ORUJU_N%

4BD<6@=@�*.
>QY[XM�VMX�RiIKKMRMXI]QUTM�LMR�VXUKMYYU�LQ�XQKUYZX[]QUTM

=I�TUXSI#� IR� NQTM�LQ� NI\UXQXM� RI� XQVXMYI� LMRRiIZZQ\QZ^�IOXQKURI�M� ]UUZMKTQKI�M� UZZQSQ]]IXM� RiQSVQMOU�

LMRRM�XQYUXYM�I�KQb�LMYZQTIZM#�VXM\MLM�KPM�RI�LMNQTQZQ\I�LMRUKIRQ]]I]QUTM�QT�YZX[ZZ[XM�ZMSVUXITMM�LMRRM�

IZZQ\QZ^� IOXQKURM� M� ]UUZMKTQKPM� KPM#� VMX� RM� RUXU� KIXIZZMXQYZQKPM#� VUYYUTU� MYYMXM� [ZQRQ]]IZM� QT� \QI�

LMNQTQZQ\I�`�IYYMTZQZI#�Y[�XQKPQMYZI�LMR�ZQZURIXM�LMRRiQSVXMYI#�LIEiENNQKQU�XMOQUTIRM�KUSVMZMTZM%

4R� XQO[IXLU#� RI� 6USSQYYQUTM� XQKPQMLM� KUTNMXSI� Y[R� NIZZU� KPM� RM� IZZQ\QZ^� LMR� 6USSQYYIXQU� VMX� RM�

NQTIRQZ^� QT� MYISM� VUYYITU� MYYMXM� XMIRQ]]IZM� TMR� W[ILXU� LMRRM� XQYUXYM� OQ^� VXM\QYZM� QT� JIYM� IRRI�

RMOQYRI]QUTM�VXM\QOMTZM%

;J� MRZWVZR_RVUN#� Mc� LJYJ[[NYN� VYMRUJTNU[JSN#� UVU� LVTWVY[J� VUNYR� TJPPRVYR� YRZWN[[V� JSSN� J[[\JSR�

WYN]RZRVUR#� WYN]NMNUMV� JU_R� SJ�WVZZRKRSR[`� MR� LVUZRMNYJYN� MNORUR[R]N� JSL\UN� Z[Y\[[\YN� [NTWVYJUNN� N�

SRTR[JUMV�X\RUMR�SN�NZRPNU_N�ORUJU_RJYRN�WNY�SJ�MNSVLJSR__J_RVUN%

 AE�  !

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    86    –



4BD<6@=@�*/
BQSUL[RI]QUTM�LMRRM�N[T]QUTQ�KUSSQYYIXQIRQ

<R�CMX\Q]QU�5QRITKQU� KPQMLM�KPQIXQSMTZQ� QT�SMXQZU� IRRiMNNMZZQ\U� ISSUTZIXM�LMRRM�XQYUXYM� IRRU�YZIZU�LQYVUTQJQRQ�

Y[RRI�KUTZIJQRQZ^�YVMKQIRM�LMR�6USSQYYIXQU�YZXIUXLQTIXQU�LQ�K[Q�IRRiIXZQKURU�+#�KUSSI�*#� LMR�LMKXMZU$RMOOM�T%�

(/0�LMR�)'(-%�<TURZXM�KPQMLM�XIYYQK[XI]QUTQ�KQXKI�QR�NIZZU�KPM� Ri[ZQRQ]]U�LMRRM�XQYUXYM�LMRRI�VXMLMZZI�KUTZIJQRQZ^�

YVMKQIRM� TUT�YQI�KUS[TW[M� Y[YKMZZQJQRM� LQ� VXMOQ[LQKIXM� QTZMX\MTZQ� M\MTZ[IRSMTZM� OQ^�VXUOXISSIZQ� I�\IRMXM�

Y[RRM�XQYUXYM�SMLMYQSM%

3S�YRP\JYMV�R�UNLNZZJYR�JWWYVOVUMRTNU[R�Z\SSJ�MRZWVURKRSR[`�MNSSN�YRZVYZN�J[[\JSTNU[N�UVU�ORUJSR__J[N�MN]VUV�

NZZNYN�OVYUR[R� MJS� 5VTTRZZJYRV�WNY� SJ� YRLVZ[Y\_RVUN%� ;J� UVYTJ�WVUN� J� LJYRLV� MNSSJ� L%Z%� RS� LVTWNUZV� MNS�
5VTTRZZJYRV� N� ZR� YR[RNUN� LQN� [JSN� VUNYN� ZRJ� LVTWJ[RKRSN� LVU� SN� YRZVYZN�ORUJSR__J[N� JS�O\U_RVUJTNU[V� MNSSJ�

Z[Y\[[\YN�BR�OJ�WYNZNU[N#� RU�VPUR�LJZV#� LQN�SJ�L%Z%� U%-'*,� RU[NZ[J[J�JS�LVTTRZZJYRV�Z[YJVYMRUJYRV�WYNZNU[J�\U�
JTTVU[JYN�MR�YRZVYZN�WJYR�J�N\YV�(%'*,%+'.%0./#/,%

4BD<6@=@�+'
6IJQTI�LQ�XMOQI�CZXIZMOQI�<ZIRQI

=I� 6USSQYYQUTM� XQKPQMLM� KUTNMXSI� KQXKI� RiMNNMZZQ\I� VUYYQJQRQZ^� VMX� QR� 7QVIXZQSMTZU� VMX� RI�

VXUOXISSI]QUTM�M�QR�KUUXLQTISMTZU�LMRRI�VURQZQKI�MKUTUSQKI�LQ�Y\UROMXM�RM�IZZQ\QZ^�LQ�Y[VVUXZU�IRRI�

6IJQTI� LQ� XMOQI� [ZQRQ]]ITLU� RM� XQYUXYM� [SITM#� YZX[SMTZIRQ� M� NQTIT]QIXQM� LQYVUTQJQRQ� I� RMOQYRI]QUTM�

\QOMTZM%

4TIRUOPM�KUTNMXSM�\MTOUTU�XQKPQMYZM�QT�SMXQZU�IORQ�M\MTZ[IRQ�XQSJUXYQ�YVMYM�TUT�MYVXMYYISMTZM�
MYKR[YQ�LIRRM�LQYVUYQ]QUTQ�QT�MYISM%

BR�LQRNMN� LVUONYTJ�LQN� RS�6RWJY[RTNU[V�WNY�SJ�WYVPYJTTJ_RVUN� NM�RS�LVVYMRUJTNU[V�MNSSJ�WVSR[RLJ�

NLVUVTRLJ#� MNW\[J[V� MJSSJ� MRZWVZR_RVUN� RU� NZJTN� JM� JZZRL\YJYN� EJ[[R]R[`� MR� Z\WWVY[V� [NLURLV#�

RZ[Y\[[VYRV� NM� VYPJUR__J[R]V� JSSJ� 5JKRUJ� MR� YNPcJ� B[YJ[NPcJ� :[JSRJ#� ZcJ� RU� PYJMV� MR� JZZRL\YJYN� SJ�

WYNMN[[J� J[[R]R[`� TNMRJU[N� SN� YRZVYZN� \TJUN#� Z[Y\TNU[JSR� N�ORUJU_RJYRN� MRZWVURKRSR� J� SNPRZSJ_RVUN�

]RPNU[N%

3S� YRP\JYMV#� UNS� LVUONYTJYN� X\JU[V� JZZNYR[V� RU� YNSJ_RVUN� [NLURLJ� LRYLJ� SJ� UN\[YJSR[`� MNSSJ�

MRZWVZR_RVUN#�Zc�OJ �YRU]RV#�WNY�\S[NYRVYR�NSNTNU[R#� JSSJ�?YNZRMNU_J�MNS�5VUZRPSRV�MNR�TRURZ[YR%

 � 3 � $ � (0

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    87    –



4BD<6@=@�+(
7QYVUYQ]QUTQ�[XOMTZQ�Y[RRI�OMYZQUTM�LMQ�NITOPQ�LQ�LMV[XI]QUTM

=I� 6USSQYYQUTM� V[X� TUT� I\MTLU� UYYMX\I]QUTQ� LI� NUXS[RIXM� VMX� Q� VXUNQRQ� LQ� W[ITZQNQKI]QUTM� TMR�

VXMY[VVUYZU#� XQKPQMLM� UVVUXZ[TI� [TI� KUTNMXSI� LMRRI� KUTNUXSQZ^� LMRRU� YZMYYU� IRRiUXLQTISMTZU�

M[XUVMU%

BR� YRU]RJ� JSSN� ]JS\[J_RVUR�MNSSJ�?YNZRMNU_J�MNS� 5VUZRPSRV� MNR�<RURZ[YR&�6RWJY[RTNU[V� MNSSN�WVSR[RLQN�

N\YVWNN�WNY�SJ�]NYRORLJ�MNSSJ� LVTWJ[RKRSR[`�LVU�SJ�UVYTJ[R]J�N\YVWNJ%

4BD<6@=@�+)
AXUOMZZI]QUTM�LMORQ�QTZMX\MTZQ�LQ�SMYYI�QT �YQK[XM]]I�LMORQ�MLQNQKQ�YKURIYZQKQ

4R�XQO[IXLU#�RI�6USSQYYQUTM�KPQMLM�KUTNMXSI�LI�VIXZM�LMR�:U\MXTU�KQXKI�RI�TM[ZXIRQZ^�VMX�Q�VXUNQRQ�LQ�

KIYYI�LMRRI�LQ\MXYI�LMYZQTI]QUTM�LMRRM�XQYUXYM�XQ\MTQMTZQ�LIQ�9UTLQ�QTLQKIZQ�TMRRI�TUXSI%

BR� LVUONYTJ� LQN� RS�WYVORSV� [NTWVYJSN� MNSSh\[RSR__V� b� LVNYNU[N� LVU� SJ�WYNLNMNU[N� MNZ[RUJ_RVUN� MNSSN�

YRZVYZN1�WNYJS[YV�ZR� ZV[[VSRUNJ�LQN#�WYVWYRV� J� [JS�ORUN#� SJ� UVYTJ�Z[JKRSRZLN� LQN� S hJ[[YRK\_RVUN� MNSSN�

YRZVYZN�MNKKJ�J]]NURYN�NU[YV�RS�*(�MRLNTKYN�)'(/%

4BD<6@=@�+*
>QY[XM�[XOMTZQ�QT �NI\UXM�LMQ�YUOOMZZQ�JMTMNQKQIXQ�LQ�S[Z[Q�IOM\URIZQ

=I�6USSQYYQUTM#�IQ�NQTQ�LMRRI�\MXQNQKI�LMRRi� UTMXM� YZQSIZU�VIXQ�I�*'�SQT�VMX�QR�)'(/�M� ('�SQT�VMX�QR�

)'(0� QT� ZMXSQTQ� LQ� NIJJQYUOTU!#� XQKPQMLM� VXMKQYI]QUTQ� QT�SMXQZU� IQ� LIZQ� M� RI�VXUKML[XI� LQ� KIRKURU�

[ZQRQ]]IZQ�TMRRI�BD#�IRRI�VRIZMI�LMQ�JMTMNQKQIXQ�KUTYQLMXIZI�IQ�NQTQ�LMRRI�YZQSI%

8� QT� XMRI]QUTM� IR� KUSSI�)#� IR� NQTM� LQ� VUZMX� Y[NNXIOIXM� (i� QVUZMYQ� LQ� QT\IXQIT]I#� XQKPQMLM� [RZMXQUXQ�

QTNUXSI]QUTQ� QT� SMXQZU� IRRI� TIZ[XI� LMQ� KXMLQZQ� QT� MYISM#� IQ� YUOOMZZQ� KXMLQZUXQ#� TUTKP_� IQ� \IRUXQ�

XMK[VMXU�Z[ZZUXI�IZZMYQ%

3S�YRP\JYMV#� UNS�LVUONYTJYN� X\JU[V�LVU[NU\[V� RU�AC#� ZR�YRU]RJ�JPSR� \S[NYRVYR� NSNTNU[R�LQN�WV[YJUUV�

NZZNYN�OVYUR[R�MJS�<:B7%

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    88    –



Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V– 89    –

ALLEGATO 2

DL 109/2018: Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza
della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici

del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze. C. 1209-A Governo.

TABELLA RIASSUNTIVA ELABORATA DALL’UFFICIO LEGISLA-
TIVO DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE



ĐĜGĤĒÐEHÇĦĒ� ÐÇĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE�ĦEĐGĒĐÇK� CIĘ�
ĠIGĦĜ� ÇĠĠÇHE� ĜĠĠĜHĦIGĜ� IG�
ĐËĒÇHĒFEGĦĜ�ÐEĘ�ÃĜÍEHGĜĲ�

Ĝ� GÐHEĎĎE� ĐËĒÇHĒĦĜ� ĤE� ĘŃÇÍÍÇĘĒFEGĦĜ�
ÐEĘĘE� ĤĦHIĦĦIHE� E� ÐEĚĘĒ� IÊÊĒĐĒ� ÐĒ� ÇĘĦHĒ�
ĤĜĚĚEĦĦĒ� ĠIĎĎĘĒĐĒĲ� ÐĒ� ĐĜGĐEĤĤĒĜGÇHĒ� ÐĒ�
ĤEHÍĒÎĒ� ĠIĎĎĘĒĐĒ� GĜGĐËÉ� ÐĒ� ĤĜĐĒEĦD� Ç�
ĠÇHĦEĐĒĠÇÎĒĜGE� ĠIĎĎĘĒĐÇ� Ĝ� Ç� ĐĜGĦHĜĘĘĜ�
ĠIĎĎĘĒĐĜ� ÐÇ� ĠÇHĦE� ÐEĘ� AĜFFĒĤĤÇHĒĜ�
ÐEĦEHFĒGĒ� ĜGEHĒ� ĠEH� ĘÇ� ĤĦHIĦĦIHÇ�
ĐĜFFĒĤĤÇHĒÇĘE� Ĝ� Ē� ĤĜĚĚEĦĦĒ� ÐĒ� ĐIĒ�
ĢIEĤĦŃIĘĦĒFÇ� ĠĜĦHD� ÇÍÍÇĘEHĤĒĲ� ĜÍE�
ĐĜFĠHEĤĒ�GEĘ�ĠEHĒFEĦHĜ�ÐEĘĘÇ�ĠKÇK

AĜFFĒ�Õ�E�ÖĴ

Ĝ� BEĤĦÇ� ĒGÐEĦEHFĒGÇĦÇĲ� ÇĘĘÇ� ĘIĐE� ÐEĘĘE�
ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ�ÊĜHGĒĦE�ÐÇĘ�ĦEĤĦĜ�E�ÐÇĘĘÇ� BĆĲ�
ĤĒÇ� ĘÇ� ĤĠEĤÇ� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇĲ� ĐĜGGEĤĤÇ� ÇĘ�
HĒĠHĒĤĦĒGĜ� ÐEĘ� ĤĒĤĦEFÇ� ÍĒÇHĒĜ� ÐĒ�
ĐĜĘĘEĚÇFEGĦĜ�E�ÇĘĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE�ÐEĚĘĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘ� ĐĜFFÇ� ÕĲ� ĤĒÇ� ĒĘ�
ĐĜHHĒĤĠĜGÐEGĦE� ÍEHĤÇFEGĦĜ� Ç� ĐÇHĒĐĜ�
ÐEĘ�ĐĜGĐEĤĤĒĜGÇHĒĜĲ�ĐËE�ĒĘ�AĜFFĒĤĤÇHĒĜ�
ĤĦHÇĜHÐĒGÇHĒĜ� ÐĜÍHD� ÐEÊĒGĒHE� GEĘ�
ĦEHFĒGE� ÐĒ� ÓŊ� ĚĒĜHGĒĲ� ĤĒÇ� ĠIH� ĒG� ÍĒÇ�
ĠHĜÍÍĒĤĜHĒÇK� CĦÇGĦE� ĘŃÇĤĤEGÎÇ� ÐĒ� ĦÇĘĒ�
ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒĲ� GĜG� ÇĠĠÇĒĜGĜ� EÍĒÐEGĦĒ� ĚĘĒ�
EĘEFEGĦĒ� ĤĜĦĦĜĤĦÇGĦĒ� ĘÇ� ÐEÊĒGĒÎĒĜGE�
ÐEĘĘÇ� ĤĠEĤÇ� ĠĘIHĒEGGÇĘE� ĽĤĦÇĎĒĘĒĦÇ� ĒG� ÓŊ�
FĒĘĒĜGĒ� ÇGGIĒ� ĠEH� ÐĜÐĒĐĒ� ÇGGĒĲ� ĠEH� IG�
ĦĜĦÇĘE� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍĜ� ÐĒ� ÓÖŊ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ�
EIHĜĻĲ� ÇIĦĜHĒÎÎÇĦÇ� ÐÇĘ� ĐĜFFÇ� Ö� Ç�
ĚÇHÇGÎĒÇ� ÐEÄŃĒFFEÐĒÇĦÇ� ÇĦĦĒÍÇÎĒĜGE�
ÐEĘ� FEĐĐÇGĒĤFĜ� ÐĒ� ÇGĦĒĐĒĠÇÎĒĜGE� ĒG�
ĐÇĤĜ� ÐĒ� ĜFEĤĤĜ� ÍEHĤÇFEGĦĜ� GEĒ�
ĦEHFĒGĒ� ÐÇ� ĠÇHĦE� ÐEĘ� ĐĜGĐEĤĤĒĜGÇHĒĜK�
ÆHEFEĤĤÇ� ĘÇ� GEĐEĤĤĒĦD� ÐĒ� IG�
ĐËĒÇHĒFEGĦĜ� ĒG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜĲ� ÇĘ� ÊĒGE� ÐĒ�
ÍEHĒÊĒĐÇHE� ĘÇ� ĐĜGĚHIĒĦDĲ� ÇGĐËE� ĒG� ĘĒGEÇ�
ÐĒ�FÇĤĤĒFÇĲ� ÐEĘĘÇ� ĤĠEĤÇ� ÇIĦĜHĒÎÎÇĦÇĲ� ĤĒ�
ĜĤĤEHÍÇ� ĐËEĲ� Ç� ÊHĜGĦE� ÐĒ� ĢIEĤĦŃIĘĦĒFÇĲ�
ĚĘĒ� ĒFĠĜHĦĒ� ĤĐĜGĦÇĦĒ� GEĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ� ÇĒ� ÊĒGĒ� ÐEĘ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E�
ÐEĘĘŃĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ� GEĦĦĜ� HĒĤIĘĦÇGĜ�
ĘĒFĒĦÇĦĒ� ÇĘ� ĦHĒEGGĒĜ� ÒŊOŎLÒŊÒŊ� E

$*

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    90    –



ĒGÐĒĐÇĦĒĲ� HĒĤĠEĦĦĒÍÇFEGĦE� ĒG� ÔŊĲ� OŎŊ� E�
ŎŊ� FĒG� ĽĠEH� IG� ĦĜĦÇĘE� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍĜ� ÐĒ�
ÓŊŊ�FĒGM

Ĝ� AĒĞ� ĠĜĤĦĜĲ� GĜG� ÇĠĠÇHE� ĐĜGĦÇĎĒĘĒÎÎÇĦÇ�
GEĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ� HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ� ĘÇ�
ÐĒÊÊEHEGÎÇĲ� ĠEH�ÖŊ�FĒĘĒĜGĒĲ�ĦHÇ� ĘÇ� ĤĠEĤÇ�
ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇ� ĒG� ĦEHFĒGĒ� ÐĒ� ĤÇĘÐĜ� GEĦĦĜ�
ÐÇ� ÊĒGÇGÎĒÇHE� ĽÓÖŊ� FĒĘĒĜGĒĻ� E� ĢIEĘĘÇ�
ĤĐĜGĦÇĦÇ� ĤIĒ� ĤÇĘÐĒ� ÐĒ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E� ÐĒ�
ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ� GEĦĦĜ� ĽÓŊŊ� FĒG� GEĘ�
ĦHĒEGGĒĜĻĲ� ĠHEĤIFĒĎĒĘFEGĦE� ĒFĠIĦÇĎĒĘE�
ÇĚĘĒ� ĒGĦEHEĤĤĒK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ÇĠĠÇHE�
ĜĠĠĜHĦIGĜ�IG�ĐËĒÇHĒFEGĦĜK

Ĝ� ĠĠÇHE�GEĐEĤĤÇHĒĜ�ĐËE�ĤĒÇGĜ�EĤĠĘĒĐĒĦÇĦĒ
Ē� ĠÇHÇFEĦHĒ� IĦĒĘĒÎÎÇĦĒ� ĠEH� ĤĦĒFÇHE�
ĘŃĒFĠÇĦĦĜ� ÐEĘĘÇ� HĒÐIÎĒĜGE� ÐEĘ� ÂĜGÐĜ�
ĠEH� ĚĘĒ� ĒGÍEĤĦĒFEGĦĒ� E� ĘĜ� ĤÍĒĘIĠĠĜ�
ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHÇĘE� E� ĒGÐIĤĦHĒÇĘE� ÐEĘ�
ÆÇEĤE� ĒG� ĦEHFĒGĒ� ÐĒ� ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ�
GEĦĦĜ�E�ÐĒ�ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜK

ÆBĄÂĀĂĀ� ÀĀ� AĄÆÁBĆĈB�ÂĀǺǺĊĀBĀĴ
Ĝ� ĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ĠHEĘĒFĒGÇHFEGĦE�

ĐËE� ĒĘ� ÃĜÍEHGĜ� ÇĤĤĒĐIHĒ� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ�
ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĒĤĐHĒĦĦE� GEĒ� ĐĒĦÇĦĒ� ÊĜGÐĒ�
GĜG� ĠHEĚĒIÐĒĐËĒ� ĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE�ÐĒ�ÇĘĦHĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD� ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ� Ç�
ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�ÍĒĚEGĦEJ

Ĝ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘÇ� ĢIÇGĦĒÊĒĐÇÎĒĜGE� ÐEĚĘĒ�
ĜGEHĒ� ÐEHĒÍÇGĦĒ� ÐÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OĲ� ĐĜFFÇ�
ÖĲ� GĜGĐËÉ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĒG� ĦEHFĒGĒ� ÐĒ�
ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E� ÐĒ� ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ� GEĦĦĜ�
ÐEĤĦĒGÇĦE� ÐÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÔÕĲ� ĐĜFFÇ� ÒĲ�
ĠEH�ĒĘ� ĠEHĒĜÐĜ�ÒŊÒOLÒŊÒÔĲ� ÇĘ�ÊĜGÐĜ�ĠEH�
ĘÇ� ĐĜFĠEGĤÇÎĒĜGE� ÐEĚĘĒ� EÊÊEĦĦĒ�
ÊĒGÇGÎĒÇHĒ� GĜG� ĠHEÍĒĤĦĒ� Ç� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�
ÍĒĚEGĦEĲ� ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� IG�
ĐËĒÇHĒFEGĦĜ� ÐÇ� ĠÇHĦE� ÐEĘ� ÃĜÍEHGĜ�
HĒĚIÇHÐĜ� ÇĘ� ĐĜĒGĐĒÐEGĦE� ÇGÐÇFEGĦĜ�
ĦEFĠĜHÇĘE� ÐEĚĘĒ� ĜGEHĒ� ĒG� ĦEHFĒGĒ� ÐĒ�
ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ� GEĦĦĜ� E� ÐĒ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ�
ĢIÇĘE� HĒĤIĘĦÇGĦE� ÐÇĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ� ÐEĚĘĒ� EÊÊEĦĦĒ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒ

ĹĹĹĹĹÇĘĘEĚÇĦĜ�ÇĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE�ĦEĐGĒĐÇK
ĠHĬ�Ŀ
ĄÐĠĢGFĊĖÐ�ĐÐÊĖË�ÐFHË�HÐĠĠËHGĠËĊĖË

HĦK� Ò
ČEÐÇĤĒ�GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

$+

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    91    –



ÆBĄÂĀĂĀ� ÀĀ�ǼĈǺĆĀÂĀAĊĀĄǺÁĴ
AĜFFĒ� OLÒĴ

Ĝ� GÐHEĎĎE�ĐĜGÊEHFÇĦĜ�ĐËEĲ�ĠEH�EÊÊEĦĦĜ�
ÐEĘĘE�ÇĤĤIGÎĒĜGĒĲ� GĜG�ĠĜĤĤÇ�ĐĜFIGĢIE�
ÐEĦEHFĒGÇHĤĒ� IG� ĜĎĎĘĒĚĜ� ÐĒ�
ĤĦÇĎĒĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐEĘ� ĠEHĤĜGÇĘE�
ĒGĦEHEĤĤÇĦĜĲ� ĐĜG� ĐĜGĤEĚIEGĦĒ� ĜGEHĒ� ÐĒ�
ĐÇHÇĦĦEHE� ĠEHFÇGEGĦEĲ� ĤIĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐEĒ�
ĘĒFĒĦĒ� ĦEFĠĜHÇĘĒ� FÇĤĤĒFĒ� ĠHEÍĒĤĦĒ� ÐÇĘĘÇ�
ÍĒĚEGĦE�GĜHFÇĦĒÍÇJ�

Ĝ� GÐHEĎĎEHĜ� ÊĜHGĒĦE� ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ�
HĒĚIÇHÐĜ� ÇĘĘÇ� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇ� ĐĜGĚHIĒĦD�
ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ÐEĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE�
Ç� ÊHĜGĦE� ÐEĘĘŃĒGĤĒEFE� ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ�
ÐÇ� ÊĒGÇGÎĒÇHEĲ� GĜGĐËÉ� ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ� ĐĒHĐÇ�
ĘÇ� ĐĜFĠÇĦĒĎĒĘĒĦD� ĐĜG� ĒĘ� ĠHĜÊĒĘĜ� ÐĒ� ĐÇĤĤÇ�
ĤĐĜGĦÇĦĜ� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘĘE� FEÐEĤĒFE�
HĒĤĜHĤEK

AĜFFÇ�ÔĴ
Ĝ� CĒ� HĒĘEÍÇ� ĐËE�ĚĘĒ� EÊÊEĦĦĒ� ÐEǺŃĒGĐHEFEGĦĜ�

ÐEĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE� ĐĜG�
ĐĜHHĒĤĠĜGÐEGĦE� HĒÐIÎĒĜGE� ÐEĘ� ÂĜGÐĜ�
ĠEH� ĘE� EFEHĚEGÎE� GÇÎĒĜGÇĘĒ� GĜG�
ĦHĜÍÇGĜ� HĒĤĐĜGĦHĜ� GEĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ÇĠĠÇĒĜGĜ�
IĦĒĘĒ� ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ� ĠEH� ÍEHĒÊĒĐÇHE� ĘÇ�
ĐĜFĠÇĦĒĎĒĘĒĦD� ÐEĘĘE� ÍÇHĒÇÎĒĜGĒ� ÐĒĤĠĜĤĦE�
ĠEH�ĢIÇGĦĜ�ÇĦĦĒEGE�ÇĘ�ĠHĜÊĒĘĜ�ÐĒ�ĐÇĤĤÇK

ÆBĄÂĀĂĀ� ÀĀ�AĄÆÁBĆĈB�ÂĀǺǺĊĀBĀĴ�
Ĝ� ĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� IGÇ�

ĐĜGÊEHFÇ� ÐÇ� ĠÇHĦE�ÐEĘ� ÃĜÍEHGĜ� ĐËE� ĒĘ�
ÂĜGÐĜ� ĠEH� ĘE� EFEHĚEGÎE� GÇÎĒĜGÇĘĒ�
HEĐËĒ� ĘE� GEĐEĤĤÇHĒE� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD� E� ĐËE�
ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ� ÐĒĤĠĜĤĦĜ� ÐÇĘĘÇ� GĜHFÇ� ĒG�
ĐĜFFEGĦĜ� GĜG� ĤĒÇ� ĤIĤĐEĦĦĒĎĒĘE� ÐĒ�
ĠHEĚĒIÐĒĐÇHE� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD�
ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ�Ç� ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� HĒĤĜHĤE� ÐEĘ�
ÊĜGÐĜ�FEÐEĤĒFĜK

HĦK�Ó
ÅĒĤIHE�ĒG�FÇĦEHĒÇ�ÊĒĤĐÇĘE

$,

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    92    –



AĜFFĒ� O�E�ÕĴ
Ĝ� ĂÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇ� ÊĜHGĒĤĐE� ĒĘ�

HĒĤIĘĦÇĦĜ� ÐEĘĘÇ� ĢIÇGĦĒÊĒĐÇÎĒĜGE�
EÊÊEĦĦIÇĦÇ� ĤIĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐĒ� ÐÇĦĒ�
ÐEĘĘŃĚEGÎĒÇ� ÐEĘĘE� EGĦHÇĦE� ĤEGÎÇĲ�
ĠEHÇĘĦHĜĲ� EĤĠĘĒĐĒĦÇHE� Ē� ÐÇĦĒ� E� ĘE� ĒĠĜĦEĤĒ�
ĤĜĦĦĜĤĦÇGĦĒ� ĘÇ� ĢIÇGĦĒÊĒĐÇÎĒĜGEĲ� ĐËE�
HĒĤIĘĦÇGĜ� GEĐEĤĤÇHĒ� ĠEH�EÊÊEĦĦIÇHE� IGÇ�
ÍEHĒÊĒĐÇ�ÐEĘĘÇ�ĤĦEĤĤÇK

AĜFFÇ�ÕĴ
Ĝ� ĂÇ� ĢIĜĦÇ� ÐĒ� FĒGĜHĒ� EGĦHÇĦE� ÐÇ� HIĜĘĒ�

HEĘÇĦĒÍE�Ç�ĦHĒĎIĦĒ�GĜG�EHÇHĒÇĘĒ�L �ĒGÐĒĐÇĦE�
ÐÇĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE�ĦEĐGĒĐÇ� ĒG�FĒĤIHÇ�ĠÇHĒ�Ç�
ŊĲŊÕ� FĒĘĒĜGĒ� GEĘ� ÒŊOŎ� E� Ç� ŊĲOÔ�FĒĘĒĜGĒ�
GEĘ� ÒŊOŐ�E� HĒÊEHĒĦE� ÇGĐËE�Ç� ĦHĒĎIĦĒ� GĜG�
EHÇHĒÇĘĒ� L � GĜG� HĒĤIĘĦÇ� ĤĐĜGĦÇĦÇ� GEĘ�
ĠHĜĤĠEĦĦĜ� HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜĲ�
ÇGÐHEĎĎEHĜ� ÊĜHGĒĦĒ� ĐËĒÇHĒFEGĦĒ� ĦEGIĦĜ�
ĐĜGĦĜ� ĐËE� ĚĘĒ� EGĦĒ� ĐHEÐĒĦĜHĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦĒ�
ĠĜĦHEĎĎEHĜ� ĐËĒEÐEHE� IGÇ�
ĐĜFĠEGĤÇÎĒĜGE� ÐEĘĘE� FĒGĜHĒ� EGĦHÇĦE�
HEÇĘĒÎÎÇĦE� ĠEH� EÊÊEĦĦĜ� ÐEĘĘÇ�
ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE�ĒG�EĤÇFEJ�

Ĝ� GÐHEĎĎEHĜ� ÇĘĦHEĤĔ� EÍĒÐEGÎĒÇĦE� ĘE�
HÇĚĒĜGĒ� ÐEĘĘÇ� FÇGĐÇĦÇ� ĒĤĐHĒÎĒĜGEĲ� GEĘ�
ĠHĜĤĠEĦĦĜ� HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜĲ� ÐĒ� HĒÐIÎĒĜGĒ� ÐĒ�
ĚEĦĦĒĦĜ� ĒG� ĦEHFĒGĒ� ÐĒ� ĤÇĘÐĜ� GEĦĦĜ� ÐÇ�
ÊĒGÇGÎĒÇHE� ĐĜG� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘ�
FEÐEĤĒFĜ�ĐĜFFÇ�ÕK

AĜFFÇ�ÔĴ
Ĝ� ĂÇ� BĆ� HĒĦĒEGE� ĐËE� ĘŃEĤEGÎĒĜGE� ÐĒĤĠĜĤĦÇ�

ŇÇ� ÊÇH� ÐÇĦÇ� ÐÇĘ� OÔ� ÇĚĜĤĦĜ� ÒŊOŎŇ�
HÇĠĠHEĤEGĦĒ� IGÇ� HĒGIGĐĒÇ� Ç� FÇĚĚĒĜH�
ĚEĦĦĒĦĜK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜĲ� ĤĒ� ĜĤĤEHÍÇ� ĐËE�
GĜG� È� ĠHEÍĒĤĦĜ� IG� ĦEHFĒGE� ÊĒGÇĘE� ÐEĘ�
ĠEHĒĜÐĜ� ÐĒ� EĤEGÎĒĜGEĲ� GÉ� IGÇ

AĜFFĒ� O�E�ÕĴ
ĠEH� ĘŃEĤEGÎĒĜGE� ÐÇĘĘE� ĒFĠĜĤĦE� ÐĒHEĦĦE� ÐEĒ� HEÐÐĒĦĒ� ÐEĒ�
ÊÇĎĎHĒĐÇĦĒ� ĜĚĚEĦĦĜ� ÐĒ� ĜHÐĒGÇGÎE� ĤĒGÐÇĐÇĘĒ� ÐĒ�
ĤĚĜFĎEHĜ� ĤĜGĜ� ĤĦÇĦĒ� IĦĒĘĒÎÎÇĦĒ� Ē� ÐÇĦĒ� ÐĒĐËĒÇHÇĦĒÍĒ� L� ÐĒ�
ĐIĒ� ĒĘ� ÀĒĠÇHĦĒFEGĦĜ� ÐEĘĘE� ÂĒGÇGÎE� ÐĒĤĠĜGE� L� ÐEĒ�
ĤĜĚĚEĦĦĒ� ĐĜĒGÍĜĘĦĒ� ÐÇĘ� ĐHĜĘĘĜ� ÐEĘ� ÆĜGĦE� ÅĜHÇGÐĒK�
ÆEHĦÇGĦĜ� ĘÇ� ĤĦĒFÇ� ÐEĘĘÇ� ĠEHÐĒĦÇ� ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ� ÇĒ� ÊĒGĒ� ÐEĘĘE�
ĒFĠĜĤĦE� ÐĒHEĦĦÇ� È� ĤĦÇĦÇ� EÊÊEĦĦIÇĦÇ� ĐĜGĤĒÐEHÇGÐĜ� Ē�
HEÐÐĒĦĒ�ÐEĒ�ÊÇĎĎHĒĐÇĦĒ�ÐĒĐËĒÇHÇĦĒ�ÐÇ�ĦÇĘĒ�ĮĤĜĚĚEĦĦĒK
ÆEH�ĐĒĞ�ĐËE� HĒĚIÇHÐÇ� ĘŃEĤEGÎĒĜGE� ĀÅĈĶĆCĀĲ� ĤIĘĘÇ� ĎÇĤE�
ÐEĘĘE�ĜHÐĒGÇGÎE� ĤĒGÐÇĐÇĘĒ� ÐĒ� ĤĚĜFĎEHĜ� ĘŃĚEGÎĒÇ�ÐEĘĘE�
ÁGĦHÇĦE� ËÇ� ÊĜHGĒĦĜ� Ē� ĠIGĦIÇĘĒ� ÐÇĦĒ� ĐÇĦÇĤĦÇĘĒ� IĦĒĘĒ� Ç�
ĐÇĘĐĜĘÇHE� ĘÇ� ĎÇĤE� ĒFĠĜGĒĎĒĘE� ÇĒ� ÊĒGĒ� ĀÅĈĶĆCĀK� ĂÇ�
ĤĦĒFÇ� È� ĤĦÇĦÇ� ĢIĒGÐĒ� EÊÊEĦĦIÇĦÇ� ÐÇĘ� ÀĒĠÇHĦĒFEGĦĜ�
ÐEĘĘE� ÂĒGÇGÎE�ĐĜGĤĒÐEHÇGÐĜ� ĘE�ÇĘĒĢIĜĦE�ÐEĘĒĎEHÇĦE�ÐÇĘ�
ĐĜFIGE� E� ĘE� EĤEGÎĒĜGĒ� ÍĒĚEGĦĒĲ� ĒG� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHE� ĢIEĘĘÇ�
ĠEH� ĘŃÇĎĒĦÇÎĒĜGE�ĠHĒGĐĒĠÇĘEK
AĜFFÇ� ÕĴ� ĤĒ� EÍĒÐEGÎĒÇ� ĐËE� ĘÇ� ĢIÇGĦĒÊĒĐÇÎĒĜGE� È� ĤĦÇĦÇ�
EÊÊEĦĦIÇĦÇ� ĐĜGĤĒÐEHÇGÐĜ� ĦIĦĦĒ� Ē� ÐEĎĒĦĒ� GĜG� ÇGĐĜHÇ�
HĒĤĐĜĤĤĒ� ÇÊÊĒÐÇĦĒ� ÇĘĘŃÇĚEGĦE� ÐEĘĘÇ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGE� E� HĒÊEHĒĦĒ�
ÇĘĘÇ� ĠĘÇĦEÇ� ÐĒ� ĐĜGĦHĒĎIEGĦĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦÇ� ÐÇĘĘE�
ĜHÐĒGÇGÎE� ĤĒGÐÇĐÇĘĒ� ÐĒ� ĤĚĜFĎEHĜĲ� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇFEGĦE�
ĠÇHĒ� Ç� ĜĘĦHE� ÓŊ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜĲ� ÐĒĤĦĒGĦĒ� ĠEH� ÇGGĜ� ÐĒ�
ĒĤĐHĒÎĒĜGE�Ç� HIĜĘĜ�E�ĦĒĠĜĘĜĚĒÇ�ÐĒ�EGĦE�ĐHEÐĒĦĜHEK
CIĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐEĘĘÇ� ÇĠĠĘĒĐÇÎĒĜGE� ÐEĘĘÇ� ĐIHÍÇ� ĤĦĜHĒĐÇ� ÐĒ�
HĒĤĐĜĤĤĒĜGEĲ� ÐEĦEHFĒGÇĦÇ� ÇĦĦHÇÍEHĤĜ� ĐHĒĦEHĒ� ĤĦĜHĒĐĜL�
ĤĦÇĦĒĤĦĒĐĒ�E�ÇĠĠĘĒĐÇĦÇ� ĒG� ĎÇĤE�ÇĘĘÇ� ÍEĦIĤĦD�ÐEĒ�ĐHEÐĒĦĒĲ� È�
ĤĦÇĦĜ�ÐEĦEHFĒGÇĦĜ� ĒĘ� ÊĘIĤĤĜ�ÐĒ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGĒ� ÇĦĦEĤĜ�ÊĒGĜ�Ç�
ĦIĦĦĜ� ĒĘ� ÒŊOŐĲ� ĢIÇGĦĒÊĒĐÇĦĜ� ĒG� ĐĒHĐÇ� ŊĲÕŐ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ�
EIHĜ�E� HĒĠÇHĦĒĦĜ� ĒG�ĐĒHĐÇ�ŊĲOÕ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� GEĘ� ÒŊOŎ�
E�ŊĲÔÔ�FĒĘĒĜGĒ�ÐĒ�EIHĜ�GEĘ�ÒŊOŐK

AĜFFÇ�ÔĴ
ÀÂL� ÀÁÂĴ� ĤĒ� ĐĜGÊEHFÇ� ĘŃÇĤĤEGÎÇ� ÐĒ� EÊÊEĦĦĒ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒĴ� ĤĒ�
ĦHÇĦĦÇ� ĒGÊÇĦĦĒ� ÐĒ� EGĦHÇĦE� GĜG� ĒGĐĘIĤE� GEĒ� ĦEGÐEGÎĒÇĘĒ� ÐĒ�
ĎĒĘÇGĐĒĜK� ĂŃEÍEGĦIÇĘE� EÊÊEĦĦĜ� GEĚÇĦĒÍĜ� ĤÇHEĎĎE� ĒG

%#

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    93    –



ĐĜGÐĒÎĒĜGE� L � ĐĜGGEĤĤÇ� ÇĘ� ÍEGĒH� FEGĜ�
ÐEĘĘÇ� ĤĒĦIÇÎĒĜGE� ÐĒ� ĒGÇĚĒĎĒĘĒĦD� L � ÇĘ�
ÍEHĒÊĒĐÇHĤĒ� ÐEĘĘÇ� ĢIÇĘE� ĘŃĒFFĜĎĒĘE� ĤÇHD�
GIĜÍÇFEGĦE� ĤĜĦĦĜĠĜĤĦĜ� Ç� ĦÇĤĤÇÎĒĜGEK�
ÆIH� ĒG� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGE�ÐEĘĘŃEĤĒĚIĒĦD� ÐEĘ�
ĚEĦĦĒĦĜ� ĒGĦEHEĤĤÇĦĜ� ÇĘĘŃEĤEGÎĒĜGEĲ�
HĒĚIÇHÐĜ� Ç� ĦÇĘE� ĠĜĤĤĒĎĒĘE� EÊÊEĦĦĜĲ�
ĠĜĦEGÎĒÇĘFEGĦE� ÐĒ� ĐÇHÇĦĦEHE�
ĠEHFÇGEGĦEĲ� ÇĠĠÇHE� ĜĠĠĜHĦIGĜ�
ÇĐĢIĒĤĒHE�ĘŃÇÍÍĒĤĜ�ÐEĘ�ÃĜÍEHGĜK

ĜĚGĒ�ĐÇĤĜ�ÐĒ� ĒFĠĜHĦĜ�ĦHÇĤĐIHÇĎĒĘEK

ÃĬ� ÁÅCǼCÁĪ� ĤĒ� ĠHEĐĒĤÇ� ĐËE� ĘÇ� FÇGĐÇĦÇ� ĠHEÍĒĤĒĜGE�
ÐĒ� IG� ĦEHFĒGE� ÊĒGÇĘE� L � ĠEH� ĢIÇGĦĜ� HĒĚIÇHÐÇ�
ĘŃÇĠĠĘĒĐÇÎĒĜGE� ÐEĘĘŃEĤEGÎĒĜGE� ÇĚĘĒ� ĒFFĜĎĒĘĒ� ÐĒĐËĒÇHÇĦĒ�
ĒGÇĚĒĎĒĘĒ� L � ĤĒ� ĚĒIĤĦĒÊĒĐÇ� ĒG� HÇĚĒĜGE� ÐEĘ� ÊÇĦĦĜ� ĐËE�
ĘŃEĤEGÎĒĜGE� ÇĒ� ÊĒGĒ� ÐEĘĘE� ĒFĠĜĤĦE� ĤIĘĘE� ĤIĐĐEĤĤĒĜGĒĲ�
ĒFĠĜĤĦE� E� ĦÇĤĤE� ĒĠĜĦEĐÇHĒE� E� ĐÇĦÇĤĦÇĘĒ� E� ÐĒ� ĎĜĘĘĜ� È�
ĘEĚÇĦÇ� EĤĐĘIĤĒÍÇFEGĦE� ÇĘĘÇ� ĐĜGÐĒÎĒĜGE� ĜĚĚEĦĦĒÍÇ�
ÐEĘĘŃĒFFĜĎĒĘE� ĽĒGÇĚĒĎĒĘĒĦDĻĲ� ĐËE� ÍÇ� ÍEHĒÊĒĐÇĦÇ� ÇĘ�
FĜFEGĦĜ� ĒG� ĐIĒ� HĒĤIĘĦÇ� ĒGĦEĚHÇĦĜ� ĒĘ� ĠHEĤIĠĠĜĤĦĜ� ĠEH�
ĘŃÇĠĠĘĒĐÇÎĒĜGE� ÐEĘĘE� ĒFĠĜĤĦE� ĒGÐĒHEĦĦE� Ľ� ÇÐ� EĤEFĠĒĜĲ�
ÇĘĘÇ� ÐÇĦÇ� ÐĒ� ÇĠEHĦIHÇ� ÐEĘĘÇ� ĤIĐĐEĤĤĒĜGE� ĠEH� ĘŃĒFĠĜĤĦÇ�
ĤIĘĘE� ĤIĐĐEĤĤĒĜGĒĲ� ÇGĐĜHĐËÉ� ĘÇ� HEĘÇĦĒÍÇ� ÐĒĐËĒÇHÇÎĒĜGE�
ĤĒÇ� ĠHEĤEGĦÇĦÇ� ĤIĐĐEĤĤĒÍÇFEGĦEĻK� ÆEHĦÇGĦĜĲ� ĤĜĘĜ� ÇĘ�
ÍEGĒH� FEGĜ� ÐEĘĘÇ� ĐĜGÐĒÎĒĜGE� ÐĒ� ĒGÇĚĒĎĒĘĒĦD�
ÐEĘĘŃĒFFĜĎĒĘEĲ� ĘE� ĒFĠĜĤĦE� ĒGÐĒHEĦĦE� ĤÇHÇGGĜ� ÐĜÍIĦE�
ĤEĐĜGÐĜ�ĒĘ� ĘĜHĜ� HEĚĒFE�ĜHÐĒGÇHĒĜK
ĀGÊĒGEĲ� ĤĒ� ÊÇ� ĠHEĤEGĦE� ĐËE� L � ĤEFĠHE� ĒG� ĤEÐE� ÐĒ�
ĐĜFFEGĦĜ� ÇĘ� ĐĜFFÇ� Ô� ÐEĘĘŃÇHĦK� Ó� L � ĘÇ� ĎĜÎÎÇ� ÐĒ�
ÐĜĤĤĒEH� ÐD� ÇĦĦĜ� ĐËE� GEĘĘÇ� ŇHEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇ� ĽKKKĻ� GĜG�
HĒĤIĘĦÇGĜ� ĤĐĜGĦÇĦE� ĒG� ĎĒĘÇGĐĒĜ� EGĦHÇĦE� HEĘÇĦĒÍE� ÇÐ�
ĒFĠĜĤĦE� ÐĒ� ĤIĐĐEĤĤĒĜGEĲ� ĒFĠĜĤĦE� E� ĦÇĤĤE� ĒĠĜĦEĐÇHĒE� E�
ĐÇĦÇĤĦÇĘĒĲ� ĒFĠĜĤĦE� ÐĒ� HEĚĒĤĦHĜ� E� ÐĒ� ĎĜĘĘĜ� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE�
ÇĚĘĒ� ĒFFĜĎĒĘĒ� ÐEFĜĘĒĦĒ� Ĝ�ÐĒÍEGIĦĒ� ĒGÇĚĒĎĒĘĒ� ĠEH� EÊÊEĦĦĜ�
ÐEĘĘŃEÍEGĦĜŇK

ĠHĬ�N
BGĢHÐÊFG� Ċ� ÉĊĦGĠÐ� ĐÐĖĖÐ� ËĘĜĠÐĢÐ�
ĐĊFFÐÊÊËĊHÐ�ËF�ĎGFĢÐÊĤÐFÌĊ�ĐÐĖĖKÐĦÐFHG

ĂÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� HĒĐĜGĜĤĐE� IG� ĐĜGĦHĒĎIĦĜ�
ÇĘĘE� ĒFĠHEĤE� ÐÇGGEĚĚĒÇĦE� GEĘ� ĘĒFĒĦE�
FÇĤĤĒFĜ� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ÐĒ� Õ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� ĠEH�
ĘŃÇGGĜ� ÒŊOŎ� Ç� ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� HĒĤĜHĤE�
ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� ĤIĘĘÇ� ĎGFHĊDËĖËHÇ� ĢĜÐĎËĊĖÐ� ĠEH�
ĘŃEFEHĚEGÎÇĲ� ĒG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ÇGÐHEĎĎEHĜ�
ÇĐĢIĒĤĒĦE� ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘÇ�
ĐËĢĜGFËDËĖËHÇ� ÐĒ� ĦÇĘĒ� HĒĤĜHĤE� ĦEGEGÐĜ� ĐĜGĦĜ�
ÐEĘ� ĐĜFĠĘEĤĤĜ� ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐÇ�
ÊĒGÇGÎĒÇHEĲ� ĒG� ĎÇĤE� ÇĘ� ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ĒG�
EĤÇFEĲ� Ç� ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD� ÐEĘĘÇ�
ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD�ĤĠEĐĒÇĘEK

HĦK�Ô
ČEÐÇĤĒ�GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĠHĬ�Ń
CĠĊĢĜGĠHG� ĜĤDDĖËĎG� ĖGĎĊĖÐĨ� ĊĤHGHĠĊĢĜGĠHG

HĦK�Õ�
ĂÄC

%$

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    94    –



Ð�ĦËĊDËĖËHÇ

ĄǼǺÂÄĀÄ�ÀÄ�AǺĄÁǼCĆǼ�ÂÄÅÅČÄǼÄĪ

Ĝ� ĠĠÇHE� ĜĠĠĜHĦIGĜ� ĐËE� ĬO� ÃĜÍEHGĜ�
ÇĤĤĒĐIHĒ� ĐËE� ĘÇ� HĒÐIÎĒĜGEĲ� GEĘĘÇ� FĒĤIHÇ�
ÐĒ� ÒÓ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜĲ� ÐEĘĘĜ�
ĤĦÇGÎĒÇFEGĦĜ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OĲ�
ĐĜFFÇ� OÒÓŊĲ� ÐEĘĘÇ� ĘEĚĚE� GK� ÒŐÖ� ÐEĘ�
ÒŊŊÖĲ� HEĘÇĦĒÍĜ� ÇĘĘŃÇGGĜ� ÒŊOŐĲ� GĜG� ĤĒÇ�
ĤIĤĐEĦĦĒĎĒĘE� ÐĒ� ĠHEĚĒIÐĒĐÇHE� ĚĘĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐĒ� ÊĒGÇGÎĒÇFEGĦĜ� ÐEĘ�
HĒGGĜÍĜ� ĐĜGĦHÇĦĦIÇĘE� GEĘ� ĤEĦĦĜHE� ÐEĘ�
ĦHÇĤĠĜHĦĜ� ĠIĎĎĘĒĐĜ� ĘĜĐÇĘE� ÇĒ� ĢIÇĘĒ� ĘE�
ĤĜFFE� ĒG� ĐĜFFEGĦĜ� ĤĜGĜ� ÐEĤĦĒGÇĦE�
ĽBĒGÍĒĜ�Ç�ÅĀĆĻJ

Ĝ� ĀĀ� ĐĜFFÇ� Ò� ĠHĜÍÍEÐE� ÇĘĘÇ� ĐĜĠEHĦIHÇ�
ÐEĘĘŃĜGEHE� ÐEHĒÍÇGĦE� ÐÇĘĘŃÇĦĦHĒĎIÎĒĜGE�
ÇĘĘÇ� HEĚĒĜGE� ĂĒĚIHĒÇ� ÐĒ� ÒŊ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ�
EIHĜ�ĠEH�ĘŃÇGGĜ�ÒŊOŐ�ĠEH�ĒĘ�HĒGGĜÍĜ�ÐEĘ�
ĠÇHĐĜ� FEÎÎĒ� IĦĒĘĒÎÎÇĦĒ� GEĘĘÇ� ĐĒĦĦD�
FEĦHĜĠĜĘĒĦÇGÇ� ÐĒ� ÃEGĜÍÇ� FEÐĒÇGĦE�
ĐĜHHĒĤĠĜGÐEGĦE� HĒÐIÎĒĜGE� ÐEĘ� ÊĜGÐĜ�ÐĒ�
ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OĲ� ĎGĘĘĊ� OŊŌÒĲ� ÐEĘĘÇ�
ĘEĚĚE� GK� ÒŊÕ�ÐEĘ� ÒŊOŌK� BĒĚIÇHÐĜ�Ç� ĦÇĘE�
FĜÐÇĘĒĦD� ÐĒ� ĐĜĠEHĦIHÇ� ÇĠĠÇHE�
GEĐEĤĤÇHĒĜ� ĠHEĘĒFĒGÇHFEGĦE� ĐËE� ĒĘ�
ÃĜÍEHGĜ� ÇĤĤĒĐIHĒ� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ� ÐEĘĘE�
HĒĤĜHĤE� FGF� ĜĠÐÊËĤĐËĎĚË� ĘÇ�
HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ� ÇĘĦHĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD�
ĠHEÍĒĤĦĒ� Ç� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�ÍĒĚEGĦEK� ĀGĜĘĦHEĲ�
ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE�
ĐËĒÇHĒFEGĦĒ� ÐÇĘ�ÃĜÍEHGĜ� ĒG�ĜHÐĒGE� ÇĘĘÇ�
ĎGĜÐĠHĤĠĊ� ĐÐÊĖË� GFÐĠË� ËF� HÐĠĘËFË� ĐË�
ÉĊDDËĢGÊFG�Ð�ĐË� ËFĐÐDËHĊĘÐFHG�FÐHHGĨ�
ĠĜĤĦĜ�ĐËE�ĚĘĒ�EÊÊEĦĦĒ�ÐEĘĘÇ� HĒÐIÎĒĜGE�ÐEĘ�
ÂĜGÐĜ� ĠEH� ĘŃÇGGĜ� ÒŊOŐ� ĤIĒ� ĠHEÐEĦĦĒ�
ĤÇĘÐĒ� ĤEFĎHEHEĎĎEHĜ� ĒGÊEHĒĜHĒ� HĒĤĠEĦĦĜ�
ÇĒ� ÒŊ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� ĜĐĐĜHHEGĦĒ� ĠEH�
ĘŃÇGGĜ�ÒŊOŐK

ĀG� FEHĒĦĜ� ÇĒ� ĐËĒÇHĒFEGĦĒ� HĒĐËĒEĤĦĒĲ� ĤĒ� HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE�
ĘÇ� HĒÐIÎĒĜGE� ÐĒ� ÒÓ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� GEĘĘŃEĤEHĐĒÎĒĜ�
ÊĒGÇGÎĒÇHĒĜ� ÒŊOŐ� ĠHEÍĒĤĦÇ� ÐÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÕĲ� ĐĜFFÇ� OĲ�
ÐEĘ� ÐEĐHEĦĜ� ĘEĚĚE� GK� OŊŐĶÒŊOŎ� ĽÃEGĜÍÇĻ� ĤIĘ� ĐÇĠĒĦĜĘĜ�
OÓOÔ� ÐEĘĘĜ� ĤĦÇĦĜ� ÐĒ� ĠHEÍĒĤĒĜGE� ÐEĘ� ÅĒGĒĤĦEHĜ� ÐEĘĘE�
ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHE� E� ÐEĒ� ĦHÇĤĠĜHĦĒĲ� GĜG� ĒGĐĒÐE� ĤIĘ�
ĐĜGĦHĒĎIĦĜ�ÐEĘĘĜ�CĦÇĦĜ� ĠEH�ĒĘ� HĒGGĜÍĜ�ĐĜGĦHÇĦĦIÇĘE�ÐEĘ�
ĤEĦĦĜHE� ÐEĘ� ĆÆĂ� GEĘĘE� BEĚĒĜGĒ� Ç� ĤĦÇĦIĦĜ� ĤĠEĐĒÇĘE� ĒG�
ĢIÇGĦĜ� ĦÇĘE� HĒÐIÎĒĜGE� HĒĚIÇHÐÇ� ĤĜĘÇFEGĦE� ĘÇ� ĢIĜĦÇ�
HEĤĒÐIÇĘE�ÐEĤĦĒGÇĦÇ�ÇĘĘŃĒGÐEGGĒĦD�ÐĒ�FÇĘÇĦĦĒÇK

ĀGĜĘĦHEĲ� ĒG� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘ� ĐĜFFÇ� Ò� ĐËE� ĠHĜÍÍEÐE� ÇĘĘÇ�
ĐĜĠEHĦIHÇ� ÐEĘĘŃĜGEHE� ÐEHĒÍÇGĦE� ÐÇĘĘŃÇĦĦHĒĎIÎĒĜGE� ÇĘĘÇ�
HEĚĒĜGE� ĂĒĚIHĒÇ� ÐĒ� ÒŊ�FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� ĠEH� ĘŃÇGGĜ� ÒŊOŐ�
ĠEH� ĒĘ� HĒGGĜÍĜ� ÐEĘ� ĠÇHĐĜ� FEÎÎĒ� IĦĒĘĒÎÎÇĦĒ� GEĘĘÇ� ĐĒĦĦD�
FEĦHĜĠĜĘĒĦÇGÇ� ÐĒ� ÃEGĜÍÇ� FEÐĒÇGĦE� ĐĜHHĒĤĠĜGÐEGĦE�
HĒÐIÎĒĜGE� ÐEĘ� ÊĜGÐĜ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OĲ� ĐĜFFÇ�
OŊŌÒĲ� ÐEĘĘÇ� ĘEĚĚE� GK� ÒŊÕ� ÐEĘ� ÒŊOŌĲ� ĤĒ� ĐËĒÇHĒĤĐE� ĐËE�
ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ�ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� GĜG� ĠHEĚĒIÐĒĐÇ� ĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE�
ÐĒ�ÇĘĦHĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ�ĚĒD�ĠHEÍĒĤĦĒ�Ç� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�ÍĒĚEGĦEK

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ�
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĠHĬ�Ň
ǺHHËĘËÌÌĊÌËGFÐ� ĐÐË� ÉĖĤĢĢË�ĦÐËĎGĖĊĠË� ĖGÊËĢHËĎË�
FÐĖ�ĜGĠHG�ĐË�ÃÐFGĦĊ

AĄÅÅ�OĴ
L� ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ÐÇĦĒ� EÐ

HĦK� Ö
ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ�BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ

%%

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    95    –



ÐĖÐĘÐFHË� HEĘÇĦĒÍĒ� ÇĒHÇFFĜGĦÇHE� ÐEĘĘŃĜGEHE�
ÐEĦEHFĒGÇĦĜ� ÐÇĘĘÇ� GĜHFÇ� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĒ�
ĐĜĤĦĒ� ÐÇ� ĤĜĤĦEGEHE� ĠEH� ĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE�
ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĤĠEĐĒÊĒĐÇFEGĦE�ĠHEÍĒĤĦĒJ
L� ĀG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘŃĒFĠÇĦĦĜ� ĤĦĒFÇĦĜ� ĤIĒ� ĤÇĘÐĒ� ÐĒ�
ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E� ÐĒ� ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜĲ� ĒĘ�
ĠHĜĤĠEĦĦĜ� HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ� EĤĠĜGE� ĒFĠĜHĦĒĲ�
ĠEH� Ē� ĦHE� ÇGGĒĲ� ÐĒ� ÇFFĜGĦÇHE�EĢIĒÍÇĘEGĦE�Ç�
ĢIEĘĘĜ�ĠHEÍĒĤĦĜ� ĒG�ĦEHFĒGĒ�ÐĒ� ĤÇĘÐĜ�GEĦĦĜ�ÐÇ�
ÊĒGÇGÎĒÇHEK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ÇGÐHEĎĎEHĜ�
ÇĐĢIĒĤĒĦĒ� ĎĚËĊĠËĘÐFHËĨ� ĦEGIĦĜ� ĐĜGĦĜ� ĐËEĲ�
ĦHÇĦĦÇGÐĜĤĒ� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ĒG� ĐĜGĦĜ� ĐÇĠĒĦÇĘEĲ�
ĘŃĒFĠÇĦĦĜ� ĤIĒ� ĤÇĘÐĒ� ÐĒ� ĐÇĤĤÇĲ� ĠIH�
ĐĜGĤĒÐEHÇGÐĜ� ĒĘ� ĐÇHÇĦĦEHE� ÐĒ� IHĚEGÎÇ� ÐEĚĘĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒĲ� ÐĜÍHEĎĎE� HĒĤIĘĦÇHE� ĠĒÌ� ÐĒĘIĒĦĜ�
GEĘ�ĦEFĠĜJ
L� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘĘÇ� ĐĜĠEHĦIHÇĲ� HĒGÍEGIĦÇ� Ç�
ÍÇĘEHE� ĤIĘ� ÂĜGÐĜ� ĠEH� ĚĘĒ� ĒGÍEĤĦĒFEGĦĒ� E� ĘĜ�
ĤÍĒĘIĠĠĜ� ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHÇĘE� E� ĒGÐIĤĦHĒÇĘE� ÐEĘ�
ÆÇEĤEĲ� GĜG� ÇĠĠÇĒĜGĜ� EÍĒÐEGĦĒ� ĘE� HÇĚĒĜGĒ�
ÐEĘĘŃĒFĠIĦÇÎĒĜGE� ÐĒ� EÊÊEĦĦĒ� ÐĒ� ĠÇHĒ� ĒFĠĜHĦĜ�
ĤIĒ�ĦHE�ĤÇĘÐĒĴ�ĦÇĘE�ĐHĒĦEHĒĜ�GĜG�ÇĠĠÇHE� ĒGÊÇĦĦĒ�
ĐĜEHEGĦE� ĐĜG� ĢIEĘĘĜ� IĦĒĘĒÎÎÇĦĜ� ÐÇĘĘÇ� ĘEĚĚE�
ÐĒ� ĎĒĘÇGĐĒĜ� ÒŊOŎĲ� ĒG� ĤEÐE� ÐĒ� ĒĤĦĒĦIÎĒĜGE� ÐEĘ�
ĠHEÐEĦĦĜ� ÂĜGÐĜĲ� E� ÐÇĘĘŃÇHĦK� O� ÐEĘ�
ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ĒG� K�EĤÇFEĲ� ĠEH� ĘÇ�
ĐĜGĦÇĎĒĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐEĚĘĒ� EÊÊEĦĦĒ� ÐĒ� HĒÐIÎĒĜGE�
ÐEĘ� FEÐEĤĒFĜ� ÂĜGÐĜ� Ç� ĐĜĠEHĦIHÇ� ÐEĒ�
ĐĜGĦHĒĎIĦĒ� ĠĘIHĒEGGÇĘĒ� EHĜĚÇĦĒ� ÇĒ� ĤEGĤĒ� ÐEĘ�
ĐĜFFÇ�Ö�ÐEĘ�FEÐEĤĒFĜ�ÇHĦK� OJ
L� ÇĠĠÇHE� IĦĒĘE� ÇĐĢIĒĤĒHE� ĎGFÉÐĠĘĊ� ĐËE�
ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜĲ� Ç� ÊĒGĒ� ÐĒ� ĐĜĠEHĦIHÇĲ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE�
ÐEĘ� ÂGFĐG� ĜÐĠ� ÊĖË� ËFĦÐĢHËĘÐFHË� E� ĘĜ�
ĤÍĒĘIĠĠĜ� ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHÇĘE� E� ĒGÐIĤĦHĒÇĘE� ÐEĘ�
ÆÇEĤE� GĜG� ĠHEĚĒIÐĒĐËĒ� ĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD� ĠHEÍĒĤĦĒ� Ĝ� ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ� Ç�
ÍÇĘEHE�ĤIĘĘE�FEÐEĤĒFE�ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD

AĄÅÅ�Ò
H� GÐHEĎĎE� ÇĐĢIĒĤĒĦÇ� ĐĜGÊEHFÇ� ĐËE� ĘE�

ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD� ÐEĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE�
HĒĤIĘĦĒGĜ� ĤIÊÊĒĐĒEGĦĒ� ÇĘĘÇ� ĘIĐE� ÐEĘ�
ĐĜFĠĘEĤĤĜ� ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐÇ�
HEÇĘĒÎÎÇHE�Ç�ÍÇĘEHE�ĤIĘĘE�ĤĦEĤĤEK

%&

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    96    –



ĄǼǺÂÄĀÄ�ÀÄ�AǺĄÁǼCĆǼ�ÂÄÅÅČÄǼÄĪ�
Ĝ� ÂGFĐG� ËFĦÐĢHËĘÐFHËĪ� HĒĚIÇHÐĜ� Ç� ĦÇĘE�

FĜÐÇĘĒĦD� ÐĒ� ĐĜĠEHĦIHÇ� ÇĠĠÇHE�
GEĐEĤĤÇHĒĜ� ĠHEĘĒFĒGÇHFEGĦE� ĐËE� ĒĘ�
ÃĜÍEHGĜ� ĊĢĢËĎĤĠË� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ� ÐEĘĘE�
HĒĤĜHĤE� FGF� ĜĠÐÊËĤĐËĎĚË� ĘÇ�
HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ� ÇĘĦHĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD�
ĠHEÍĒĤĦĒ�Ç� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�ÍĒĚEGĦEĲ�

Ĝ� ĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE�
ĎĚËĊĠËĘÐFHË�ÐÇĘ�ÃĜÍEHGĜ�ĒG�ĜHÐĒGE�ÇĘĘÇ�
ĎGĜÐĠHĤĠĊ� ĐÐÊĖË� GFÐĠË� ËF� HÐĠĘËFË� ĐË�
ÉĊDDËĢGÊFG�Ð�ĐË� ËFĐÐDËHĊĘÐFHG�FÐHHGĨ�
ĠĜĤĦĜ�ĐËE�ĚĘĒ�EÊÊEĦĦĒ�ÐEĘĘÇ� HĒÐIÎĒĜGE�ÐEĘ�
ÂĜGÐĜ�ĠEH�ĚĘĒ�ÇGGĒ�ÐÇĘ�ÒŊOŎ�ÇĘ�ÒŊOŐ�ĤIĒ�
ĠHEÐEĦĦĒ� ĤÇĘÐĒ� ĤEFĎHEHEĎĎEHĜ� ĒGÊEHĒĜHĒ�
HĒĤĠEĦĦĜ� Ç� ĢIEĘĘĒ� ĜĐĐĜHHEGĦĒĲ� ĠÇHĒ� Ç� Ŏ�
FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� ĠEH� ĒĘ� ÒŊOŎ� E� Ç� OÕ�
FĒĘĒĜGĒ�ÐĒ�EIHĜ�ĠEH�ĒĘ�ÒŊOŐK

ĠHĬ�Ņ
ÄĢHËHĤÌËGFÐ�ĐÐĖĖĊ�ÌGFĊ�ÉĠĊFĎĊ� ĤĠDĊFĊ�ĜÐĠ�ËĖ�
ĢGĢHÐÊFG�ĊĖĖÐ�ËĘĜĠÐĢÐ�ĎGĖĜËHÐ�ĐĊĖĖKÐĦÐFHG

Ĝ� GÐHEĎĎEHĜ� ÇĐĢIĒĤĒĦĒ� ÐĖÐĘÐFHË�
ĒGÊĜHFÇĦĒÍĒ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘE� FĜÐÇĘĒĦD�
ÇĦĦIÇĦĒÍE� ÐEĘĘÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� ÇĘ� ÊĒGE� ÐĒ�
ÍEHĒÊĒĐÇHE� ĐËE� ĘE� ĤĦEĤĤE� ĤĒÇGĜ� ĒG� ĚHÇÐĜ�
ÐĒ� ÇĤĤĒĐIHÇHE� ĒĘ� FĜGĒĦĜHÇĚĚĒĜ� ÐEĚĘĒ�
ĜGEHĒ� E� ĒĘ� HĒĤĠEĦĦĜ� ÐEĘ� ĘĒFĒĦE� ÐĒ� ĤĠEĤÇ�
ĠHEÍĒĤĦĜK� ĀG�ĠHĜĠĜĤĒĦĜ�ĤĒ�EÍĒÐEGÎĒÇ�ĐËEĲ�
GĜGĜĤĦÇGĦE� ĘŃĜGEHE� ĤĒÇ� HĒĐĜGÐĜĦĦĜ� ÇÐ�
IG� ĘĒFĒĦE�ÐĒ� ĤĠEĤÇĲ� ĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE�ĦEĐGĒĐÇ�
GĜG� EĤĠĘĒĐĒĦÇ� ĚĘĒ� EĘEFEGĦĒ� ĽĠĘÇĦEÇĲ�
HEÐÐĒĦĒ� FEÐĒĲ� EĐĐKĻ� ĤĜĦĦĜĤĦÇGĦĒ� ĘÇ�
ÐEĦEHFĒGÇÎĒĜGE� ÐĒ� IG� ĜGEHE� ĠEH� ÒŊ�
FĒĘĒĜGĒ� GEĘ�ÒŊOŎK

ÀÂĲÀÁÂĪ� HĒĚIÇHÐĜ� ĀĀ� ĠHĜÊĒĘĜ�ĦEFĠĜHÇĘE� E� ĒĘ� HĒĤĠEĦĦĜ�ÐEĘ�
ĘĒFĒĦE� ÐĒ� ĤĠEĤÇĲ� ĘÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� ĒG� EĤÇFE� HĒGÍĒÇ�
ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ�OĲ� ĐĜFFÇ�ÓÔŊĲ�ÐEĘĘÇ� ĘEĚĚE�GK� ÒŐÖĶÒŊŊÖĴ� ĘÇ�
HEĘÇĦĒÍÇ� ĠHĜĐEÐIHÇ� ÐĒ� ÇĦĦIÇÎĒĜGE� ĐĜG� ĘÇ�
ĠHEĤEGĦÇÎĒĜGE� ÐĒ� ĒĤĦÇGÎE� ÐĒ� ÇĐĐEĤĤĜĲ� ĒĘ� ĠHEÍEGĦĒÍĜ�
HĒĐĜGĜĤĐĒFEGĦĜ� ÐEǺŃĒFĠĜHĦĜ� ÇĚEÍĜĘÇĦĜ� ĐĜG� ĘÇ�
ĐĜFIGĒĐÇÎĒĜGE� ÇĘĘŃĚEGÎĒÇ� ÐEĘĘE� ÁGĦHÇĦE� ÐEĘĘŃEĘEGĐĜ�
ÐEĒ� ĤĜĚĚEĦĦĒĲ� E� ĘÇ� ÊHIĒÎĒĜGE� ĦHÇFĒĦE� IGĜ� ĤĠEĐĒÊĒĐĜ�
ĐĜÐĒĐE� ĦHĒĎIĦĜ� ĐĜGĤEGĦE� ÐĒ� ÇĤĤĒĐIHÇHE� ĒĘ� HĒĤĠEĦĦĜ� ÐEĒ�
ĘĒFĒĦĒ� GĜHFÇĦĒÍĒ� E� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ĠHEÍĒĤĦĒ� ĠEH� ÊHIĒHE�
ÐEĘĘŃÇĚEÍĜĘÇÎĒĜGE�ĒG�EĤÇFEK

ĠHĬ�Ŋ
ǼËĜĊĠHG� ÄĈ� FÐË� ĜGĠHË� ĐÐĖĖKĤHGĠĒHÇ� ĐÐĖ�
ĂĊĠ�ĀËÊĤĠÐ�GĎĎËĐÐFHĊĖÐ

Ĝ� GÐHEĎĎE� ĐËĒÇHĒĦĜ� ĤE� ĘÇ� ĘGĐËÉËĎĊ� ĐÐË�
ĎĠËHÐĠË� ĐË� ĠËĜĊĠHËÌËGFÐ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE�
ÇĤĤEĚGÇĦE�ÇĘ� ÂĜGÐĜ�ĤĒÇ�ĢGĢHÐFËDËĖÐ�ĠEH�
Ē� HĒFÇGEGĦĒ� ĠĜHĦĒ� ÇĒ� ĢIÇĘĒ� ÍEHHEĎĎE�
HĒĐĜGĜĤĐĒIĦÇ� IGÇ� ĢIĜĦÇ� ÐĒ� HĒĤĜHĤE�
ĒGÊEHĒĜHE� Ç� ĢIEĘĘÇ� ÇĦĦEĤÇK� CIĘ� ĠIGĦĜ

HĦK� Ő�
ĂÄC
AĜG� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘ� ĐËĒÇHĒFEGĦĜ� HĒĐËĒEĤĦĜĲ� ĤĒ� ÊÇ�
ĠHEĤEGĦE� ĐËE� ĘE� HĒĤĜHĤE�ÐEĘ� ÊĜGÐĜ� ĀÍÇ� ĠEH� ĒĘ� ÒŊOŎ� GĜG�
ĤĜGĜ� ÇGĐĜHÇ� ĤĦÇĦE� HĒĠÇHĦĒĦE� ĦHÇ� ĘE�IĦĜHĒĦD� ÐĒ� ĤĒĤĦEFÇ�
ĠĜHĦIÇĘE� GĜG� EĤĤEGÐĜ� ĠEHÍEGIĦÇ� ÐÇ� ĠÇHĦE� ÐEĘ� ÅEÊ� ĘÇ�
ĐĜFIGĒĐÇÎĒĜGE� ÐEĒ� ÐÇĦĒ� HEĘÇĦĒÍĒ� ÇĘĘŃĘÍÇ� ĠHĜÐĜĦĦÇ� ÐÇĒ�
ĠĜHĦĒ� HĒEGĦHÇGĦĒ�GEĘĘE�ĤIÐÐEĦĦE�IĦĜHĒĦDK
ÆEHĦÇGĦĜĲ� ĘÇ� FĜÐĒÊĒĐÇ� ÐEĘĘÇ� HĒĠÇHĦĒÎĒĜGE� ÐEĘĘE� ĤĜFFE

%'

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    97    –



ÇĠĠÇHE� ĜĠĠĜHĦIGĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ĘŃÇÍÍĒĤĜ�
ÐEĘ� ÃĜÍEHGĜ� ĦEGIĦĜ� ÇGĐËE� ĐĜGĦĜ� ĐËE�
ÇĘĘÇ� ÐÇĦÇ� ÐĒ� EGĦHÇĦÇ� ĒG� ÍĒĚĜHE� ÐEĘ�
ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ĒG� EĤÇFE� ĽÒŎ�
ĤEĦĦEFĎHE� ÒŊOŎĻ� ĚĘĒ� ÇĘĦHĒ� ĠĜHĦĒ�
ĠĜĦHEĎĎEHĜ� ÇÍEH� ĚĒD� IĦĒĘĒÎÎÇĦĜ� EĶĜ�
ĒFĠEĚGÇĦĜ� ĘE� HĒĤĜHĤE� ÇĦĦEĤE� ĤIĘĘÇ� ĎÇĤE�
ÇĒ� ĐHĒĦEHĒ� ĠHEÍĒĚEGĦĒ� E� ĤIĒ� ĢIÇĘĒ� ĜHÇ� ĤĒ�
ĒGĦEHÍĒEGE�ĽĒG�ĠÇHĦE�HĒGÍĒĜ�ÇĘ�ÅĀĆĻ

GĜG� ÐEĦEHFĒGÇ� ÇĘĐIG� EÊÊEĦĦĜ� ĤIĒ� ĎĒĘÇGĐĒ� ÐEĘĘE�ÐCÆ� ĀG�
ĢIÇGĦĜ� ÐEĦĦE� ĤĜFFEĲ� ĐĜFE� ÐEĦĦĜ� ĒG� ĠHEĐEÐEGÎÇĲ�
GĜG� ĤĜGĜ� ĤĦÇĦE� HĒĠÇHĦĒĦE� ÐÇÄŃÇFFĒGĒĤĦHÇÎĒĜGEK� CĒ�
HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE� ĤEGÎÇ� ĒĘ� ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ÐĒ�
HĒĠÇHĦĒÎĒĜGE� ÐEĘĘE� ĤĜFFE� ĘE� ÐCÆ� GĜG� ĠĜĤĤĜGĜ�
ĒFĠEĚGÇHE�Ĝ�IĦĒĘĒÎÎÇHE�ÐEĦĦĒ�ÊĜGÐĒK

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĠHĬ�ŁĿ
ÊÐFÌËĊ� FĊÌËGFĊĖÐ� ĜÐĠ� ĖĊ� ĢËĎĤĠÐÌÌĊ� ĐÐĖĖÐ�
ÉÐĠĠGĦËÐ� Ð� ĐÐĖĖÐ� ËFÉĠĊĢHĠĤHHĤĠÐ� ĢHĠĊĐĊĖË� Ð�
ĊĤHGĢHĠĊĐĊĖË� JÅBÂÄBĴ

Ĝ� AĜGĦEĚĚĒÇGÐĜ� ĘŃĒGĦEHĜ� ĐĜGĦĒGĚEGĦE� ÐĒ�
OÒÒ� ÇĤĤEĚGÇÎĒĜGĒĲ� ĘŃĜHĚÇGĒĐĜ� ÐĒ� ÊÇĦĦĜ�
ÐEĘĘŃĚEGÎĒÇ� HĒĤIĘĦEHEĎĎE� ĽÔŌŎ� IGĒĦDĲ�
ĐĜG� ÔÖ� ĠĜĤĒÎĒĜGĒ� ÐĒHĒĚEGÎĒÇĘĒĻ� ÐĒ�
ĐĜGĤĒĤĦEGÎÇ� EĐĐEÐEGĦE� ĘÇ� ÐĜĦÇÎĒĜGE�
ĜHĚÇGĒĐÇ� ÐĒ� ÐĒHĒĦĦĜ� ĽÔÓÔ� IGĒĦDĲ� ĐĜG� ÓŌ�
ĠĜĤĒÎĒĜGĒ� ÐĒHĒĚEGÎĒÇĘĒĻ� ĒGÐĒÍĒÐIÇĦÇ� ÐÇĘ�
ĐĜFFÇ� ŐĲ� ĘEĦĦK� ĎĻĴ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘE�
HÇĚĒĜGĒ� ÐĒ� ĦÇĘE� ÐĒĤÇĘĘĒGEÇFEGĦĜ�
ÇGÐHEĎĎE�ÇĐĢIĒĤĒĦĜ�IG�ĐËĒÇHĒFEGĦĜJ�

Ĝ� ĄÍEĲ� ĒGÍEĐEĲ� ĘE� ĠHEÐEĦĦE� ÇĤĤEĚGÇÎĒĜGĒ�
GĜG� ÐĜÍEĤĤEHĜ� HĒĤIĘĦÇHE� ĒGĦEHÇFEGĦE�
ĐĜFĠIĦÇĎĒĘĒ� ÇĒ� ÊĒGĒ� ÐEĘĘÇ� ÐĜĦÇÎĒĜGE�
ĜHĚÇGĒĐÇ� ĽĒG� ĢIÇGĦĜ� ÇÐ� EĤEFĠĒĜĲ� ÐĒ�
ĐÇHÇĦĦEHE� ĦEFĠĜHÇGEĜĻĲ� ÇGÐHEĎĎEHĜ�
ÇĐĢIĒĤĒĦĒ� EĘEFEGĦĒ� ĒGÊĜHFÇĦĒÍĒ� ÐĒ�
FÇĚĚĒĜH� ÐEĦĦÇĚĘĒĜ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘÇ�
ÐĒĤĐĒĠĘĒGÇ� ÇĠĠĘĒĐÇĎĒĘE� ÇĒ� ĠEHĤĜGÇĘE� ĐĜĤĒ�
ÇĤĤEĚGÇĦĜĲ� ĒGÐĒĐÇGÐĜ�ÇĘĦHEĤĔ� ĒĘ� HEĘÇĦĒÍĜ�
ĦHÇĦĦÇFEGĦĜ�EĐĜGĜFĒĐĜĲ�

Ĝ� BEĘÇĦĒÍÇFEGĦE� ÇĘ� ĐĜFĠĘEĤĤĜ� ÐEĘ�
ĠEHĤĜGÇĘE� ÐEĘĘŃĚEGÎĒÇĲ� ĤÇHEĎĎE�
GEĐEĤĤÇHĒĜĲ� ĒG� ĜĤĤEHÍÇGÎÇ� ÐĒ� ĢIÇGĦĜ�
ĠHEĤĐHĒĦĦĜ� ÐÇĘĘÇ� ĘEĚĚE� ÐĒ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� E�
ÊĒGÇGÎÇ� ĠIĎĎĘĒĐÇĲ� IG� ĢIÇÐHĜ�ÇGÇĘĒĦĒĐĜ�
ÐĒ� ĠHĜĒEÎĒĜGĒ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒEĲ� ÇĘFEGĜ�
ÐEĐEGGÇĘĒĲ� HĒÊEHĒĦE� ÇĘĘŃÇGÐÇFEGĦĜ�ÐEĘĘE�
ÍÇHĒÇĎĒĘĒ� ĐĜĘĘEĚÇĦE� ÇĒ� ĤĜĚĚEĦĦĒ�
ĎEGEÊĒĐĒÇHĒ� E� ÇĘ� ĐĜFĠÇHĦĜ� ÐĒ�
HĒÊEHĒFEGĦĜK

HĦK� OÒ�
ĂÄC
ĀG� FEHĒĦĜ� ÇĘ� ĐËĒÇHĒFEGĦĜ� HĒĐËĒEĤĦĜ� ĤĒ� ÊÇ� ĠHEĤEGĦE� ĐËE�
ĒĘ� ĠEHĤĜGÇĘE�ÇĤĤEĚGÇĦĜ�ÇĘĘŃĚEGÎĒÇ� ĠÇHĒ� Ç� OÒÒ� IGĒĦDĲ� ÇĘ�
GEĦĦĜ� ÐĒ� ĢIEĘĘĜ� ĠHEÍĒĤĦĜ� ÐÇĘ� ĐĜFFÇ� OÔ� ĐËE� ÍEHHD�
ĤEĘEÎĒĜGÇĦĜ� ĐĜG� ĘE� FĜÐÇĘĒĦD� ÐĒĤĐĒĠĘĒGÇĦE� ÐÇĘ�
FEÐEĤĒFĜ� ĐĜFFÇĲ� ĤÇHD� ÇĤĤIGĦĜ� FEÐĒÇGĦE� ÇĠĠĜĤĒĦÇ�
ĤEĘEÎĒĜGE�ĠIĎĎĘĒĐÇK
CĒ� EÍĒÐEGÎĒÇĲ� ÇĘĦHEĤĔĲ� ĐËE� ĒĘ� ÐĒĤÇĘĘĒGEÇFEGĦĜ�
HĒĤĐĜGĦHÇĦĜ�GĜG�ĦHĜÍÇ� HĒĤĐĜGĦHĜK
ÀĒ�ĤEĚIĒĦĜ�ĤĒ� HĒĠĜHĦÇ� ĘÇ�ĦÇĎEĘĘÇ�ÐĒ� HÇĐĐĜHÐĜK

8E>HM>� IKD>HE@>� .6:2� JKBOELM>�
AQFE>�ABFE?BK>�&"%#$+ &#%

/IHMEHDBHMB�JBKLIH>FB�>DDENHMEOI�
JKBOELMI�A>F�@IGG>�$% $&#

/IHMEHDBHMB�JBKLIH>FB�>DDENHMEOI�
JKBOELMI�A>F�@IGG>�$& %

;7;.51 '&'

ÃĘĒ� ĜGEHĒ� ÐEHĒÍÇGĦĒ� ÐÇĘ� ĠHEĤEGĦE� ÇHĦĒĐĜĘĜ� ĤĜGĜ� ĠÇHĒ� Ç
ÒÒĲÓ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� Ç� ÐEĐĜHHEHE� ÐÇĘĘŃÇGGĜ� ÒŊÒŊK�
ÍEGÐĜ� ĐĜGĤĒÐEHÇĦĜ� ĒĘ� ÒŊÒŊ� ĢIÇĘE� ÇGGĜ� Ç� HEĚĒFEĲ� ĤĒ�
HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE� ĘE� ĠHEÍĒĤĒĜGĒ� ĠEH� ĚĘĒ� ÇGGĒ� ĤIĐĐEĤĤĒÍĒ�
ÍEGĚĜGĜ�FÇGĦEGIĦE� ĐĜĤĦÇGĦĒ� E� ĢIĒGÐĒ� ÇGĐËŃEĤĤE� ĠÇHĒ�
Ç�ÒÒĲÓ�FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ�EIHĜK

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĠHĬ� ŁM
ĠĎĚËĦËG� ËFÉGĠĘĊHËĎG� FĊÌËGFĊĖÐ� ĐÐĖĖÐ

%(

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    98    –



GĜÐĠÐ�ĜĤDDĖËĎĚÐ

Ĝ� ĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE�
ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ� ĤIĒ� ĐĊHË� Ð� ĤIĘĘE� ËĜGHÐĢË�
ĤĜĦĦĜĤĦÇGĦĒ� ĘÇ� ÐEĦEHFĒGÇÎĒĜGE�
ÐEĘĘŃÇIĦĜHĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ĠHEÍĒĤĦÇĲ�
ÇGĐËE� ĐĜG� HĒĚIÇHÐĜ� ÇĚĘĒ� ÇÐEĚIÇFEGĦĒ�
ĦEĐGĒĐĒ� E� ÇĘĘE� HĒĤĜHĤE� IFÇGE� GEĐEĤĤÇHĒK�
AĒĞ� ÇGĐËE� ĒG� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGE� ÐEĘ� ÊÇĦĦĜ�
ĐËE� ĘŃĒGĤEHĒFEGĦĜ� ÐEĒ� ÐÇĦĒ� ÐĜÍHD�
EĤĤEHE� ĐĜFĠĘEĦÇĦĜ� EGĦHĜ� ĒĘ� ÓŊ� ÇĠHĒĘE�
ÒŊOŐ�ĽBĒGÍĒĜ�ÇĘ�ÅĀĆĻ

ĠHĬ� ŁN
ĂGFËHGĠĊÊÊËG� ĐËFĊĘËĎG� ĜÐĠ� ĖĊ� ĢËĎĤĠÐÌÌĊ�
ĐÐĖĖÐ� ËFÉĠĊĢHĠĤHHĤĠÐ� Ð� ĐË� DÐFË� ËĘĘGDËĖË�
ĎĤĖHĤĠĊĖË
AĄÅÅĀ� OLÓ

Ĝ� ÆIH�HĒĘEÍÇGÐĜ�ĐËE�ĘŃĜGEHE�È�HĒĐĜGÐĜĦĦĜ�
ÇÐ�IG� ĘĒFĒĦE�FÇĤĤĒFĜ�ÐĒ�ĤĠEĤÇĲ�ÇĦĦEĤÇ�
ĘÇ�ÊĒGÇĘĒĦD�ÐEĘĘĜ�ĤĦÇGÎĒÇFEGĦĜ�L�HĒÊEHĒĦĜ�
ÇÐ� ĒGĦEHÍEGĦĒ�GEĐEĤĤÇHĒ�ĠEH�ĚÇHÇGĦĒHE�ĘÇ�
ĤĒĐIHEÎÎÇ�ÐEĘĘE�ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHE�L�ÇĠĠÇHE�
GEĐEĤĤÇHĒĜ�ĐËE�ĤĒÇGĜ�ĒGÐĒĐÇĦĒ�ĚĘĒ�
EĘEFEGĦĒ�ĐËE�ĐĜGĐĜHHĜGĜ�Ç�
ÐEĦEHFĒGÇHE�ĒĘ�ĠHEÐEĦĦĜ�ĜGEHE�ÇĘ�ÊĒGE�
ÐĒ�ÍEHĒÊĒĐÇHGE�ĘÇ�ĐĜGĚHIĒĦD� HĒĤĠEĦĦĜ�ÇĚĘĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ�ÐÇ�ÊĒGÇGÎĒÇHEJ�

Ĝ� ĀGĜĘĦHEĲ� ĠIH�ĦHÇĦĦÇGÐĜĤĒ�ÐĒ�ĤĠEĤÇ� ĒG�
ĐĜGĦĜ�ĐÇĠĒĦÇĘEĲ�È�ĠHEÍĒĤĦĜ�IG�ĒÐEGĦĒĐĜ�
ĒFĠÇĦĦĜ�ĤIĒ�ÐĒÍEHĤĒ�ĤÇĘÐĒ�ÐĒ�ÊĒGÇGÎÇ�
ĠIĎĎĘĒĐÇK�GĐËE�Ç�ĦÇĘ�ĠHĜĠĜĤĒĦĜ�
ÇĠĠÇHE�IĦĒĘE�ÇĐĢIĒĤĒHE�IG�ĐËĒÇHĒFEGĦĜĲ�
ÇGĐËE�ĒG�ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGE�ÐEĘĘŃĒGĐĒÐEGÎÇ�
ÐĒÊÊEHEGÎĒÇĦÇ�ĤIĒ�ÐĒÍEHĤĒ�ĤÇĘÐĒ�ÐĒ�ÊĒGÇGÎÇ�
ĠIĎĎĘĒĐÇ�ĒFĠIĦÇĦÇ� ĒGÍEĐE�ÐÇĘĘÇ� ĘEĚĚE�
ĒĤĦĒĦIĦĒÍÇ� ĽĘEĚĚE�ÐĒ�ĎĒĘÇGĐĒĜ�ÒŊOŎĻ�ÇĘĘE�
HĒĤĜHĤE�ÐEĘ�ÂĜGÐĜ�ĠEH�ĚĘĒ� ĒGÍEĤĦĒFEGĦĒ�
E�ĘĜ�ĤÍĒĘIĠĠĜ�ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHÇĘE�E�
ĒGÐIĤĦHĒÇĘE�ÐEĘ�ÆÇEĤEĲ�IĦĒĘĒÎÎÇĦE�Ç�
ĐĜĠEHĦIHÇK

Ĝ� ĀĊ�ǼC�ĜĠÐĦÐĐÐ�ĤF�ĤĖHÐĠËGĠÐ�GFÐĠÐ�ĐË� Ł�
ĘËĖËGFÐ�ĐË�ÐĤĠG�Ċ�ĐÐĎGĠĠÐĠÐ�ĐĊĖ�ĿĻĿĻĨ�
ÉËFĊĖËÌÌĊHG� ĊĖĖKÐĦGĖĤÌËGFÐ� ĐÐĖ� ĢËĢHÐĘĊ�
FÐĖ� HÐĘĜGĨ� FGF� ĜĠÐĦËĢHG� ĐĊĖ� HÐĢHG� Ð�
ĐĊĖ� ĜĠGĢĜÐHHG� ĠËÐĜËĖGÊĊHËĦGĬ� ÄF�
ĜĠGĜGĢËHG� ĊĜĜĊĠÐ� FÐĎÐĢĢĊĠËG� ĤF�
ĎĚËĊĠËĘÐFHGĬ

HĦK� OÔ
ČEÐÇĤĒ�GĜĦÇ�BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ

%)

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    99    –



AĄÅÅ�Ô
Ĝ� ĂÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� ĤĒ� ĐĜGÊĒĚIHÇ� ĐĜFE

IGŃÇIĦĜHĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ� ĤĠEĤÇĲ� ĘĒFĒĦÇĦÇ
ÇĚĘĒ� ĤĦÇGÎĒÇFEGĦĒ� ÐĒ� OŊ� FĒG� ĠEH
ĐĒÇĤĐIGĜ� ÐEĚĘĒ� ÇGGĒ� ÒŊOŐ� E� ÒŊÒŊ
ĠHEÍĒĤĦĒ� ÐÇĘĘÇ� GĜHFÇK� ĀĘ� HEĘÇĦĒÍĜ
ĒFĠÇĦĦĜ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒĜ� ĤIĒ� ĤÇĘÐĒ� ÐĒ
ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E� ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ� HĒĤIĘĦÇ
ĤIÐÐĒÍĒĤĜ� ĒG� Ó�FĒĘĒĜGĒ� ĠEH� ĘŃÇGGĜ�ÒŊOŐĲ
Õ�FĒĘĒĜGĒ� ĠEH� ĒĘ� ÒŊÒŊ�E�OÒ�FĒĘĒĜGĒ� ĠEH�ĒĘ
ÒŊÒOK� CÇHEĎĎE� IĦĒĘE� ÇĐĢIĒĤĒHE� ĚĘĒ
EĘEFEGĦĒ� ÇĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐEĘĘÇ� FĜÐIĘÇÎĒĜGE
ĦEFĠĜHÇĘE�ĠHEÍĒĤĦÇK

ÆBĄÂĀĂĀ�ÀĀ�AĄÆÁBĆĈB�ÂĀǺǺĊĀBĀ
Ĝ� ÂĜGÐĜ� ĠEH� ĘÇ� ĦIĦEĘÇ� ÐEĘ� ĠÇĦHĒFĜGĒĜ

ĐIĘĦIHÇĘE� L� ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ
ÇĐĢIĒĤĒHE� IGÇ� ĐĜGÊEHFÇ� ÐÇ� ĠÇHĦE� ÐEĘ
ÃĜÍEHGĜ� ĐĒHĐÇ� ĘŃEÊÊEĦĦĒÍÇ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD
ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĠHEÍĒĤĦE� Ç� ĐĜĠEHĦIHÇ
GĜGĐËÉ� ĐĒHĐÇ� ĒĘ�ÊÇĦĦĜ�ĐËE� ĒĘ� ĘĜHĜ�IĦĒĘĒÎÎĜ
GĜG� ĤĒÇ� ĤIĤĐEĦĦĒĎĒĘE�ÐĒ� ĐĜFĠHĜFEĦĦEHE
ĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD
ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ�Ç� ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� HĒĤĜHĤE�ÐEĘ
ÂĜGÐĜ�ĒG�ĠÇHĜĘÇK

Ĝ� AĜFFÇ� Õ� L � ÂĜGÐĜ� ĒGÍEĤĦĒFEGĦĒĴ
ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ĠHEĘĒFĒGÇHFEGĦE
ĐËE� ĒĘ� ÃĜÍEHGĜ� ÇĤĤĒĐIHĒ� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ
ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ÐEĘ� ÂĜGÐĜ� ĒG� ĠÇHĜĘÇ� GĜG
ĠHEĚĒIÐĒĐËĒ� ĘÇ� HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐĒ� ÇĘĦHĒ
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĚĒD� ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ� Ç
ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE� ÍĒĚEGĦEK� ĀGĜĘĦHEĲ� ÇĠĠÇHE
GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ĐËĒÇHĒFEGĦĒ� ÐÇĘ
ÃĜÍEHGĜ� ĒG�ĜHÐĒGE�ÇĘĘÇ� ĐĜĠEHĦIHÇ�ÐEĚĘĒ
ĜGEHĒ� ĒG� ĦEHFĒGĒ� ÐĒ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E� ÐĒ
ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ� GEĦĦĜĲ� ĠĜĤĦĜ� ĐËE� ĚĘĒ
EÊÊEĦĦĒ� ÐEĘĘÇ� HĒÐIÎĒĜGE� ÐEĘ� ĠHEÐEĦĦĜ
ÂĜGÐĜ�ĠEH�ĚĘĒ�ÇGGĒ�ÐÇĘ�ÒŊOŎ�ÇĘ�ÒŊOŐ�ĤIĒ
ĠHEÐEĦĦĒ� ĤÇĘÐĒ� ĤEFĎHEHEĎĎEHĜ� ĒGÊEHĒĜHĒ
HĒĤĠEĦĦĜ� Ç� ĢIEĘĘĒ� ĜĐĐĜHHEGĦĒĲ� ĠÇHĒ� Ç� Õ
FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ�ĠEH� ĘŃÇGGĜ�ÒŊOŎ�E� Ç� OŊ
FĒĘĒĜGĒ�ÐĒ�EIHĜ�ĠEH�ĘŃÇGGĜ�ÒŊOŐK

Ĝ� ĂÇ� ĐĜĠEHĦIHÇ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒÇ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘ
ĐĜFFÇ� Õ� ÐEĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OÔ� ÐEĘ
ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ĒG� EĤÇFE� GĜG� ÇĠĠÇHE

%*

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    100    –



ĐĜEHEGĦE� HĒĤĠEĦĦĜ� Ç� ĢIÇGĦĜ�
HÇĠĠHEĤEGĦÇĦĜ� GEĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇĲ�
ÐÇĘ� FĜFEGĦĜ� ĐËE� ĢIEĤĦŃIĘĦĒFÇ� L� ĐĜG�
HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĚĘĒ� ĜGEHĒ� ÐEHĒÍÇGĦĒ� ÐÇĘĘE�
ÇĦĦĒÍĒĦD� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĒ� ĐĜFFĒ� OĲ� Ò� E� Ó� ÐEĘ�
FEÐEĤĒFĜ�ÇHĦĒĐĜĘĜ�OÔ�L�ĠHEÍEÐE�ÇĘĦHEĤĔ�
IGÇ� ÍĜĐE�ÐĒ�ĐĜĤĦĜ�ĜĊĠË�Ċ�ĤF�ĘËĖËGFÐ�ĐË�
ÐĤĠG�ÇGGIĒ�Ç�ÐEĐĜHHEHE�ÐÇĘĘŃÇGGĜ�ÒŊÒŊ�
ÊĒGÇĘĒÎÎÇĦÇ� ŇÇĘĘŃEÍĜĘIÎĒĜGE� ÐEĘ� ĤĒĤĦEFÇ�
GEĘ� ĦEFĠĜŇK� ĀG� ĦÇĘE� ĢIÇÐHĜĲ� ĊĜĜĊĠÐ�
ĞĤËFĐË� FÐĎÐĢĢĊĠËG� ĤFKËFHÐÊĠĊÌËGFÐ�
ĐÐĖĖĊ� ĎGĜÐĠHĤĠĊ� ÉËFĊFÌËĊĠËĊĨ�
ĒGÐĒÍĒÐIÇGÐĜ� Ç� ĦÇĘ� ÊĒGE� ĘE� HĒĤĜHĤE�
GEĐEĤĤÇHĒEK� CIĘ� ĠIGĦĜ� ÇĠĠÇHE�
ĐĜFIGĢIE� ĜĠĠĜHĦIGÇ� IGÇ� ĐĜGÊEHFÇ�
ÐÇ�ĠÇHĦE�ÐEĘ�ÃĜÍEHGĜK

ĠHĬ�ŁŃ
ĢĢĤFÌËGFÐ�ĐË�ĜÐĠĢGFĊĖÐ�ĜĠÐĢĢG�ËĖ�ĂÄC

ĄǼǺÂÄĀÄ�ÀÄ�AǺĄÁǼCĆǼ�ÂÄÅÅČÄǼÄ
Ĝ� ĘE� FÇĚĚĒĜHĒ� EGĦHÇĦE� IĦĒĘĒÎÎÇĦE� Ç�

ĐĜĠEHĦIHÇ� ÐÇĘĘÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� ĒG� EĤÇFE�
ÐĜÍHEĎĎEHĜ� EĤĤEHE� HĒĐĜFĠHEĤE� ĦHÇ�
ĢIEĘĘE� ŇĤĦĜHĒĐĒÎÎÇĦEŇ� ÇĒ� ĤEGĤĒ� ÐEĘ�
ĐĜFFÇ� OLĎĒĤĲ� ÐEĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÒÓĲ� ÐEĘĘÇ�
ĘEĚĚE� GK� OŐÖ� ÐEĘ� ÒŊŊŐĲ� ĒGĦHĜÐĜĦĦĜ� ÐÇĘ�
ÐEĐHEĦĜ� ĘEĚĒĤĘÇĦĒÍĜ� GK� ŐŊ� ÐEĘ� ÒŊOÖ�
ĽĜĤĤĒÇ� ĠHĜÍEGĦĒ� ÐEĤĦĒGÇĦĒ� Ç� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHĒ�
ÊĒGÇĘĒĦD� EÐ� ĒĤĐHĒĦĦĒ� GEĚĘĒ� ĤĦÇĦĒ� ÐĒ�
ĠHEÍĒĤĒĜGE� ÐEĘĘŃEGĦHÇĦÇ� E� ÐEĘĘÇ� ĤĠEĤÇ�
ĠEH� ĒĘ� FEÐEĤĒFĜ� ĒFĠĜHĦĜ� ĐËE� ĤĒ�
ĠHEÍEÐE�ÐĒ� ĒGĐÇĤĤÇHEĻ� E� ĒG�ĢIÇGĦĜ�ĦÇĘĒ�
GĜG� ĤIĤĐEĦĦĒĎĒĘĒ� ÐĒ� EĤĤEHE� IĦĒĘĒÎÎÇĦE� Ç�
ĐĜĠEHĦIHÇ� ÐĒ� GIĜÍĒ� Ĝ� FÇĚĚĒĜHĒ� ĜGEHĒĲ�
ĤÇĘÍĜ� ĐËE� GĜG� ĤĒ� ÐĒĤĠĜGĚÇ� ĘÇ�
ĐĜHHĒĤĠĜGÐEGĦE�HĒÐIÎĒĜGE�ÐEĚĘĒ� ĒFĠĜHĦĒ�
ĒĤĐHĒĦĦĒ� GEĚĘĒ� ĤĦÇĦĒ� ÐĒ� ĠHEÍĒĤĒĜGĒ� ÐEĘĘÇ�
ĤĠEĤÇK� CIĘ� ĠIGĦĜ� ÇĠĠÇHE� ĠEHĦÇGĦĜ�
GEĐEĤĤÇHĒĜ� IG� ĎĚËĊĠËĘÐFHG� ÐÇ� ĠÇHĦE�
ÐEĘ�ÃĜÍEHGĜK

HĦK� OÕ
ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĠHĬ� ŁŇ
AGĘĜÐHÐFHÐ� ĐÐĖĖİĤHGĠËHÇ� ĐË� ĠÐÊGĖĊÌËGFÐ�
ĐÐĖ� HĠĊĢĜGĠHË� Ð� ĐËĢĜGĢËÌËGFË� ËF� ĘĊHÐĠËĊ� ĐË�
HĊĠËÉÉÐ�Ð�ĐË�ĢËĎĤĠÐÌÌĊ�ĊĤHGĢHĠĊĐĊĖÐ

Ĝ� ÂGFĐG� ĢĦËĖĤĜĜG� Ð� ĎGÐĢËGFÐ� *$+� ĘE
ÇGGIÇĘĒĦD� ÒŊÒOLÒŊÒÕ� L� ÇĠĠÇHE

HĦK� OÖ
ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

%+

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    101    –



ĜĠĠĜHĦIGĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ÐÇĘ� ÃĜÍEHGĜ� IGÇ�
ĐĜGÊEHFÇ� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE�
ÐEĘ� ÂĜGÐĜ�ĠEH�ĚĘĒ� EĤEHĐĒÎĒ� ÒŊOŎ�E�ÒŊOŐ�
GĜG� ĒGĐĒÐÇ� GEĚÇĦĒÍÇFEGĦE� ĤI�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� Ĝ� ĠHĜĚHÇFFĒ� ĚĒD� ĠHEÍĒĤĦĒ� Ĝ�
ÊĒGÇGÎĒÇĦĒ� Ç� ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� FEÐEĤĒFE�
HĒĤĜHĤEK

HĦK�OŎ
ÂIGÎĒĜGĒ�ÐEĘ�AĜFFĒĤĤÇHĒĜ�ĤĦHÇĜHÐĒGÇHĒĜ

Ĝ� AĜGÍEGÎĒĜGE� ĐĜG� ĘŃĚEGÎĒÇ� GÇÎĒĜGÇĘE�
ĠEH� ĘŃÇĦĦHÇÎĒĜGE� ÐEĚĘĒ� ĒGÍEĤĦĒFEGĦĒ� E�
ĘĜ� ĤÍĒĘIĠĠĜ� ÐŃĒFĠHEĤÇ� CKĠKK� L� ĘÇ
GĜHFÇ� ĠĜGE� Ē� HEĘÇĦĒÍĒ� ĜGEHĒ� Ç� ĐÇHĒĐĜ�
ÐEĘĘÇ� FEÐEĤĒFÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘEĲ�
ĤEGÎÇ� ĠEHÇĘĦHĜ� ĒGÐĒĐÇHGE� ĘŃÇFFĜGĦÇHE
Ŋ� ĤĦÇĎĒĘĒHE� IG� ĘĒFĒĦE� FÇĤĤĒFĜ�ÐĒ� ĤĠEĤÇ�
ĽÇ�ÐĒÊÊEHEGÎÇ�ÐĒ�ĢIÇGĦĜ�ĠHEÍĒĤĦĜ�ĒGÍEĐE�
ĠEH�ĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐĒ� FĒĐHĜÎĜGÇÎĒĜGE�ÐĒ�
ĐIĒ� ÇĘ� ĐĜFFÇ� OĻK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ�
ÇGÐHEĎĎEHĜ�ÇĐĢIĒĤĒĦE� ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ� ĐĒHĐÇ
O� ĠHEÍEÐĒĎĒĘĒ� ĐĜĤĦĒ� ÇGĐËE� '"� %&($� ÐĒ�
ÍEHĒÊĒĐÇHE� ĘÇ� ĐĜGĚHIĒĦD� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE�
IĦĒĘĒÎÎÇĦE� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘ� ĐĜFĠĘEĤĤĜ�
ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĐËE� ĤIĘĘE� ĤĦEĤĤE�
ĚHÇÍÇGĜ

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ�
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĄǼǺCĬ� AÄĈÄĀÁĪ� ÇĘĘŃEĤĒĦĜ� ÐĒ� IGÇ� ĠHEĘĒFĒGÇHE� ĤĦĒFÇ� ÐEĒ�
ÊÇĎĎĒĤĜĚGĒĲ� ĘE� ÇĦĦĒÍĒĦD� ĠEH� ĐIĒ� ĘÇ� ĤĦHIĦĦIHÇ�
ĐĜFFĒĤĤÇHĒÇĘE� ĒGĦEGÐE� ÇÍÍÇĘEHĤĒ� ÐĒ� ĀGÍĒĦÇĘĒÇ� ĤĜGĜ� ĘE�
ĤEĚIEGĦĒĴ
L� BĒĐĜĚGĒÎĒĜGE� ÐEĘ� ÐÇGGĜ� E� ÐEĦEHFĒGÇÎĒĜGE� ÐEĘ�
ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ�ÊĒGÇGÎĒÇHĒĜJ
L� ÆHĜĚHÇFFÇÎĒĜGE� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� E� ĤIĠĠĜHĦĜ� ĦEĐGĒĐĜ�
ĜĠEHÇĦĒÍĜ�ĠEH�ÇĐĐEĘEHÇÎĒĜGE�ĒGĦEHÍEGĦĒJ
L� AĜĜHÐĒGÇFEGĦĜ� ÐEĒ� ĠHĜĐEĤĤĒ� ÐĒ� ĐĜGĐEĤĤĒĜGE� EÐ�
EHĜĚÇÎĒĜGE�ÐEĒ�ĐĜGĦHĒĎIĦĒJ
L� ÅĜGĒĦĜHÇĚĚĒĜ� ĤIĘĘĜ� ĤĦÇĦĜ� ÐĒ� ÇĦĦIÇÎĒĜGE� ÐEĚĘĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒJ
L� AĜFIGĒĐÇÎĒĜGE� E� ĐĜGÐĒÍĒĤĒĜGE� ÐEĘ� HĒĤIĘĦÇĦĒ� E� ÐEĚĘĒ�
ÇÍÇGÎÇFEGĦĒ�ĐĜGĤEĚIĒĦĒ
ÃĘĒ� ĜGEHĒ� ĠEH� ĘŃÇĦĦĒÍÇÎĒĜGE� ÐEĘ� ĤIĠĠĜHĦĜ� ÐĒ� ĀGÍĒĦÇĘĒÇ�
ĤÇHÇGGĜ� ĤĦÇĎĒĘĒĦĒ� ĤIĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐĔ� IGÇ� ÇĠĠĜĤĒĦÇ�
ĐĜGÍEGÎĒĜGE� E� ĒG� ĐĜEHEGÎÇ� ĐĜG� ĘÇ� GĜHFÇĦĒÍÇ�
GÇÎĒĜGÇĘE� E� ĐĜFIGĒĦÇHĒÇĲ� ĒG� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHE� ÐĒ� ĢIÇGĦĜ�
ĠHEÍĒĤĦĜ� ÐÇĘ� BEĚĜĘÇFEGĦĜ� ĈÁ� OÓŊÓĶÒŊOÓ� ĒG� ĦEFÇ� ÐĒ�
ÇĤĤĒĤĦEGÎÇ� ĦEĐGĒĐÇ� E� ÐĒ� HEĘÇĦĒÍE� FĜÐÇĘĒĦD� ÐĒ�
HEGÐĒĐĜGĦÇÎĒĜGE� ĽÇHĦK� ÖŌ� E� ÖŎ� BEĚK� ĈÁ� ĐĒĦÇĦĜĻK� ÀĒ�
GĜHFÇĲ� ĘE� HĒĤĜHĤE� ÐEĤĦĒGÇĦE� ÇÐ� ÇGÇĘĜĚËE� ÇĦĦĒÍĒĦD� ÐĒ�
ÇĤĤĒĤĦEGÎÇ�E�ĤIĠĠĜHĦĜ�ĦEĐGĒĐĜĲ� ĤĜGĜ�ĐĜFĠHEĤE�ĦHÇ� ĒĘ�Ò�
EÐ� ĒĘ� ÔŒ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇFEGĦE� ÇĤĤEĚGÇĦEĲ�
ĐĜFE� ĠEHÇĘĦHĜ� ĠHEÍĒĤĦĜ� ÐÇĘĘÇ� ÐĒĤĐĒĠĘĒGÇ� ĐĜFIGĒĦÇHĒÇ�
ĽÇHĦKOOŐ� BEĚK� ĈÁ� ĐĒĦÇĦĜĻĴ� ĒĘ� ĘĒFĒĦE� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ĤÇHD�
ĐĜEHEGĦE� ĐĜG� ĢIÇGĦĜ� ĠHEÍĒĤĦĜ� ÐÇĘĘÇ� GĜHFÇĦĒÍÇ�
GÇÎĒĜGÇĘE�E�ĐĜFIGĒĦÇHĒÇK
ǺEĘ� ÐEĦĦÇĚĘĒĜ� ĤĒ� ĤĦĒFÇ� ÐĒ� ÇĦĦĒÍÇHE� IG� ĚHIĠĠĜ�ÐĒ� ĘÇÍĜHĜ�
ĐĜFĠĜĤĦĜ�ÐÇ� OŌ�IGĒĦD� ĐĜG� IG�ĐĜĤĦĜ�ÇGGIĜ�ĤĦĒFÇĦĜ� ĒG�
ĐĒHĐÇ� OĲÒ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜK� ĂÇ� ĐĜGÍEGÎĒĜGEĲ� ĒG� HÇĚĒĜGE

%,

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    102    –



ÐEĚĘĒ� EÊÊEĦĦĒÍĒ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĒ� E� ÐEĘĘŃÇÍÇGÎÇFEGĦĜ� ÐEĘĘE�
ÇĦĦĒÍĒĦDĲ� ĠĜĦHD� ĠHEÍEÐEHE� ĘE� FĜÐÇĘĒĦD� ÐĒ� ĠHĜHĜĚÇ� E�
HĒGGĜÍĜ�ÇGGIÇĘEK
ĀĘ� ĦĜĦÇĘE� HĒĤĜHĤE� ÊĒGÇGÎĒÇHĒE� ÇĦĦIÇĘFEGĦE� ÇĤĤEĚGÇĦE�
ÇĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEÐÇĘE� ÐEĤIFĒĎĒĘE� ÐÇĘ� ĐĜFFÇ� O�
ÐEĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OŐ� ÐEĘ� ÀĂ� OŊŐĶÒŊOŎ� ĀG� EĤÇFEĲ� È� ĒĘ�
ĤEĚIEGĦEĴ

.HGL?@DEDLP�

KICAD?EC��R 

>KME@IFI� %� @IGG>�

) MBK� @IGG>� 05�

$'+"%#$*

>KME@IFI� $� @IGG>�

*)(� 5BDDB

%#("%#$*

>KME@IFI� $,�@IGG>�

&�05� $#,"%#$+

:HL?EC

ĿĻŁŅ

,!),#!

ŊŊŊĲŊŊ

,!),#!

ŊŊŊĲŊŊ

ĿĻŁŊ

ÒŊ.ŊŊŊ.
ŊŊŊĲŊŊ

&,!&+#!

ŊŊŊĲŊŊ

! �   �
ŊŊŊĲŊŊ

ÑŊĬMŅĻĬ

###�##

%#%#

%$.$$$.

ŊŊŊĲŊŊ

%)!),#!

ŊŊŊĲŊŊ

ÒŊ.ŊŊŊ.

ŊŊŊĲŊŊ

ŃŇĬŇŊĻĬ

###�##

%#%$

! .   .

ŊŊŊĲŊŊ

%#�###�
###�##

:HL?EC

&#!###!#

ŊŊĲŊŊ

*(!*)#!#

ŊŊĲŊŊ

)#!###!

ŊŊŊĲŊŊ

ŁŇŃĬÑŇĻĬ

###�##

ĀĘ� ĐĜĤĦĜ� ÐEĘ� ĚHIĠĠĜ� ĀGÍĒĦÇĘĒÇ� ĤĦĒFÇĦĜ� ĠEH� IG� FÇĤĤĒFĜ�
ÐĒ� ÓÖ� FEĤĒ� ĤÇHEĎĎE� ĠÇHĒ� ÇĘ� !�� ÐEĘĘŃÇĦĦIÇĘE� ÐĜĦÇÎĒĜGE�
ÐEĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE� ĒGĦEĤĦÇĦÇ� ÇĘ� AĜFFĒĤĤÇHĒĜ�
CĦHÇĜHÐĒGÇHĒĜ� GĜFĒGÇĦĜ� ÇĒ� ĤEGĤĒ� ÐEĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OŌ� ÐEĘ�
ĤIÐÐEĦĦĜ�ÀĂ�OŊŐĶÒŊOŎK

ĠHĬ�ŁŊ
AGFHĊDËĖËHÇ� ĢĜÐĎËĊĖÐ� ĜÐĠ� ÊĖË� ÐĦÐFHË� ĢËĢĘËĎË�
ĐÐĖĖKËĢGĖĊ�ĐË� ÄĢĎĚËĊ

Ĵ
ĘÇ� BĆ�GĜG� ÊĜHGĒĤĐE� IG� ĢIÇÐHĜ� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍĜ�
ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĐËE� HĒĤIĘĦEHÇGGĜ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ�
ĤIĘĘÇ�ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD�ĤĠEĐĒÇĘEJ

 Ĵ
ĠĠÇHE� ĠEHÇĘĦHĜ� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ĐËE� ĤĒÇ�
ĒGÐĒĐÇĦĜ� IG� ĢIÇÐHĜ� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍĜ� ÐEĚĘĒ

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĄǼǺCĬ�AÄĈÄĀÁĪ

Ĵ
ÆEH� ĢIÇGĦĜ� HĒĚIÇHÐÇ� ĒĘ� ĢIÇÐHĜ� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍĜ� ÐEĘĘE�
HĒĤĜHĤE� ĐËE� HĒĤIĘĦEHÇGGĜ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� ĤIĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD�
ĤĠEĐĒÇĘEĲ� ĤĒ� HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE� ÇÐ� ĜĚĚĒ� HĒĤIĘĦÇGĜ� ĠÇHĒ� Ç�
OÖÕĲŌÖ�FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ�ĐĜFĠĘEĤĤĒÍĒK��ĦÇĘ� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ�ĤĒ�
HĒFÇGÐÇ� ÇĘĘÇ� ĦÇĎEĘĘÇ� ĒGÐĒĐÇĦÇ� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ�
OŎ�ÐEĘ� ÐEĐHEĦĜK

&#

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    103    –



ĒFĠEĚGĒ� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ÐEHĒÍÇGĦĒ� ÐÇĘ�
ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ĒG� EĤÇFE� E� IG� ĜHÐĒGE� ÐĒ�
ĐĜHHĒĤĠĜGÐEGÎÇ� ĐĜG� ĘE� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD�
ĠHEĤEGĦĒ� ĤIĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� Ĝ� ĐËE� ĤĒ� ĠHEÍEÐE�
ĠĜĤĤÇGĜ�ÇÊÊĘIĒHÍĒK� AĒĞ�ÇĘ� ÊĒGE� ÐĒ�ÍEHĒÊĒĐÇHE� ĘÇ�
ĐĜGĚHIĒĦD� ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� Ç�
ÊHĜGĦE� ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐĒĤĠĜĤĦĒĲ� ÇGĐËE� ĒG�
HÇĚĒĜGE� ÐEĘ� ĠHEÍEÐĒĎĒĘE� ĒFĠÇĦĦĜ� ÇGGIÇĘE�
ĤIĒ� ĤÇĘÐĒ� ÐĒ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĜ� E� ÐĒ� ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ�
GEĦĦĜK� ĆÇĘĒ� EĘEFEGĦĒ� ÇĠĠÇĒĜGĜ� EĤĤEGÎĒÇĘĒ�
ĐĜG� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHE� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘ�
ÊĒGÇGÎĒÇFEGĦĜ� ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� GĜG�
ĐĜGÊĒĚIHÇĦĒ� EĤĠHEĤĤÇFEGĦE� ĐĜFE�
ÊÇĐĜĘĦÇĦĒÍĒ� Ĝ�EÍEGĦIÇĘĒK

ĄǼǺÂÄĀÄ�ÀÄ�AǺĄÁǼCĆǼ�ÂÄÅÅČÄǼÄ
AĜGĤĒÐEHÇĦĜ� ĐËE� ĘÇ� FÇĚĚĒĜH� ĠÇHĦE� ÐEĚĘĒ�
ĜGEHĒ� ÐEHĒÍÇGĦĒ� ÐÇĘĘE� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGĒ� ÐEĘ� AÇĠĜ�
ĀĀĀ� ÐEĘ� ĠHEĤEGĦE� ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜ� ĤĜGĜ� Ç�
ĐÇHĒĐĜ� ÐEĘĘÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE� ÐĒ� ĐIĒ�
ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ĒG� EĤÇFE� Ĳ� ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ�
ĐËE� ĒĘ� ÃĜÍEHGĜ� ÊĜHGĒĤĐÇ� IGÇ� HÇĤĤĒĐIHÇÎĒĜGE�
ĐĒHĐÇ� ĒĘ� ÊÇĦĦĜ� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĒG�
EĤĤÇ� ĐĜGÊĘIĒĦE� GĜG� ĤĒÇ� ĐĜFIGĢIE�
ĤIĤĐEĦĦĒĎĒĘE� ÐĒ� ĠHEĚĒIÐĒĐÇHE� ĒGĦEHÍEGĦĒ�
EÍEGĦIÇĘFEGĦE� ĚĒD� ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ� Ç� ÍÇĘEHE�
ĤIĘĘE� HĒĤĜHĤE�FEÐEĤĒFEK

 Ļ
ĤĒ� ÊÇ� ĠHEĤEGĦE� ĐËEĲ� ĠĜĤĦĜ� ĐËE� Ē� ĐĜGĦHĒĎIĦĒ� ĠEH� ĘÇ�
HĒĐĜĤĦHIÎĒĜGE� ÐEÍĜGĜ� GEĐEĤĤÇHĒÇFEGĦE� ĒGĦEGÐEHĤĒ�
ĐĜFE�ĠHĒĜHĒĦÇHĒĲ� ÇĘĘĜ�ĤĦÇĦĜ�GĜG�È�ĠĜĤĤĒĎĒĘE�ÊĜHGĒHE� IGÇ�
ĤĠEĐĒÊĒĐÇÎĒĜGE� ĒG� ÇĤĤEGÎÇ� ÐEĘĘE� HĒĤIĘĦÇGÎE� ÐEĘĘE�
ÇĦĦĒÍĒĦD� HĒĐĜĚGĒĦĒÍE� ĠHEÍĒĤĦE� ÐÇĘ� ĠHEĤEGĦE� ÐEĐHEĦĜ� ĒG�
ĐÇĠĜ�ÇĘ�AĜFFĒĤĤÇHĒĜ

ĠHĬ�ĿĻĲĿN
AGFHĠËDĤHË� ĜÐĠ� ĖĊ� ĠËĎGĢHĠĤÌËGFÐ� ĜĠËĦĊHĊ� FÐË�
ĎGĘĤFË�ĐË� ÄĢĎĚËĊ

Ĵ
CĒ� ËÇ� ĘÇ� GEĐEĤĤĒĦD� ÐĒ� ÐĒĤĠĜHHE� ÐĒ� EĘEFEGĦĒ�
ÍĜĘĦĒ� Ç� ÐEÊĒGĒHE� ĘŃĒFĠEĚGĜ� ÐĒ� ĤĠEĤÇ�
ĐĜGGEĤĤĜ� Ç� ĐĒÇĤĐIGÇ� ÐEĘĘE� ĐÇĦEĚĜHĒE� ÐĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐÇ� ÊĒGÇGÎĒÇHE� Ç� ÍÇĘEHE� ĤIĘĘÇ�
ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE� ĒĤĦĒĦIĒĦÇ� ÐÇĘ� FEÐEĤĒFĜ�
ÇHĦK� OŐJ

 Ļ
ĐĜG�HĒÊEHĒFEGĦĜ�ÇĚĘĒ�ÇÐEFĠĒFEGĦĒ� ĐĜGGEĤĤĒ�
ÇĘĘÇ� ĠHĜĐEÐIHÇ� ÐĒ� ĐĜGĐEĤĤĒĜGE� ÐEĒ�
ĐĜGĦHĒĎIĦĒĲ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÒÔĲ� ĘÇ� BĆ�
ÇÊÊEHFÇ� ĐËE� ĚĘĒ� ĤĦEĤĤĒ� ĤÇHÇGGĜ� ĤÍĜĘĦĒ� ÐÇĘĘE

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ�
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĄǼǺCĬ�AÄĈÄĀÁĪ

Ĵ
CĒ� HĒFÇGÐÇ� Ç� ĢIÇGĦĜ� HÇĠĠHEĤEGĦÇĦĜ� ĠEH� ĢIÇGĦĜ�
HĒĚIÇHÐÇ� ĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ�OŐK

 Ĵ
ĠEH� ĢIÇGĦĜ� HĒĚIÇHÐÇ� Ē� AĜFIGĒĲ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÓÒ� ĤĜGĜ�
ĤĦÇĦE� ĠHEÍĒĤĦE� IĘĦEHĒĜHĒ� IGĒĦD� ÐĒ� ĠEHĤĜGÇĘE� ĠEH� Ē�
AĜFIGĒĲ� ĠEH� ĢIÇGĦĜ� HĒĚIÇHÐÇ� ĘÇ� ĤĦHIĦĦIHÇ

&$

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    104    –



ÇFFĒGĒĤĦHÇÎĒĜGĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦE� ĽĐĜFIGĒĲ�
ĤĦHIĦĦIHÇ� ĐĜFFĒĤĤÇHĒÇĘEĲ� ÆHĜÍÍEÐĒĦĜHÇĦĜ�
ÇĘĘE� ĜĠEHE� ĠIĎĎĘĒĐËE� ÐEĘĘÇ� AÇFĠÇGĒÇĲ�
ÅĜĘĒĤEĲ� ÆIĚĘĒÇ� E�  ÇĤĒĘĒĐÇĦÇĻ� GEĘĘŃÇFĎĒĦĜ�
ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� IFÇGEĲ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒE� E�
ĤĦHIFEGĦÇĘĒ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� Ç� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�
ÍĒĚEGĦEK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜĲ� ÇĠĠÇHE� IĦĒĘE�
ÇĐĢIĒĤĒHE� ÐÇĦĒ� EÐ� EĘEFEGĦĒ� ÍĜĘĦĒ� Ç�
ĐĜGÊEHFÇHE� ĘŃEÊÊEĦĦĒÍÇ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦD� ĠEH� ÐEĦĦĒ�
ĤĜĚĚEĦĦĒ� ĠIĎĎĘĒĐĒ� ÐĒ� ĤĜĤĦEGEHE� ĚĘĒ�
ÇÐEFĠĒFEGĦĒ� ĠHEÍĒĤĦĒ� GEĘĘŃÇFĎĒĦĜ� ÐEĘĘE�
HĒĤĜHĤE�ĚĒD�EĤĒĤĦEGĦĒK

ĐĜFFĒĤĤÇHĒÇĘEĲ� ĤĒ� HĒGÍĒÇ� ÇĘĘÇ� ĐĜFĠĜĤĒÎĒĜGE� ÐEĘĘÇ�
ĤĦHIĦĦIHÇ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÓO� E� ÇĘĘÇ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦD� ÐĒ�
ĤĦĒĠIĘÇHE� ĐĜGÍEGÎĒĜGĒ� ĐĜG� ĀGÍĒĦÇĘĒÇ� EĲ� ĒGÊĒGEĲ� ĠEH� ĢIEĘ�
ĐËE� ĐĜGĐEHGE� ĒĘ� ÆHĜÍÍEÐĒĦĜHÇĦĜ� ÇĘĘE� ĜĠEHE� ĠIĎĎĘĒĐËE�
ĤĒ� HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE� ĘÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� È� ĤĦÇĦÇ� ĐĜGÐĒÍĒĤÇ�
ĐĜG� ĒĘ�ÅĒGĒĤĦEHĜ�ÐEĘĘE� ĀGÊHÇĤĦHIĦĦIHE�E�ÐEĒ�ĦHÇĤĠĜHĦĒ

ĠHĬ�ĿŃ
ĄĠGĎÐĐĤĠÐ�ĐË�ĎGFĐGFG

Ĝ� GÐHEĎĎE� ÇĐĢIĒĤĒĦÇ� ĐĜGÊEHFÇ� ĐËE� ĘE�
ÇFFĒGĒĤĦHÇÎĒĜGĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦE� ĠĜĤĤÇGĜ�
EÊÊEĦĦĒÍÇFEGĦE� ÐEÊĒGĒHEĲ� GEĒ� ĘĒFĒĦĒ�
ĦEFĠĜHÇĘĒ� ÊĒĤĤÇĦĒ� ÐÇĘĘÇ� GĜHFÇĲ� ĘE�
ĠHĜĐEÐIHE� ÐĒ� ĐĜGÐĜGĜ� GEĘĘŃÇFĎĒĦĜ�
ÐEĘĘE� +&,)+,$� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� Ç� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�
ÍĒĚEGĦEK

ĠHĬ�ĿŃ
ČEÐÇĤĒ�GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĄǼǺCĬ�AÄĈÄĀÁĪ�CĒ� HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĠEHÇĘĦHĜ�ĐËE�ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ�
ÓÒ� ĤĜGĜ� ĤĦÇĦE� ĠHEÍĒĤĦE� IĘĦEHĒĜHĒ� IGĒĦD� ÐĒ� ĠEHĤĜGÇĘE�
ĠEH�ĬAĜFIGĒ

ĠHĬ�ĿŇ
ǼËĎGĢHĠĤÌËGFÐ� ĜĤDDĖËĎĊ� FÐĖĖÐ� ĊĠÐÐ� ĎGĖĜËHÐ�
ĐĊĖ�ĢËĢĘĊ�ĐÐĖ�ĿŁ�ĊÊGĢHG�ĿĻŁÑ

Ĵ
ĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĒG� ĢIEĤĦĒĜGEĲ� ĐËE� GĜG�
ĤEFĎHÇGĜ� ÇĤĤIFEHE� ĐÇHÇĦĦEHE� ÊÇĐĜĘĦÇĦĒÍĜ�
ĒG� ĢIÇGĦĜ� ÍĜĘĦĒ� ÇÐ� ÇĤĤĒĐIHÇHE� ĘÇ�
ÊIGÎĒĜGÇĘĒĦD� ÐEĒ� ĤEHÍĒÎĒ� ĠIĎĎĘĒĐĒ� E� ÐEĘĘE�
ĒGÊHÇĤĦHIĦĦIHEĲ� ĤĜGĜ�ÊĒGÇGÎĒÇĦĒ� ÇĦĦHÇÍEHĤĜ� ĘÇ�
ĐĜGĐEĤĤĒĜGE� ÐĒ� ĐĜGĦHĒĎIĦĒ� ĠEH� ĘÇ�
HEÇĘĒÎÎÇÎĒĜGE�ÐEĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ�FEÐEĤĒFĒĲ� ÐÇ�
EHĜĚÇHE� GEĘ� ĘĒFĒĦĒ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ÐEĘĘÇ�
ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘEK� AĜG� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHE�
HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĚĘĒ� EÐĒÊĒĐĒ� ĠIĎĎĘĒĐĒĲ� ÇGÐHEĎĎE�
ĐËĒÇHĒĦĜ� ĢIÇĘĒ� ÇĘĦHE� HĒĤĜHĤE� ĤĒÇGĜ� IĦĒĘĒÎÎÇĦEĲ�
ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘĘE� ÐĒÍEHĤE� ĐÇĦEĚĜHĒE� ÐĒ�
ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĒGÐĒĐÇĦEĲ� ÇĦĦEĤĜ� ĐËE� ĘÇ� GĜHFÇ� ĒG�
EĤÇFE� ĠHEÍEÐE� EĤĐĘIĤĒÍÇFEGĦE� IGÇ�
ĐĜGĦHĒĎIÎĒĜGEK

 Ĵ

ČEÐÇĤĒ� ÇGĐËE� GĜĦÇ� BÃC� ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ� ÐEĘ�
ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĄǼǺCĬ�AÄĈÄĀÁĪ

ĴÔ ĴĪ� ĤĒ� HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE� ĘÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE�È�ÇGÇĘĜĚÇ� Ç�
ĢIEĘĘÇ� ĀG� ÍĒĚĜHE� ĚĒD� ÐÇ� ÐIE� ÇGGĒ� ĠEH� ĒĘ� ĐEGĦHĜ� ĀĦÇĘĒÇ� E�
ĐËE� ĘE� FĜÐÇĘĒĦD� ĠEH� ĘŃEHĜĚÇÎĒĜGE� ÐEĘ� ĐĜGĦHĒĎIĦĜ�
ĤÇHÇGGĜ�ĤĦÇĎĒĘĒĦE�ÐÇĘ� AĜFFĒĤĤÇHĒĜ�ĤĦHÇĜHÐĒGÇHĒĜK

AĴ� CĒ� HĒGÍĒÇ� ÇĘĘE� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGĒ� ĤÍĜĘĦE� ĐĜG� HĒĚIÇHÐĜ�
ÇĘĘŃÇHĦK� OŐK

&%

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    105    –



ĤĒ� ĜĤĤEHÍÇ� ĒGĜĘĦHE� ĐËE� ĘÇ� GĜHFÇ� GĜG�
ĠHEÍEÐE� EĤĠHEĤĤÇFEGĦE� IG� ĘĒFĒĦE� ÐĒ�
ĒFĠĜHĦĜ� ĠEH� ĘÇ� ĠHEÐEĦĦÇ� ĐĜGĦHĒĎIÎĒĜGEĲ�
ĘĒFĒĦÇGÐĜĤĒ� ÇÐ� ĒGÐĒĐÇHE� ĐËE� ĘÇ� ĤĦEĤĤÇ� ĤÇHD�
ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇFEGĦE�EHĜĚÇĦÇ� GEĘ� ĘĒFĒĦE� ÐEĘĘE�
HĒĤĜHĤE� EĤĒĤĦEGĦĒ� ĤIĘĘŃÇĠĠĜĤĒĦÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD�
ĤĠEĐĒÇĘEK

AĴ
ĆEGIĦĜ� ĐĜGĦĜ� ÐEĘ� ĐĜFĠĘEĤĤĜ� ÐEĘĘE� FĒĤIHE�
ĠĜĤĦE� Ç� ĐÇHĒĐĜ� ÐEĘĘÇ� FEÐEĤĒFÇ� ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦDĲ�
ÇGÐHEĎĎEHĜ� ÇĐĢIĒĤĒĦĒ� ĠĒÌ� ĠIGĦIÇĘĒ�
ĒGÐĒĐÇÎĒĜGĒ� HĒĚIÇHÐĜ� ÇĘĘÇ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒĦD� ÐEĘĘE�
HĒĤĜHĤE� ĒG� ĢIEĤĦĒĜGE� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE�
ÇĘĘŃĒGĤĒEFE� ÐĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ÐÇ� ÊĒGÇGÎĒÇHE� Ç�
ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� FEÐEĤĒFE� ĤĜFFEK� ĀG�
ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ĤĒ� HĒGÍĒÇ� ÇĘĘE� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGĒ�
ĤÍĜĘĦE�ĐĜG� HĒĚIÇHÐĜ�ÇĘĘŃÇHĦK� OŐK

N

ĠHĬ�ĿŊ
ĀÐÊĊĖËHÇ�Ð�HĠĊĢĜĊĠÐFÌĊ

Ĝ� ĠĠÇHE� ĠEHĦÇGĦĜ� ĜĠĠĜHĦIGĜ� ĐËE� ĒĘ�
ÃĜÍEHGĜĲ� ÇĘ� ÊĒGE� ÐĒ� ĤIÊÊHÇĚÇHE� ĘÇ�
ĠHEÍĒĤĒĜGE� ÐĒ� ĒGÍÇHĒÇGÎÇ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘ�
ĐĜFFÇ� ÒĲ� ĐĜGÊEHFĒ� ĐËE� ĘE�
FFĒGĒĤĦHÇÎĒĜGĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦE� ĠĜĤĤÇGĜ�
EÊÊEĦĦĒÍÇFEGĦE� ĠHĜÍÍEÐEHE� ÇĘĘE�
ĒGÐĒĐÇĦE� ÐÇĘĘÇ� GĜHFÇ� ĒG� EĤÇFE�
GEÄŃÇFĎĒĦĜ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� IFÇGEĲ�
ÊĒGÇGÎĒÇHĒE� E� ĤĦHIFEGĦÇĘĒ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� Ç�
ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�ĠHEÍĒĚEGĦEK

ĠHĬ�ĿŊ
CĒ� HĒGÍĒÇ� ÇĘĘE� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGĒ� ĤÍĜĘĦE� ĐĜG� HĒĚIÇHÐĜ�
ÇĘĘŃÇHĦK� OŐK

ĠHĬ�MĻ
AGFHĠËDĤHG� ĜÐĠ� ĖÐ� ĊHHËĦËHÇ� HÐĎFËĎĚÐ� ĜÐĠ� ĖĊ�
ĠËĎGĢHĠĤÌËGFÐ�ĜĠËĦĊHĊ

Ĝ� ĤĒ� EÍĒÐEGÎĒÇ� ĘÇ� GEĐEĤĤĒĦD� ÐĒ� ÇĐĢIĒĤĒHE�
IGÇ� ĤĦĒFÇĲ� ÇGĐËE� ÐĒ� FÇĤĤĒFÇĲ�
ÐEǺŃÇFFĜGĦÇHE� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ĠHEÍĒĤĦĜ� ĠEH�
ĚĘĒ� ĒGĦEHÍEGĦĒ� ĒG�EĤÇFE

ĠHĬ�MĻ
ČEÐÇĤĒ�GĜĦÇ�BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ĄǼǺCĬ� AÄĈÄĀÁĪ� ĤĒ� HÇĠĠHEĤEGĦÇ� ĐËE� ĒG� FÇGĐÇGÎÇ� ÐEĘĘÇ�
HĒĐĜĚGĒÎĒĜGE� ÐEĒ� ÊÇĎĎĒĤĜĚGĒĲ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘĘE� ÊIGÎĒĜGĒ� ÐEĘ�
ĐĜFFĒĤĤÇHĒĜ� ÇĒ� ĤEGĤĒ� ÐEĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OŎĲ� GĜG� È� ĠĜĤĤĒĎĒĘE�
IGÇ�ĤĦĒFÇ�ÐĒ�ĦÇĘĒ�ĜGEHĒK

ĠHĬ�MŁ
BHĠĤHHĤĠĊ�ĐÐĖ�AGĘĘËĢĢĊĠËG�ĢHĠĊGĠĐËFĊĠËG

ĠHĬ�MŁ
ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ�BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

&&

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    106    –



Ĝ� ĂÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇ� GĜG� EĤĠĘĒĐĒĦÇ� ĚĘĒ�
EĘEFEGĦĒ� ĤĜĦĦĜĤĦÇGĦĒ� ĘÇ� ÐEÊĒGĒÎĒĜGE�
ÐEĚĘĒ� ĒFĠĜHĦĒ� ĒGÐĒĐÇĦĒ� ĐĜFE� ĘĒFĒĦĒ� ÐĒ�
ĤĠEĤÇJ� ÇĠĠÇHE� ĠEHĦÇGĦĜ� ĜĠĠĜHĦIGĜ�
ÇĐĢIĒĤĒHE� Ē� ĠHEÐEĦĦĒ� ÐÇĦĒ� EÐ� EĘEFEGĦĒ�
ĒGÊĜHFÇĦĒÍĒ� ÐÇĘ� ÃĜÍEHGĜK� ŁBĒGÍĒĜ� Ç�
ÆAÅ�E�Ç�AĜFFĒĤĤÇHĒĜĿ�

Ĝ� ĂŃÇĘĒFEGĦÇÎĒĜGE� ÐEĘĘÇ� ĤĦHIĦĦIHÇ� ÐĒ� ĐIĒ�
ÇĘ� ĐĜFFÇ� Ò� ĐĜG� ĠEHĤĜGÇĘE� ÐĒ� ÇĘĦHE�
ĠIĎĎĘĒĐËE� ÇFFĒGĒĤĦHÇÎĒĜGĒ� ĒG�
ĠĜĤĒÎĒĜGE� ÐĒ� ĐĜFÇGÐĜĲ� ÐĒĤĦÇĐĐĜĲ� ÊIĜHĒ�
HIĜĘĜ� Ĝ� ÇĘĦHĜ� ÇGÇĘĜĚĜ� ĒĤĦĒĦIĦĜ� ÍĒEGE�
ÐĒĤĠĜĤĦÇ� ĢÐFÌĊ� ĜĠÐĦÐĐÐĠÐ�
ÐĢĜĠÐĢĢĊĘÐFHÐ� ĖKËFĐËĢĜGFËDËĖËHÇ� FÐĖĖĊ�
ĐGHĊÌËGFÐ� GĠÊĊFËĎĊ� ÐEĘĘE�
ÇFFĒGĒĤĦHÇÎĒĜGĒ� ÐĒ� ĠHĜÍEGĒEGÎÇ� ÐĒ� IG�
GIFEHĜ� ÐĒ� ĠĜĤĦĒ� EĢIĒÍÇĘEGĦEK� AĒĞ�
ĠĜĦHEĎĎE� ĠEHÇĘĦHĜ� ĘEĚĒĦĦĒFÇHE�
EÍEGĦIÇĘĒ� HĒĐËĒEĤĦE� ÇĤĤIGÎĒĜGÇĘĒ� Ç�
ÊHĜGĦE� ÐĒ� ÍÇĐÇGÎE� ĜHĚÇGĒĐËEĲ� ĐĜG�
ĐĜGĤEĚIEGĦĒĲ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒ� EÊÊEĦĦĒ� ĜGEHĜĤĒĲ�
ĤĒÇ� ĠIHE� ÐĒ� ĐÇHÇĦĦEHE� ĒGÐĒHEĦĦĜK� CIĘ�
ĠIGĦĜ� ÇĠĠÇHE� ĜĠĠĜHĦIGĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE�
ĖKĊĦĦËĢG�ÐEĘ�ÃĜÍEHGĜK

ÆBĄĆK�AĀČĀĂÁĴ�ÍEÐĒ�ĦÇĎEĘĘÇ� ÇĘĘEĚÇĦÇK

ĠHĬ�MĿ
ĄĠGĠGÊĚÐ� Ð� ĢGĢĜÐFĢËGFÐ�ĐĒ� HÐĠĘËFË� JĢËĢĘĊ�
ĊÊGĢHG�ĿĻŁÑ�FÐĖĖKËĢGĖĊ�ĐË� ÄĢĎĚËĊĴ

Ĝ� ĀG�FEHĒĦĜ�ÇĘĘÇ�ĤĦĒFÇ�ÐEĚĘĒ�ĜGEHĒ� ĒGÐĒĐÇĦĒ�
ÐÇĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇĲ� ÇGÐHEĎĎEHĜ�
ÇĐĢIĒĤĒĦĒ� ĐËĒÇHĒFEGĦĒ� ĐĒHĐÇ� ĚĘĒ� ĒFĠĜHĦĒ�
ĒGÐĒĐÇĦĒ� ĒG� HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘ� ĐĜFFÇ� ÔK�
ĦEGIĦĜ� ĐĜGĦĜ� ĐËE� ĚĘĒ� ĤĦEĤĤĒĲ� HĒÊEHĒĦĒ� ÇĘ�
ÐĒÊÊEHĒFEGĦĜ�ÐEĘĘE�HÇĦE�ĒG�ĤĐÇÐEGÎÇ�GEĘ�
ÒŊÒŊĲ� HĒĤIĘĦÇGĜ� HĒÐĜĦĦĒ� HĒĤĠEĦĦĜ�Ç�ĢIEĘĘĒ�
ĒGÐĒĐÇĦĒ� ÐÇĘĘÇ� ĘEĚĚE�ÐĒ� ĎĒĘÇGĐĒĜ�ÒŊOŎĲ� ĒG�
HEĘÇÎĒĜGE� ÇĘ� ÐĒÊÊEHĒFEGĦĜ� ÐEĘĘE� HÇĦE� ĒG�
ĤĐÇÐEGÎÇ� GEĘ� ĎĒEGGĒĜ� ĠHEĐEÐEGĦEJ�
ŁBĒGÍĒĜ�ÇĘ�ÀĆĿ�

Ĝ� ÆEH� ÇIÇGĦĜ� ÇĦĦĒEGE� ÇĘ� ĐĜFFÇ� ÖĲ� GĜG�
ĐĜGĤĒÐEHÇĦĜ� ÐÇĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇĲ�
ĠIH� ĦEGEGÐĜ� ĐĜGĦĜ� ÐEĘĘÇ� GÇĦIHÇ�
ÉĊĎGĖHĊHËĦĊ� ÐEĘĘE� ÇĤĤIGÎĒĜGĒ� ĒÍĒ�
ĠHEÍĒĤĦE� E� ÐEĒ� ĘĒFĒĦĒ� ÐĒ� ĤĠEĤÇ� ĒGÐĒĐÇĦĒĲ�
ÇĠĠÇHE� IĦĒĘE� ÇĐĢIĒĤĒHE� IG� ĐËĒÇHĒFEGĦĜ�
ÐĒHEĦĦĜ�ÇÐ�EĤĐĘIÐEHE� ĘÇ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦD�ĐËE�Ē�
ĐĜGĦHÇĦĦĒ� Ç� ĦEFĠĜ� ÐEĦEHFĒGÇĦĜ

ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ÆBĄĆK� AĀČĀĂÁĴ� CĀ� HĒGÍĒÇ� ÇĘĘE� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGĒ� ÐĒ� ĐIĒ�
ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ�OŐK

&'

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    107    –



ĠĜĤĤÇGĜĲ� ĒG� ÍĒHĦÌ� ÐEĘĘE� ĠHĜHĜĚËE�
ĠHEÍĒĤĦEĲ� ÐEĦEHFĒGÇHE� EÊÊEĦĦĒ� ÐĒ�
ĤĦÇĎĒĘĒÎÎÇÎĒĜGE� ÐEĘ� ĠEHĤĜGÇĘE� ĒG�
ĢIEĤĦĒĜGEK� ĹĹĹĹ � ĹĹĹĹĹĹĹĹĹĹĹĹĹ

ĠHĬ�MM
BGĢĜÐFĢËGFÐ� ĐÐĖ� ĜĊÊĊĘÐFHG� ĐÐĖ� ĎĊFGFÐ�
ǼÄ

Ĝ� CĒ�HĒĘEÍÇ�ĐËE�ĘÇ�BĆ�HĒĠĜHĦÇ�ĘE�ĤĦĒFE�
ÊĜHGĒĦE�ÐÇĘĘŃĚEGÎĒÇ�ÐEĘĘE�ÁGĦHÇĦE�
ĤEGÎÇ�ĒGÐĒĐÇHE�ĚĘĒ�EĘEFEGĦĒĲ�HEĘÇĦĒÍĒ�ÇĘ�
GIFEHĜ�ÐEĘĘE�IĦEGÎE�ĒGĦEHEĤĤÇĦEĲ�
ĤĜĦĦĜĤĦÇGĦĒ� ĘÇ�ĢIÇGĦĒÊĒĐÇÎĒĜGE�ĜĠEHÇĦÇK�
ĀG�ÇĤĤEGÎÇ�ÐĒ�ĦÇĘĒ�EĘEFEGĦĒ�GĜG�HĒĤIĘĦÇ�
ĠĜĤĤĒĎĒĘE�ĠHĜĐEÐEHE�ÇÐ�IGÇ�ÍEHĒÊĒĐÇ�
ÐEĘĘÇ�ĤĦĒFÇ�HĒĠĜHĦÇĦÇJ�

Ĝ� GĐËE� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘÇ� HĒĠHEĤÇ� ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ�
ĠHEÍĒĤĦÇ� ĠEH� ĚĘĒ� ÇGGĒ� ÒŊÒŊ� E� ÒŊÒOĲ�
ÇGÐHEĎĎEHĜ� ÇĐĢIĒĤĒĦE� ĒGÊĜHFÇÎĒĜGĒ� ÐĒ�
FÇĚĚĒĜH� ÐEĦĦÇĚĘĒĜĲ� ĦEGIĦĜ� ĐĜGĦĜ� ĐËE�
ĘŃEÊÊEĦĦĜ� ĤIĒ� ÐIE� ÇGGĒ� ĽĠÇHĒ� Ç� ÒĲŌ�FĒGĻĲ�
ÐEĤĐHĒĦĦĜ� GEĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇ� EĲ�
ĘĒFĒĦÇĦÇFEGĦE�ÇĘĘŃÇGGĜ�ÒŊÒOĲ� HĒĠĜHĦÇĦĜ�
GEĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĞ� HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜĲ� EĐĐEÐE� ĘÇ�
ĠEHÐĒĦÇ�ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ�ĐĜFĠĘEĤĤĒÍÇ� ĠHEÍĒĤĦÇ�
ĠEH� ĒĘ� ĠEHĒĜÐĜ� ÒŊOŎLÒŊÒŊ� ĽĠÇHĒ� Ç� OĲŐ�
FĒGĻJ

Ĝ� CĒ� EÍĒÐEGÎĒÇ� ĐËE� ĠEH� ĒĘ� ÒŊOŎ� È�
ĢIÇGĦĒÊĒĐÇĦÇ� IGÇ� ĠEHÐĒĦÇ� ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ� ÐĒ�
ŊĲOĲ� ĒGÊEHĒĜHE� Ç� ĢIEĘĘÇ� HĒĤIĘĦÇGĦE�
ÐÇĘĘŃÇĠĠĘĒĐÇÎĒĜGE�ÇÐ� IG�ĦHĒFEĤĦHE�ÐEĘĘÇ�
HĒÐIÎĒĜGE� ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ� ĠHEÍĒĤĦÇ� ĤI� ĎÇĤE�
ÇGGIÇK� CIĘ� ĠIGĦĜ� ÇGÐHEĎĎE� ÇĐĢIĒĤĒĦÇ�
ĐĜGÊEHFÇ� ĐËE� ĦÇĘE� EÊÊEĦĦĜ� ĤĒÇ�
ÇĤĐHĒÍĒĎĒĘE�ÇĘ�ÊÇĦĦĜ�ĐËE�ĘÇ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGE� ĒG�
EĤÇFE� GEĘ� ĐĜHĤĜ�ÐEĘĘŃÇGGĜĲ� ÇÍÍĒEGE� ĒG�
ÐĒEĐĒ� HÇĦE� FEGĤĒĘĒĲ� ÇÐÐEĎĒĦÇĦE� ĤIĘĘE�
ÊÇĦĦIHE� EĘEĦĦHĒĐËE� ÐÇ� ĚEGGÇĒĜ� Ç�
ĜĦĦĜĎHEK

ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ� BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

ÀÂĲÀÁÂĪ� ĂÇ� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� ĒG� EĤÇFE� ĠHEÍEÐE� ĘÇ�
ĤĜĤĠEGĤĒĜGE� ÐEĘ� ĠÇĚÇFEGĦĜ� ÐEĘ� ĐÇGĜGE� BĀ� GEĒ�
ĦEHHĒĦĜHĒ� ÐEĘĘŃĒĤĜĘÇ� ÐĒ� ĀĤĐËĒÇ� ĐĜĘĠĒĦĒ� ÐÇĘ� ĤĒĤFÇ� ÐEĘ� FEĤE�
ÐĒ� ÇĚĜĤĦĜ�ÒŊOŌK� Ā� ÐÇĦĒ� ĒGÐĒĐÇĦĒ� GEĘĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE�ĦEĐGĒĐÇĲ�
ÊĜHGĒĦĒ� ÐÇĘĘŃĚEGÎĒÇ� ÐEĘĘE� ÁGĦHÇĦE� ĐËE� FĜGĒĦĜHÇ� ĒĘ�
ĚEĦĦĒĦĜ� ÐEĘ� ĦHĒĎIĦĜ� ĒG� EĤÇFEĲ� ĤĒ� HĒÊEHĒĤĐĜGĜ� ÇĚĘĒ�
ĒFĠĜHĦĒ� ÐEĘĘE� IĦEGÎE� ÐEĒ� ĦHE� ĐĜFIGĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦĒ�
ÐÇĘĘŃEÍEGĦĜ� ĤĒĤFĒĐĜ� ĽAÇĤÇFĒĐĐĒĜĘÇ� ĆEHFEĲ� ĂÇĐĐĜ�
FEGĜ� E� ÂĜGĜĻK� ÆEHĦÇGĦĜ� ĤĒ� HĒĦĒEGE� ĐËE� ĘÇ� ĤĦĒFÇ� ĤĒÇ�
ĐĜGĚHIÇĲ� ĐĜGĤĒÐEHÇĦĒ� ĚĘĒ� EĘEFEGĦĒ� ĒGÊĜHFÇĦĒÍĒ� Ç�
ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE�E� ĘÇ� ĎÇĤE�ÐÇĦĒ� IĦĒĘĒÎÎÇĦÇK

ÃĬ� ÁÅCǼCÁĪ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘÇ� ĤĦĒFE� ÊĜHGĒĦE�
ÐÇĘĘŃĚEGÎĒÇ� ÐEĘĘE� EGĦHÇĦE� ĤIĘĘE� IĦEGÎE� ĒGĦEHEĤĤÇĦE�
ÐÇĘĘÇ� ĤĜĤĠEGĤĒĜGE� ÐEĘ� ĠÇĚÇFEGĦĜ� ÐEĘ� ĐÇGĜGE� BĀĲ� ĤĒ�
ÊÇ� ĠHEĤEGĦE� ĐËE� ĘE� ĤĦĒFE� ĤĒ� ĎÇĤÇGĜ� ĤIĒ� ÐÇĦĒ� ĠHEĘEÍÇĦĒ�
ĤIĘĘŃIĘĦĒFÇ� EÐĒÎĒĜGE� ĘIĚĘĒĜ� ÒŊOÖ� ÐÇĘĘŃGGIÇHĒĜ� ÒŊOÕ�
ĠHEÐĒĤĠĜĤĦĜ� ÐÇĘĘÇ� BĀK� ĀG� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHEĲ� ĤIĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐĒ

ÐEĦĦĒ� ÐÇĦĒ� HĒĤIĘĦÇ� ĘÇ

/IGNHB

6!� ;<�
NLI
JKEO>MI
!

.?K?FDAADHE?
:CJFC %#+)&
1HJDH '#(%&
4?AAH�,FCGH %#$*+
:HL?EC *#(''

ĤEĚIEGĦE�ĤĦĒFÇĴ

!�1HGLC
,GGM?JDH� 8,3
&$%)� "� CBDODHGC
&$%*

ĠHĬ�MN
BGĢĜÐFĢËGFÐ� ĎGFHĠËDĤHË� ĜĠÐĦËĐÐFÌËĊĖË� Ð�
ĊĢĢËĢHÐFÌËĊĖË�Ð�ĊĢĢËĎĤĠĊÌËGFÐ�GDDĖËÊĊHGĠËĊ

BĒGÍĒĜ�Ç� ĂÇÍĜHĜ�E�Ç� ÀÂ

&(

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    108    –



Ĝ� AĒHĐÇ� ĘŃEĤĦEGĤĒĜGE� ÐEĘĘÇ� FEÐEĤĒFÇ�
ĤĦĒFÇ� ÇĒ� ĐĜFIGĒ� ÐĒ� AÇĤÇFĒĐĐĒĜĘÇ� E�
ÂĜHĒĜĲ� ĒG� ĐĜGĤĒÐEHÇÎĒĜGE� ŇÐEĘĘÇ�
ĐĜGĚHIĒĦD� ĦEHHĒĦĜHĒÇĘE� E� ÐEĒ� ĦHÇĦĦĒ�
ĤĒFĒĘÇHĒ� ÐĒ� GÇĦIHÇ� EĐĜGĜFĒĐÇ� E�
ÐEFĜĚHÇÊĒĐÇŇ� EÍĒÐEGÎĒÇĦĒ� ÐÇĘĘÇ� BĆĲ�
ÇĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ĠĒÌ�
ĠIGĦIÇĘĒ� EĘEFEGĦĒ� ÐĒ� ÍÇĘIĦÇÎĒĜGEĲ� ĐĜG�
HĒĚIÇHÐĜ� ĒG� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHE� ÇĘĘE� ĎÇĤĒ�
ĒFĠĜGĒĎĒĘĒ� ĒGĦEHEĤĤÇĦEĲ� ÇĘ� ÊĒGE� ÐĒ�
ÍEHĒÊĒĐÇHE� ĘÇ� ĐĜHHEĦĦEÎÎÇ� ÐEĘĘÇ�
ĠHĜĐEÐIHÇ�ÐĒ�ĤĦĒFÇ�ĤEĚIĒĦÇJ

Ĝ� CĒ� ĤEĚGÇĘÇ� ĐËE� ĒĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ�E� ĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE�ĦEĐGĒĐÇ�GĜG�
EÍĒÐEGÎĒÇGĜ�ĚĘĒ� EÊÊEĦĦĒ� ÐĒ� HEĐIĠEHĜ� ÐEĘ�
ĚEĦĦĒĦĜ� ĐĜGĦHĒĎIĦĒÍĜ� ĠEH� ĚĘĒ� EĤEHĐĒÎĒ�
ĤIĐĐEĤĤĒÍĒ� ÇĘĘÇ� ĤĐÇÐEGÎÇ�ÐEĘ� ĠEHĒĜÐĜ�ÐĒ�
ĤĜĤĠEGĤĒĜGEĲ� ÐÇ� ÐEÊĒGĒHE� ĦEGEH� ĐĜGĦĜ�
ÇGĐËE�ÐEĘĘÇ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦD�ÐĒ� HÇĦEĒÎÎÇÎĒĜGE�
ĠHEÍĒĤĦÇK� ĒG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ÇĠĠÇHE�
ĜĠĠĜHĦIGĜ�IG�ĐËĒÇHĒFEGĦĜK

ĄǼǺÂÄĀÄ�ÀÄ� AǺĄÁǼCĆǼ�ÂÄÅÅČÄǼÄ
Ĝ� ĂŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÓÔ� ĠHEÍEÐE� ĐËE� ÇĚĘĒ� ĜGEHĒ�

ÐEHĒÍÇGĦĒ� ÐÇĘĘÇ� ĤĜĤĠEGĤĒĜGE� ÐEĒ�
ĦEHFĒGĒ� ĠEH� ĒĘ� ĠÇĚÇFEGĦĜ� ÐEĒ�
ĐĜGĦHĒĎIĦĒ�ĠHEÍĒÐEGÎĒÇĘĒ�EÐ�ÇĤĤĒĤĦEGÎĒÇĘĒ�
E� ÐEĒ� ĠHEFĒ� ĠEH� ĘŃÇĤĤĒĐIHÇÎĒĜGE�
ĜĎĎĘĒĚÇĦĜHĒÇĲ� ÍÇĘIĦÇĦĒ� ĒG� ÖĲÕ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ�
EIHĜ�ĠEH�ĒĘ�ÒŊOŎ�E� ĒG�ÒÕ�FĒĘĒĜGĒ�ÐĒ�EIHĜ�
ĠEH� ĐĒÇĤĐIGĜ� ÐEĚĘĒ� ÇGGĒ� ÒŊOŐLÒŊÒŊĲ� ĤĒ�
ĠHĜÍÍEÐE� ÇĒ� ĤEGĤĒ� ÐEĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÔÕ� ÐEĘ�
ĠHĜÍÍEÐĒFEGĦĜK� CĒ� ĠHEÍEÐE�ÇĘĦHEĤĔ� ĐËE�
ĦHĜÍĒGĜ� ÇĠĠĘĒĐÇÎĒĜGE� ĘE� ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGĒ� ÐĒ�
ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� OŌĲ� ĐĜFFĒ� ÐÇ� OÒ� Ç� OÒL�
ĢIÇĦEHĲ� ÐEĘĘÇ� ĘEĚĚE� GK� OŐÖ� ÐEĘ� ÒŊŊŐĲ�
ĐĜGĐEHGEGĦĒ� ĘÇ� ÐĒĤĐĒĠĘĒGÇ� ÐEĘĘÇ�
ĐĜFĠEGĤÇÎĒĜGE� ÐEĚĘĒ� ĜGEHĒ�
EÍEGĦIÇĘFEGĦE�EĐĐEÐEGĦĒ� ĘE� ĠHEÍĒĤĒĜGĒ�
ÐĒ�ĤĠEĤÇK��ĦÇĘ�ÊĒGEĲ� ĒG�ĘĒGEÇ�ĐĜG� Ē� ĠÇHEHĒ�
ĒG� ĦÇĘ� ĤEGĤĜ� ÐEĘĒĎEHÇĦĒ� ÐÇĘĘÇ�
AĜFFĒĤĤĒĜGE� ĎĒĘÇGĐĒĜ� Ç� ĤEĚIĒĦĜ�
ÐEĘĘŃEGĦHÇĦÇ� ĒG� ÍĒĚĜHE� ÐEĘĘÇ� ĘEĚĚE� GK�
OÖÓ� ÐEĘ� ÒŊOÖ� HEĐÇGĦE� ĘÇ� HĒÊĜHFÇ� ÐEĘ�
ĎĒĘÇGĐĒĜ� ÐEĘĘĜ� CĦÇĦĜĲ� ĤĒ� ÐĜÍHEĎĎE�
ÍÇĘIĦÇHE� ĘŃĜĠĠĜHĦIGĒĦD� ÐĒ� ĤĜĠĠHĒFEHE

ĹĹĹĹĹĹ ĒĘ� ĢIĒGĦĜ� ĠEHĒĜÐĜ� ÐEĘ� ĐĜFFÇ� O

&)

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    109    –



ĐÐĖĖKĊĠHËĎGĖG� ËF� ÐĢĊĘÐĨ� ÊËĊĎĎĚÈ� ĖĊ�
ĢĤĐĐÐHHĊ� ĐËĢĎËĜĖËFĊ� E� ĐĊ� ĠËHÐFÐĠĢË�
GĠĘĊË� ĊĤHGĘĊHËĎĊĘÐFHÐ� ĊĜĜĖËĎĊDËĖÐ�
ËF� ĠÐĖĊÌËGFÐ� ĊÊĖË� GFÐĠË� ĶĦĊĖĤHĊHËĶ�
ĊFĎĚÐ� ËF� ĊĢĢÐFÌĊ� ĐË� ĤF� ÐĢĜĖËĎËHG�
ĠËĎĚËĊĘG�FGĠĘĊHËĦGĬ

ǼCĬ�MŃ
BGĢĜÐFĢËGFÐ� ĐÐË� HÐĠĘËFË� ĜÐĠ� ĖĊ� FGHËÉËĎĊ�
ĐÐĖĖÐ�ĎĊĠHÐĖĖÐ�ĐË�ĜĊÊĊĘÐFHG

Ĵ
ĘĜ� ĤĘĒĦĦÇFEGĦĜ� ÐEĒ� ĦEHFĒGĒ� ĠHEÍĒĤĦĒ� ÐÇĘĘÇ�
GĜHFÇ� ĐĜFĠĜHĦÇ� FĒGĜHĒ� EGĦHÇĦE� ĤI� ĎÇĤE�
ÇGGIÇ� ĠÇHĒ� Ç� Ò� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜK� CĒ� ĠHEGÐE�
ÇĦĦĜ� ÐĒ� ĦÇĘE� ĒGÐĒĐÇÎĒĜGEĲ� ĠIH� HĒĘEÍÇGÐĜ� ĐËE�
ĖĊ� ĠÐĖĊÌËGFÐ� HÐĎFËĎĊ� FGF� ÐĢĜĖËĎËHĊ� ÊĖË�
ÐĖÐĘÐFHË� ÇĘĘÇ� ĎÇĤE� ÐĒ� ĦÇĘE� ĤĦĒFÇ� ÐĒ� FĒGĜHE�
EGĦHÇĦÇK� ĀG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ĤÇHEĎĎE� IĦĒĘE�
ÇĐĢIĒĤĒHE� O� HEĘÇĦĒÍĒ� EĘEFEGĦĒ� ÐĒ� ÍÇĘIĦÇÎĒĜGEĲ�
ĀGÐĒĐÇGÐĜĲ� ĦHÇ� ĘŃÇĘĦHĜĲ� Ç� ĢIÇĘĒ� EGĦHÇĦE� ĤĒ�
HĒÊEHĒĤĐÇ� ĤĠEĐĒÊĒĐÇFEGĦE� ĘÇ� ĠEHÐĒĦÇ� ÐĒ�
ĚEĦĦĒĦĜK� ĀGÊÇĦĦĒ� ĘÇ� HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇ� ÊÇ�
HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĒ� ĤĜĘĒ� ĦHĒĎIĦĒ� EHÇHĒÇĘĒĲ� FEGĦHE�
ĘÇ� GĜHFÇ� ĠHEÍEÐE� ĘÇ� ĤĜĤĠEGĤĒĜGE� ÇGĐËE�
ÐEĘĘE� ÇĦĦĒÍĒĦD� ÐĒ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGE� HEĘÇĦĒÍE� ÇĚĘĒ�
EGĦĒ� ĘĜĐÇĘĒĴ� ÇGÐHEĎĎE� ĢIĒGÐĒ� ÍEHĒÊĒĐÇĦĜ� ĐËE�
ĤĒÇ� ĤĦÇĦÇ� ĐĜGĤĒÐEHÇĦÇ� ÇGĐËE� ĘÇ� ĠEHÐĒĦÇ� ÐĒ�
ĚEĦĦĒĦĜ� HEĘÇĦĒÍÇ�Ç�ĦÇĘĒ� ĒFĠĜĤĦEJ

 Ļ
CĒ� ÊÇ� ĠHEĤEGĦE� ÇĘĦHEĤĔ� ĐËE� ĒĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ� FGF� ĢĎGFHĊ� ĠËĐĤÌËGFË� ĐË�
ÊÐHHËHG� ËF� HÐĠĘËFË� ĐË� ĢĊĖĐG� FÐHHG� ĐĊ�
ÉËFĊFÌËĊĠÐĪ� ĒG� ĠHĜĠĜĤĒĦĜ� ÇĠĠÇHE� IĦĒĘE�
ÇĐĢIĒĤĒHE� IG� ĐËĒÇHĒFEGĦĜ� ÇGĐËE� ÇĘĘÇ� ĘIĐE

Ĵ�Ô�AĴ
ÃĬ� ÁÅCǼCÁĪ� AĜG� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘĘÇ� ĞĤĊFHËÉËĎĊÌËGFÐ
ĤĒ� EÍĒÐEGÎĒÇ� ĐËE� ĘÇ� ĤĦEĤĤÇ� È� ĤĦÇĦÇ� EÊÊEĦĦIÇĦÇ�
ÇGÇĘĒÎÎÇGÐĜ� ĒĘ� ÊĘIĤĤĜ� ÐĒ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGE� HEĚĒĤĦHÇĦĜ� GEĘĘÇ�
ĠHĜÍĒGĐĒÇ� ÐĒ� ǺÇĠĜĘĒ� GEĘ� ĠEHĒĜÐĜ� ÒŊOÕLÒŊOŎ� E�
ÐEĦEHFĒGÇGÐĜ� IG� ÍÇĘĜHE� ÐĒ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGE� ÇGGIÇĘE� ĠEH�
ÇĎĒĦÇGĦE�ĠÇHĒ�Ç�ĐĒHĐÇ�ÖŎ�EIHĜK
ĆÇĘE� ÍÇĘĜHE� È� ĤĦÇĦĜ� ÇĠĠĘĒĐÇĦĜ� ÇĘĘÇ� ĠĜĠĜĘÇÎĒĜGE� ÐEĒ�
ĐĜFIGĒ� ĐĜĒGÍĜĘĦĒ� ÐÇĘĘÇ� FĒĤIHÇ� ÐĒ� ĤĜĤĠEGĤĒĜGE� ĽĠÇHĒ� Ç�
ÓŊKŎÕŊ� ÇĎĒĦÇGĦĒĻ� ÐEĦEHFĒGÇGÐĜ� IG� ÍÇĘĜHE� ĤĦĒFÇĦĜ� ÐĒ�
HĒĤĐĜĤĤĒĜGE�ÇGGIÇĘE�ĠÇHĒ�Ç�ĐĒHĐÇ�Ò�FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ�EIHĜK�
ĂŃĒFĠÇĦĦĜ�GEĘ�ĿĻŁŅ�È�ĤĦÇĦĜ� ĘĒFĒĦÇĦĜ�Ç�ĐĒHĐÇ� ŊĲÓ�FĒĘĒĜGĒ�
EIHĜ� ĒG� HÇĚĒĜGE� ÐEĘ� ÊÇĦĦĜ� ĐËE� ĤĒ� È� ĜĤĤEHÍÇĦĜĲ� ĒG�
ÇGÇĘĜĚËE� ĤĒĦIÇÎĒĜGĒ� EÐ� ĒGĦEHÍEGĦĒĲ� ĐËE� ĒĘ� ÊĘIĤĤĜ� ÐĒ�
ĠÇĚÇFEGĦĒ� GĜG� ĤĒ� ÇHHEĤĦÇ� ĒFFEÐĒÇĦÇFEGĦE� ĠEH� ĒĘ�
ĦHÇĤĐĒGÇFEGĦĜ� ÐEĒ� ĠÇĚÇFEGĦĒ� HÇĦEÇĘĒ� Ĝ� ĐĜFIGĢIE�
EÊÊEĦĦIÇĦĒ�ĐĜG�ĐÇGÇĘĒ� HEFĜĦĒK

&*

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    110    –



ÐEĘĘE� ĤĠEĐĒÊĒĐËE� FĜÐÇĘĒĦD� ÐĒ� ÍEHĤÇFEGĦĜ�
ÐEĘĘE� EGĦHÇĦE� ÇĒ� ÊĒGĒ� ÐEĘĘE� ĠHEÍĒĤĒĜGĒ� ÐĒ�
ĎĒĘÇGĐĒĜJ

 

GÐHEĎĎE� ÇĘĦHEĤĔ� ĐËĒÇHĒĦĜ� ĘŃEÊÊEĦĦĜ� HEĘÇĦĒÍĜ�
ĊĖĖKĊFFĤĊĖËHÇ� ĿĻŁŅ� ĐĜGĤĒÐEHÇGÐĜ� ĐËE� ĤIĘĘÇ�
ĎÇĤE� ÐEĘ� ÐÇĦĜ� ÊĜHGĒĦĜ� ĽÒ� FĒĘĒĜGĒĻ� ĘĜ�
ĤĘĒĦĦÇFEGĦĜ� ÐĒ� ĦHE� FEĤĒ� ĽĜĦĦĜĎHEĲ�
GĜÍEFĎHE� E� ÐĒĐEFĎHEĻ� ÐĜÍHEĎĎE�
ĐĜFĠĜHĦÇHE� IGÇ� FĒGĜHE� EGĦHÇĦÇ� ĠÇHĒ� Ç� ŊĲÕ�
FĒĘĒĜGĒJ

ÀĴ
GÐHEĎĎE� EĤĠĘĒĐĒĦÇĦÇ� ĘÇ� ĘGĐĤĖĊÌËGFÐ�
HÐĘĜGĠĊĖÐ�ĐÐÊĖË� ÐÉÉÐHHË� ĐË� ĘĊÊÊËGĠ�ÊÐHHËHG
ÇĤĐHĒÍĒĎĒĘĒ� ÇĘ� ÍEGĒH�FEGĜ� ÐEĘĘÇ� ĤĜĤĠEGĤĒĜGE�
ĦEGIĦĜ� ĐĜGĦĜ� ĐËE� ĘŃEÊÊEĦĦĜ� ÐĒ� FÇĚĚĒĜHE�
EGĦHÇĦÇ� ĒGÐĒĐÇĦĜ� ÐÇĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒEĠĒĘĜĚÇĦĒÍĜ� HĒĚIÇHÐÇ� ĤĜĘĦÇGĦĜ� IG�
ĒGĐHEFEGĦĜ� ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ� ĠEH� ÒĲÖ� FĒĘĒĜGĒ� GEĘ�
ÒŊÒO� Ç� ÊHĜGĦE� ÐĒ� FÇGĐÇĦĒ� ÍEHĤÇFEGĦĒ� ĠEH
ÔĲÓ� FĒĘĒĜGĒ� GEĘ� ĠEHĒĜÐĜ� ÒŊOŎLÒŊÒŊ� L�
ĜĚĚEĦĦĜ�ÐĒ�ĤĜĤĠEGĤĒĜGE

ÀĴ
ÃĬ� ÁÅCǼCÁĪ
AĜG� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘĘÇ� ĘGĐĤĖĊÌËGFÐ� HÐĘĜGĠĊĖÐ� ĐÐÊĖË�
ÐÉÉÐHHË� ĐË� ĘĊÊÊËGĠ�ÊÐHHËHG� ĤĒ� ÐD� ÇĦĦĜ� ĐËE� ĒĘ� ĠHĜĤĠEĦĦĜ�
HĒĤIĘĦÇ� ĠÇHÎĒÇĘFEGĦE� ĒGĐĜFĠĘEĦĜ� ĒG� ĢIÇGĦĜ� GĜG� ĤĜGĜ�
ĠHEĤEGĦĒ� ĒĘ� HEĐIĠEHĜ� ÐĒ� ĚEĦĦĒĦĜ� ĠHEÍĒĤĦĜ� ĠEH� ĘŃÇGGĜ�
ÒŊÒÒĲ� ĠÇHĒ� Ç� OĲÔ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜĲ� E� ĠEH� ĘŃÇGGĜ� ÒŊÒÓ�
ĠÇHĒ� Ç� ŊĲÔ� FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜ� ĐËE� ĐĜGĤEGĦĜGĜ� ĒĘ� ĦĜĦÇĘE�
+$#-*$+)�ÐEĘ�FĒGĜH�ĚEĦĦĒĦĜ�ÐEĘ� ĠEHĒĜÐĜ�ÊĒGĜ�ÇĘ�ÒŊÒŊK�
AĜGĤĒÐEHÇGÐĜ� ÇGĐËE� ĘÇ� ĢIĜĦÇ� GĜG� EHÇHĒÇĘE� ĽĒĘ� ĐIĒ�
ÍÇĘĜHE� ĤĦĒFÇĦĜ� ÐĒ� HĒĤĐĜĤĤĒĜGE� ÇGGIÇĘEĲ� ÐEĦEHFĒGÇĦĜ�
ĐĜG� ĘÇ�FEÐEĤĒFÇ�FEĦĜÐĜĘĜĚĒÇĲ� HĒĤIĘĦÇ� ĠÇHĒ�Ç�ĐĒHĐÇ� OĲÖ�
FĒĘĒĜGĒ� ÐĒ� EIHĜĻĲ� ĘÇ� HÇĠĠHEĤEGĦÇÎĒĜGE�ĐĜFĠĘEĦÇ� HĒĤIĘĦÇ�
ĘÇ�ĤEĚIEGĦEĴ

ĿĻŁŅ ĿĻŁŊ ĿĻĿĻ ĿĻĿŁ ĿĻĿĿ ĿĻĿM

ĂËFGĠË�
ÐFHĠĊHÐ�

ĐĊ� ĠĤGĖË�

JHĠËDĤHË�

ÐĠĊĠËĊĖËĴ

ĲĻĨM ĲĿ ĲĿ ÔĿĨŇ �� ÔŁĨN ÔĻĨN

ĂËFGĠË�

ÐFHĠĊHÐ�

ĐĊ� ĠĤGĖË�

JHĠËDĤHË�

FGF

ÐĠĊĠËĊĖËĴ

ĲĻĨĿ ĲŁĨŇ ĲŁĨŇ ÔĿĨŁ ÔŁĨŁ ÔĻĨĿ

ĠHĬ�MÑ
ĂËĢĤĠÐ�ĜÐĠ�ĖKĊĎĎÐĖÐĠĊÌËGFÐ�ĐÐĖ� ĜĠGĎÐĢĢG�ĐË

HĦK� ÓŌ
ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ�BÃCĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ

&+

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    111    –



ĠËĎGĢHĠĤÌËGFÐ

Ĝ� ǺĜG� ĤĒ� ËÇGGĜ� ĜĤĤEHÍÇÎĒĜGĒ� ÐÇ�
ÊĜHFIĘÇHE� GEĘ� ĠHEĤIĠĠĜĤĦĜ� L� ĤIĘ� ĢIÇĘE�
ÇĠĠÇHE�ĜĠĠĜHĦIGÇ� IGÇ�ĎGFÉÐĠĘĊ�L�ĐËE�
ĘE� ÇĦĦĒÍĒĦD� ÐEĘ� AĜFFĒĤĤÇHĒĜ� ĠEH� ĘE�
ÊĒGÇĘĒĦD� ĒG� EĤÇFE� ĠĜĤĤÇGĜ� EĤĤEHE�
HEÇĘĒÎÎÇĦE� GEĘ� ĢIÇÐHĜ� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� ĚĒD�
ĠHEÍĒĤĦE� ĒG� ĎÇĤE� ÇĘĘÇ� ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE�
ĠHEÍĒĚEGĦEK

ĠHĬ�MŅ
ǼËĘGĐĤĖĊÌËGFÐ� ĐÐĖĖÐ� ÉĤFÌËGFË�
ĎGĘĘËĢĢĊĠËĊĖË

ĄǼǺÂÄĀÄ�ÀÄ�AǺĄÁǼCĆǼ�ÂÄÅÅČÄǼÄ
Ĝ� ĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ÐÇĘ�

ÃĜÍEHGĜ� IG� ĐËĒÇHĒFEGĦĜ� ĒG� FEHĒĦĜ�
ÇĘĘŃEÊÊEĦĦĒÍĜ� ÇFFĜGĦÇHE� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE�
ÇĘĘĜ� ĤĦÇĦĜ� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� ĤIĘĘÇ� ĠHEÐEĦĦÇ�
ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD�ĤĠEĐĒÇĘEJ�

Ĝ� ĀGĜĘĦHEĲ� ÇĠĠÇHE� ĜĠĠĜHĦIGĜ� ĐËE� ĒĘ�
ÃĜÍEHGĜ� ÊĜHGĒĤĐÇ� IGÇ� HÇĤĤĒĐIHÇÎĒĜGE�
ĐĒHĐÇ� ĒĘ� ÊÇĦĦĜ� ĐËE� ĘŃIĦĒĘĒÎÎĜ�ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE�
ÐEĘĘÇ�ĠHEÐEĦĦÇ�ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD�ĤĠEĐĒÇĘE�GĜG�
ĤĒÇ� ĐĜFIGĢIE� ĤIĤĐEĦĦĒĎĒĘE� Ĳ�ÐĒ�
ĠHEĚĒIÐĒĐÇHE� ĒGĦEHÍEGĦĒ�
EÍEGĦIÇĘFEGĦE� ĚĒD� ĠHĜĚHÇFFÇĦĒ� Ç�
ÍÇĘEHE� ĤIĘĘE� HĒĤĜHĤE� FEÐEĤĒFEK� L�
ĐĜGĦÇĎĒĘĒĦD� ĤĠEĐĒÇĘE� ÐEĘ� AĜFFĒĤĤÇHĒĜ�
ĤĦHÇĜHÐĒGÇHĒĜ� ÐĒ� ĐIĒ� ÇĘĘŃÇHĦĒĐĜĘĜ� ÔĲ�
ĐĜFFÇ�ÓĲ�ÐEĘ�ÐEĐHEĦĜLĘEĚĚE�GK� OŎŐ�ÐEĘ�
ÒŊOÖK

HĦK� ÓŎ
ČEÐÇĤĒ� GĜĦÇ�BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ� ÒÔKOŊKÒŊOŎ

&,

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    112    –



ĠHĬ�NĻ
AĊDËFĊ�ĐË�ĠÐÊËĊ�BHĠĊHÐÊËĊ�ÄHĊĖËĊ

Ĝ� ĂÇ� BĆ� EÍĒÐEGÎĒÇ� ĐËE� ËĖ� ÀËĜĊĠHËĘÐFHG�
ĜÐĠ� ĖĊ� ĜĠGÊĠĊĘĘĊÌËGFÐ� Ð� ËĖ�
ĎGGĠĐËFĊĘÐFHG� ĐÐĖĖĊ� ĜGĖËHËĎĊ�
ÐĎGFGĘËĎĊ� ĠIĞ� ĤÍĜĘĚEHE� ĘE� ÇĦĦĒÍĒĦD� ÐĒ�
ĤIĠĠĜHĦĜ� ÇĘĘÇ� AÇĎĒGÇ� ÐĒ� HEĚĒÇ�
IĦĒĘĒÎÎÇGÐĜ� ĘE� HĒĤĜHĤE� IFÇGEĲ�
ĤĦHIFEGĦÇĘĒ� E� ÊĒGÇGÎĒÇHĒE� ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒ� Ç�
ĘEĚĒĤĘÇÎĒĜGE� ÍĒĚEGĦEK� GÐHEĎĎE�
ÇĐĢIĒĤĒĦÇ� ĎGFÉÐĠĘĊ� ÐEĘĘŃEÊÊEĦĦĒÍÇ�
ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦD� ĠEH� ĒĘ� ÀĒĠÇHĦĒFEGĦĜ� ÐĒ�
ĤÍĜĘĚEHE� ĘE� ÇĦĦĒÍĒĦD� ĒG� ĢIEĤĦĒĜGE� GEĘ�
ĢIÇÐHĜ�ÐEĘĘE�HĒĤĜHĤE�ĚĒD�ÐĒĤĠĜGĒĎĒĘĒJ�

Ĝ� GÇĘĜĚÇ� ĐĜGÊEHFÇ� ÇĠĠÇHE� IĦĒĘE� ĐĜG�
HĒĚIÇHÐĜ� ÇÐ� EÍEGĦIÇĘĒ� ĠËĘDGĠĢË� ĢĜÐĢÐĨ�
GĜG� EĤĠHEĤĤÇFEGĦE� EĤĐĘIĤĒ� ÐÇĘĘE�
ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGĒ� ĒG�EĤÇFEK

BĒGÍĒĜ�Ç�ÆAÅ

ĠHĬ�NĿ
ĄĠGÊÐHHĊÌËGFÐ�ĐÐÊĖË� ËFHÐĠĦÐFHË� ĐË�ĘÐĢĢĊ� ËF�
ĢËĎĤĠÐÌÌĊ�ĐÐÊĖË�ÐĐËÉËĎË�ĢĎGĖĊĢHËĎË

Ĝ� GÐHEĎĎE� ÇĐĢIĒĤĒĦÇ� IGÇ� ĐĜGÊEHFÇ� ÐÇ�
ĠÇHĦE� ÐEĘ� ÃĜÍEHGĜ� ĐĒHĐÇ� ĘÇ� GEIĦHÇĘĒĦD�
ĠEH� Ē� ĠHĜÊĒĘĒ� ÐĒ� ĐÇĤĤÇ� ÐEĘĘÇ� ÐĒÍEHĤÇ�
ÐEĤĦĒGÇÎĒĜGE� ÐEĘĘE� HĒĤĜHĤE� HĒÍEGĒEGĦĒ�
ÐÇĒ�ÂĜGÐĒ�ĤĜĠHÇ� ĒGÐĒĐÇĦĒ

ÅĀĈBĴ� ĤĒ� ĐĜGÊEHFÇ� ĘÇ� GEIĦHÇĘĒĦD� ÐEĘĘÇ� GĜHFÇ� ĠEH� Ē�
ĠHĜÊĒĘĒ� ÐĒ� ĐÇĤĤÇĲ� ĒG� ĢIÇGĦĜ� ĘÇ� GĜHFÇ� ÊÇ� HĒÊEHĒFEGĦĜ� Ç�
HEĤĒÐIĒ� ĚĒD� ĤĐĜGĦÇĦĒ� ĒG� ĠHEĐEÐEGĦĒ� EĤEHĐĒÎĒ� ÊĒGÇGÎĒÇHĒ� E�
ĚĒD� ĐĜGĤĒÐEHÇĦĒ� GEĒ� ÍÇHĒ� ĐHĜGĜĠHĜĚHÇFFĒ� ÐĒ�
ĠÇĚÇFEGĦĜK

ĠHĬ�NM
ĂËĢĤĠÐ� ĤĠÊÐFHË� ËF� ÉĊĦGĠÐ� ĐÐË� ĢGÊÊÐHHË�
DÐFÐÉËĎËĊĠË�ĐË�ĘĤHĤË�ĊÊÐĦGĖĊHË

Ĝ� ĠĠÇHE� GEĐEĤĤÇHĒĜ� ÇĐĢIĒĤĒHE� ĤĖHÐĠËGĠË�
ÐĖÐĘÐFHËĨ� ÇGĐËE� ĐĜG� HĒÊEHĒFEGĦĜ� ÇĘĘÇ�
ĠĘÇĦEÇ� ĐĜGĤĒÐEHÇĦÇ� ÇĒ� ÊĒGĒ� ÐEĘĘÇ� ĤĦĒFÇĲ�
ĦEGIĦĜ� ĐĜGĦĜ� ĘÇ� GĜHFÇ� GĜG� ĤIĎĜHÐĒGÇ�
ĒĘ� HĒĐĜGĜĤĐĒFEGĦĜ� ÐEĘ� ĎEGEÊĒĐĒĜ� ÇĘĘÇ�
ĤIĤĤĒĤĦEGÎÇ� ÐĒ� ĠÇHĦĒĐĜĘÇHĒ� HEĢIĒĤĒĦĒ� Ĝ�
ĐĜGÐĒÎĒĜGĒJ�

Ĝ� GÐHEĎĎE� ĒGĜĘĦHE� ĐËĒÇHĒĦĜ� ĤE� ĘŃĜGEHE�
ĠHEÍĒĤĦĜ� ĐĜĤĦĒĦIĒĤĐÇ� L � ĐĜFE�
ĤEFĎHEHEĎĎE� ÐEÐIHĤĒ� ÐÇĘ� ÐEĦĦÇĦĜ�
GĜHFÇĦĒÍĜ�L �ĤF�ĖËĘËHÐ�ĐË�ĢĜÐĢĊÏ�

Ĝ� Ę� ÊĒGE� ÐĒ� ĠĜĦEH� EĤĐĘIÐEHE� EÊÊEĦĦĒ� ĤIĘ�
ĤÇĘÐĜ�GEĦĦĜ�ÐÇ�ÊĒGÇGÎĒÇHE�E�ĤIĘ� ĤÇĘÐĜ�ÐĒ

ČEÐÇĤĒ�GĜĦÇ�BÃC�ĠHĜĦK� GK� ÒÓŊŌOÔ�ÐEĘ�ÒÔKOŊKÒŊOŎ�

ǼËFĦËG�Ċ�ĂËĢÐ

'#

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    113    –



ĒGÐEĎĒĦÇFEGĦĜ�GEĦĦĜĲ� ÇGÐHEĎĎE�ÇĘĦHEĤĔ�
ĐĜGÊEHFÇĦĜ� ĐËE� ĘÇ� HĒFĜÐIĘÇÎĒĜGE� ÐEĘ�
ĠĒÇGĜ� ÐĒ� ÇFFĜHĦÇFEGĦĜ� ĠEH� EÊÊEĦĦĜ�
ÐEĘĘÇ� ĤĜĤĠEGĤĒĜGE� ÐEĘĘE� ĢIĜĦE� ĐÇĠĒĦÇĘĒ�
GĜG� ĒGĐĒÐÇ� ĤI� ĢIĜĦE� ÐĒ� ĒGĦEHEĤĤĒĲ� ĜÍE�
ÐĜÍIĦEĲ�ĒG�ÊÇÍĜHE�ÐEĘĘĜ�CĦÇĦĜ�Ĝ�ÐĒ�ÇĘĦHĒ�
ĤĜĚĚEĦĦĒ� ĠIĎĎĘĒĐĒK� AĒĞĲ� ĒG� ĢIÇGĦĜ� ĘÇ�
GĜHFÇ� ĠHEÍEÐE� EĤĠHEĤĤÇFEGĦE� IG�
HĒFĎĜHĤĜ� ÐĒ� ĐÇĠĒĦÇĘE� EÐ� ĒGĦEHEĤĤĒ� ĒG�
HÇĦE� ĤEFEĤĦHÇĘĒ� ĠĜĤĦĒĐĒĠÇĦE� ÇĘ� ĦÇĤĤĜ� ÐĒ�
ĒGĦEHEĤĤE� ĘEĚÇĘEJ�

Ĝ� CĒ� HĒĘEÍÇ� ÇĘĦHEĤĔ� ĐËE� ĒĘ� ĐĜFFÇ� Ò�
ĠHEÍEÐE� ĘÇ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦDĲ� ĠEH� ĀGÍĒĦÇĘĒÇĲ� ÐĒ�
ÇÐEHĒHE� Ç� ĠHĜĠĜĤĦE� ĦHÇGĤÇĦĦĒÍE�
GEĘĘŃÇFĎĒĦĜ� ÐĒ� ĤĠEĐĒÊĒĐËE� ĠHĜĐEÐIHE�
ĚĒIÐĒÎĒÇHĒEĲ� ĠHEÍĒĜ� ÇÍÍĒĤĜ�
ÐEĘĘŃÍÍĜĐÇĦIHÇ� ÐEĘĘĜ� CĦÇĦĜĲ� E� ĐËE� ĘÇ�
HEĘÇÎĒĜGE� ĦEĐGĒĐÇ� ÇĤĤEHĒĤĐE� ĐËE� ĘÇ�
ÐĒĤĠĜĤĒÎĒĜGE� GĜG� ĐĜFĠĜHĦÇ� EÊÊEĦĦĒ�
ÊĒGÇGÎĒÇHĒ�GEĚÇĦĒÍĒ� ĒG�ĢIÇGĦĜ�ĤĒ�ĦHÇĦĦÇ�ÐĒ�
ĐHEÐĒĦĒ� ĘÇ� ĐIĒ� ĠĜĤĤĒĎĒĘĒĦD� ÐĒ� HEĐIĠEHĜ� È�
ĘĒFĒĦÇĦÇK� Ę� ÊĒGE� ÐĒ� ĠĜĦEH� ĤIÊÊHÇĚÇHE�
ĦÇĘE� ĒĠĜĦEĤĒ� ÐĒ� ĒGÍÇHĒÇGÎÇĲ� ÇGÐHEĎĎEHĜ�
ÇĐĢIĒĤĒĦE� ĒGÊĜHFÇÎĒĜGĒ� ĒG� FEHĒĦĜ� ÇĘĘÇ�
GÇĦIHÇ�ÐEĒ�ĐHEÐĒĦĒ� ĒG�EĤÇFEĲ�ÇĒ� ĤĜĚĚEĦĦĒ�
ĐHEÐĒĦĜHĒĲ� GĜGĐËÉ� ÇĒ� ÍÇĘĜHĒ� HEĐIĠEHĜ�
ĦIĦĦĜHÇ�ÇĦĦEĤĒK

'$

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    114    –



.9;4/757�&$�

:MKNMMNK>�ABF�/IGGELL>KEI�LMK>IKAEH>KEI

9EBJEFIDI

ÆĤĊFHËÉËĎĊÌËGFÐ�GFÐĠË� ĊĠHĬ�MŁ
ĆFËHÇ

ĎGĢHG�ĊFFĤG�
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ĤFËHÇ

CǺCĀÁ�ĎGĢHG�ĊFFĤG�
ĖGĠĐËĢĢËĘG

ĜÐĠĢGFĊĖÐ�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�FĬ� Ł�ĤFËHĊ�ĐË� ĖËĦÐĖĖG �ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ� FGF�ÊÐFÐĠĊĖÐ Ł ŁNŃĬŊŁŃĨŊĿ ŁNŃĬŊŁŃĨŊĿ

ÐĢĜÐĠHË� ÐI�ÀĬ� ĀĬĦG�FĬ�MĻMĮŁŊŊŊ M ŃMĬĻŅNĨĻĻ ŁŃŊĬĿŃĿĨĻĻ

ĜÐĠĢGFĊĖÐ� FGF�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�Ĳ�FĬ� ŁĿ�ĤFËHÇ ŁĿ ŅŅĬNĿŃĨŃŅ ŁĬĻŇŁĬŁĻŇĨŊM

ĆĄĆĂÁ�AĄCĆĀ OKÓÖÖKÒŌÔĲŎÕ

ĎGĢHG�ĊFFĤG ĎGĢHG�HĠËĘÐĢHĠÐ

ÐĢĜÐĠHË�ÐI�ÀĬ� ĀĬĦG�FĬ�MĻMĮŁŊŊŊ ŁŃŊĬĿŃĿĨĻĻ MŊĬŅŁMĨĻĻ

ÅǺÅ� ÀÄǼÄÃÁÅCÄĲĠËĘDGĠĢG� HĠĊHHĊĘÐFHG�ÐĎGFGĘËĎG�ÉGFĐĊĘÐFHĊĖÐ ŇŇĻĬĻĻĻĨĻĻ ŁŇŃĬĻĻĻĨĻĻ

ÅǺÅ�ÀÄǼÄÃÁÅCÄ�ĲĎGĘĜÐFĢG�ĖĊĦGĠG�ĢHĠĊGĠĐËFĊĠËG�JĿŅ�GĠÐ�ĘÐFĢËĖËĴ ŅMĬĻŊĿĨMĿ ĿĻĬÑÑMĨĻŅ

ÅǺÅ� ÀÄǼÄÃÁÅCÄ� ĲĤ ĖHÐĠËGĠ�ÐĎGĘĜÐFĢG� ĖĊĦGĠG�ĢHĠĊGĠĐËFĊĠËG�JMĻ�GĠÐ�ĘÐFĢËĖËĴ ŅŊĬĻĿÑĨNŊ ĿĿĬĿŃŇĨŅÑ

"#"� ÀÄǼÄÃÁÅCÄ�ĲËFĐÐFFËHÇ�ĐË�ĢĜÐĎËÉËĎËHÇ�GĠÊĊFËÌÌĊHËĦĊ ŁŅMĬNNNĨNŅ NŃĬŅŇŁĨŁĿ

ÅǺÅ�ÀÄǼÄÃÁÅCÄ�ĲÂGFĐG�ĆFËĎG�ĐË� ĄĠÐĢËĐÐFÌĊ NŃĬŃNĿĨŇN ŁŁĬMŅŃĨŇŇ

ÀÄǼÄÃÁÅCÄ� ĲHĠĊHHĊĘÐFHG�ÐĎGFGĘËĎG�ÉGFĐĊĘÐFHĊĖÐ ŁMŃĬĻĻĻĨĻĻ MMĬÑŃĻĨĻĻ

ÀÄǼÄÃÁÅCÄ� ĲĘĊÊÊËGĠĊÌËGFÐ�ĿĻÓ ŁĻĬŊŁŃĨŊĿ ĿĬÑĿŅĨŊŅ

OKÓÖÖKÒŌÔĲŎÕ ÓÔOKÕÖŎĲŌO

'%

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    115    –



8BKLIH>FB�HIH�AEKEDBHMB

ÆĤĊFHËÉËĎĊÌËGFÐ�GFÐĠË� ĊĠHĬ�MŁ
ĆFËHÇ

ĎGĢHG�ĊFFĤG �
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�ĤFËHÇ

CǺCĀÁ�ĎGĢHG�ĊFFĤG �
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ŁĿ�ĤFËHÇ

ĜÐĠĢGFĊĖÐ� FGF�Đ ËĠËÊÐFÌËĊ ĖÐ �Ĳ�FĬ� ŁĿ�ĤFËHÇ ŁĿ +'K)&#�&) $K#$(K()'�%,

ÀÁCCÃĀÄǺ� AǺBCÄ� ĜÐĠĢGFĊĖÐ�FGF�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�Ĳ�FĬ� ŁĿ� ĤFËHÇ

ĜÐĠĢGFĊĖÐ�FGF�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�Ĳ�FĬ� ŁĿ� ĤFËHÇ ĆFËHÇ

CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�
ÂǺÅÀĂÁÅCĀÁ�ĎGĢHG�

ĊFFĤG� ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�

ĤFËHÇ

CǺCĀÁ�CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�

ÂǺÅÀĂÁÅCĀÁ�ĎGĢHG�ĊFFĤG �

ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ŁĿ�ĤFËHÇ

ŁĿ ŃŃĬĻĻĻĨĻĻ ŇŇĻĬĻĻĻĨĻĻ

CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�

AAÁBBǺǼÄǺ �

ĿŅ�ǺǼÁ�ĖĊĦGĠG�ĢHĠĊGĠĐ �

ĎGĢHG�ĊFFĤG �

ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ĤFËHÇ�
JĿĻĨŇŁIĿŅIŁĿ�ĘÐĢËĴ

CǺCĀÁCǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�

AAÁBBǺǼÄǺ
ĿŅ�ǺǼÁ�ĖĊĦGĠG�ĢHĠĊGĠĐ�ĎGĢHG �

ĊFFĤG�ĖGĠĐ ËĢĢËĘG�I� ŁĿ�ĤFËHÇ �
JĿĻĨŇŁIĿŅIŁĿIŁĿĴ

ŁĿ ŇĬŊĿNĨMŇ ŅMĬĻŊĿĨMĿ

CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�
AAÁBBǺǼÄǺ �

ÄÅÀĬ�BĄÁAĬ�ǺǼÃĬĈ �

JĊĠHĬ� ŁŅĴ�

ĎGĢHG�ĊFFĤG �
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ĤFËHÇ �
JŁĿÑMĨŊĿIŁĿ�ĘÐĢËĴ

CǺCĀÁCǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�

AAÁBBǺǼÄǺ
ÄÅÀĬ�BĄÁAĬ�ǺǼÃĬĈ�JĊĠHĬ� ŁŅĴ�

ĎGĢHG�ĊFFĤG�ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ŁĿ�

ĤFËHÇ

JŁĿÑMĨŊĿIŁĿIŁĿĴ

ŁĿ ŁŃĬĿŅÑĨĻN ŁŅMĬNNNĨNŅ

CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ
AAÁBBǺǼÄǺ

ÂĆĄ
ĎGĢHG�ĊFFĤG �

ĖGĠĐËĢĢËĘG�I� ĤFËHÇ

CǺCĀÁ�CǼCCĬ�ÁAǺÅĬ

AAÁBBǺǼÄǺ

ÂĆĄ
ĎGĢHG�ĊFFĤG� ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�ŁĿ�

ĤFËHÇ

JMÑŊŃĨĿĿIŁĿĴ

ŁĿ MĬÑŊŃĨĿĿ NŃĬŃNĿĨŇN
CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�

AAÁBBǺǼÄǺ �

MĻ�ǺǼÁ�ĖĊĦGĠG�ĢHĠĊGĠĐĬ�

ĎGĢHG�ĊFFĤG �

ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�ĤFËHÇ�

JĿĻĨŇŁIMĻIŁĿ�ĘÐĢËĴ

CǺCĀÁCǼCCĬ� ÁAǺÅĬ

AAÁBBǺǼÄǺ
MĻ�ǺǼÁ�ĖĊĦGĠG�ĢHĠĊGĠĐĬ

ĎGĢHG�ĊFFĤG�ĖGĠĐ ËĢĢËĘG�I�ŁĿ
ĤFËHÇ

JĿĻĨŇŁIMĻIŁĿIŁĿĴ
ŁĿ ÑĬNŁŅĨŊŇ ŅŊĬĻĿÑĨNŊ

++K'%(�(+ $K#)$K$#)�,&

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    116    –



8BKLIH>FB�AEKEDBHMB

ÆĤĊFHËÉËĎĊÌËGFÐ�GFÐĠË�ĊĠHĬ�MŁ
ĆFËHÇ

ĎGĢHG�ĊFFĤG�
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�ĤFËHÇ

CǺCĀÁ�ĎGĢHG�ĊFFĤG�
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�Ł�ĤFËHÇ

ĜÐĠĢGFĊĖÐ�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�FĬ� Ł�ĤFËHĊ�ĐË� ĖËĦÐĖĖG�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ� FGF�ÊÐFÐĠĊĖÐ Ł $'(K,$(�,% $'(K,$(�,%

ÀÁCCÃĀÄǺ�AǺBCÄ� ĜÐĠĢGFĊĖÐ� ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�Ĳ�FĬ�Ł�ĤFËHÇ

ĜÐĠĢGFĊĖÐ�ĐËĠËÊÐFÌËĊĖÐ�Ĳ�FĬ�Ł�ĤFËHÇ ĆFËHÇ

CǼCCĬ�ÁAǺÅĬ�
ÂǺÅÀĂÁÅCĀÁ�ĎGĢHG�
ĊFFĤG�ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�
ĤFËHÇ

CǺCĀÁ�CǼCCĬ� ÁAǺÅĬ�
ÂǺÅÀĂÁÅCĀÁ�ĎGĢHG�ĊFFĤG�
ĖGĠĐËĢĢËĘG�I�Ł�ĤFËHÇ

Ł ŁMŃĬĻĻĻĨĻĻ ŁMŃĬĻĻĻĨĻĻ
ĂÃÃÄǺǼČÄǺÅÁ�ĿĻÓ�
ĠÐHĠËDĤÌËGFÐ�ĘÐFĢËĖÐ�
ĐË�ĜGĢËÌËGFÐ�I�ĤFËHÇ�I�
MĻ�ÊËGĠFË�
JŊĻŊĨŇŇIŁĿ�ĘÐĢËĴ

CǺCĀÁ�ĂÃÃÄǺǼČÄǺÅÁ�ĿĻÓ�
ĠÐHĠËDĤÌËGFÐ�ĘÐFĢËĖÐ�ĐË�
ĜGĢËÌËGFÐ�I�Ł�ĤFËHÇ�I�MĻ�ÊËGĠFË�
JŊĻŊĨŇŇIŁĿ�Ę ÐĢËI Ė�ĤFËHÇĴ

Ł ŁĻĬŊŁŃĨŊĿ ŁĻĬŊŁŃĨŊĿ

$'(K,$(�,% $'(K,$(�,%

ǼÐHĠËDĬ
ĄGĢËÌËGFÐ

ÂËĢĢĊ

ǼÐHĠĬ� ĄGĢËÌĬ�Ĳ�ÆĤGHĊ�
ĈĊĠËĊDËĖÐ

CGHĊĖÐ
ĿĻÓ�ĜÐĠMĻÊÊĬ�ĐË�
ÐÉÉÐHHËĦG�ËĘĜËÐÊG

 A ÀÕJ ÔAĴÔĿNĨĿĻÓÔŅĨŃĻÓ ÁÕÀIĿĻÓ

ÀËĠËÊÐFHÐ� ÄÄ�ÂĊĢĎËĊ� LŊŃŇĨŊŃ LĿĬNÑĻĨŃŁ LNĬŃNŅĨMŁ LŊĻŊĨŇŇ

Mercoledì 24 ottobre 2018 Commissione V–    117    –




